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 درباره مارها 
 مارها موجوداتی مرموز هستند و با وجود آنکه اغلب مردم از آنها

وحشت دارند از پر طرفدارترین جاندارانی می باشند که می خواهیم 
 راجع به آنها اطلاعات کسب کنیم.

گونه از این موجودات شناسایی شده اند که در این  3000تا کنون حدود 
 50گونه آنها سمی میباشند و از میان آنها فقط  400میان فقط حدود 

مشکل ساز باشند. در ضمن  گونه خطرناك بوده و میتوانند براي انسان
باید بدانیم که مارهایی که سمی هم نیستند ممکن است شما را گاز 

 بگیرند که در اینصورت جاي هیچ نگرانی نیست.
براي بدست آوردن ایده از میزان خطر مارها می توان به آمار مراجعه 

هزار مورد مرگ  40کرد، بعنوان مثال در ایالات متحده سالانه بیش از 
اثر تصادفات رانندگی وجود دارد در حالی که بر اثر مار گزیدگی در 

 مرگ گزارش می شود. 15بطور متوسط فقط تعداد 
براي بدست آوردن ایده از میزان خطر مارها می توان به آمار مراجعه 

هزار مورد مرگ  40کرد، بعنوان مثال در ایالات متحده سالانه بیش از 
دارد در حالی که بر اثر مار گزیدگی در اثر تصادفات رانندگی وجود 

 مرگ گزارش می شود. 15بطور متوسط فقط تعداد 
 کجا را براي زندگی انتخاب میکنند

در سایر قسمت هاي دنیا  این موجودات بجز در قطب جنوب تقریبا
وجود دارند. اغلب مارها روي زمین یا زیر آن زندگی می کنند اما برخی 

ند که درختان یا آب را محل زندگی خود از انواع آنها هم وجود دار
انتخاب می کنند. کنار رودخانه ها باتلاقها نیز از جمله مکانهاي مورد 

علاقه براي زندگی این خزندگان می باشد. گونه هاي جالبی از مارها در 
آسیاي جنوب شرقی مشاهده شده است که توانایی پریدن نیز دارند و 

 دیگر می پرند.بسادگی از شاخه درختی به شاخه 
 نحوه شکار

بزرگترین دلیل ترس مردم از مارها عدم شناخت دقیق می باشد. در این 
شکل مادر و فرزندي را ملاحظه می کنید که یک پیتون در دست دارند. 
خطر مارها را می توان به دو دسته تقسیم کرد، اول آنهایی که با سم خود 

گردش خون طعمه شوند می توانند باعث مشکلاتی در سیستم عصبی یا 
و دسته دوم آنهایی که با قدرت ماهیچه هاي خود می توانند طعمه را 

تحت فشار قرار دهند یا خفه کنند. این نوع از مارها با آرامش خیال 
آنقدر منتظر می مانند تا طعمه به آنها نزدیک شود و سپس در زمان 

یا  -جانور  مقتضی خود را به دور آن پیچیده آنقدر فشار می دهند تا
از نفس کشیدن باز ایستد. در حالی که مارهاي سمی پس از  -انسان ! 

 تزریق یا پاشیدن سم به طعمه منتظر می مانند تا طعمه از پاي در آید.

پس از ازپاي در آوردن طعمه چه با سم و چه از طریق فشار دادن، از 
ور هستند آنجایی که مارها دندان براي جویدن یا خرد کردن ندارند مجب

که طعمه خود را درسته ببلعند و سپس توسط ترشحات معده آنرا هضم 
 کنند.

 غذاي مورد علاقه مارها
با توجه به اندازه و ابعاد، یک مار عادي ممکن است انواع کرم، حشرات، 

انواع موش، انواغ تخم مرغ سایر حیوانات، قورباغه و ... را بعنوان غذا 
رهایی که جثه بزرگتري دارند ممکن براي خود انتخاب کند.اما ما

) با Pythonحیواناتی در ابعاد خود را نیز ببلعند بعنوان مثال یک پیتون (
کیلوگرمی را بلعیده  70کیلوگرم بسادگی می تواند یک حیوان  70وزن 

 و هضم کند.
 تولید مثل مارها

اغلب مارها بوسیله تخمگذاري تولید مثل میکنند. تخم مارها بسیار سفت 
ی باشد و حالت چرم مانند دارد بگونه اي که در برخی موارد نوزادان م

بدون کمک مادر نمی توانند از تخم بیرون بیایند. دلیل نرم بودن پوسته 
تخم آن است که مارهاي ماده براي حفاظت از تخم ها اغلب آنها را در 

بدن خود تا هنگام تولد نوزادان نگاه می دارند. جالب است بدانید که 
اغلب بچه مارها در قسمت جلوي سر خود به هنگام بیرون آمدن از تخم 

معروف است و توسط آن  Egg Toothدندان خاصی دارند که به 
 باید بتوانند پوسته تخم را پاره کنند. قاعدتا

 آمار مار گزیدگی در ایران
 
 
 
 
 

کبراها ها و  سم مارهاي دریایی به مراتب قویتر و کشنده تر از سموم افعی
می باشد . در بسیاري موارد مار گزنده ناشناخته بوده و یا مریض پس از 

 درمان سر پایی و تزریق سرم مرخص شده است ..
 بیان دو نکته زیر تا حدي می تواند مورد توجه باشد . 

تحویل سرم ضد مار گزیدگی از طرف  1370تا  1340طی سالهاي 
ور گاهی متجاوز از بیست و سه انستیتو رازي به سازمانهاي بهداشتی کش

هزار آمپول در سال بوده است . بدون شک این رقم تماماً به مصرف 
درمان مار گزیدگی نرسیده است بلکه در اثر گسترش شبکه درمانی 

کشور و به خصوص اعزام کارشناس به نقاط دور افتاده مقداري از این 
ه است به ترتیب سرمها به عنوان پیشگیري و احتیاط مورد استفاده بود
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موارد گزش مار جعفري ، افعی یا گرزه مار ، مار شاخدار و کفچه مار 
بیش از انواع دیگر است . اغلب معتقدند که گزش مار سمی باعث مرگ 

زیرا اصولاً مارها به دو منظور  می شود در حالی که عملاً چنین نیست ،
ذیه انجام می حمله می کنند : اول اینکه حمله و گزش را براي شکار تغ

دهند که در این صورت قسمت بیشتر سم خود را به شکار تزریق می 
 کنند ، تا پس از کشتن آن عمل بلع آسان گردد .

دوم اینکه از ترس و براي دفاع از خود عمل گزش را انجام می دهند که 
در این حالت فقط قسمتی از سم خود را تزریق می کند و ممکن است 

از مار  4/1پیدا کند . در نوع اول (که تقریبا مصدوم از مرگ نجات 
ها از این نوع است) بیمار حالت سخت مسمومیت را نشان می  گزیدگی

دهد و در این مورد تاخیر در درمان غالباً موجب مرگ می شود . گاهی 
مرگ در اثر ترس است که حالت نامطلوبی دارد . ترس درجات مختلفی 

ی یک دقیقه بعد از گزش ، علائم دارد و اغلب موجب می شود که حت
مسمومیت ظاهر شود . در صورتی که در مسمومیت کلاسیک معمولاً 

هاي مسمومیت نیم ساعت تا یک ساعت بعد از گزش طول  ظهور نشانی
می کشد . افرادي که بیش از حد ترسیده باشند دچار سردي پوست و 

ل گزش بعد سستی نبض و سرعت تنفس می شوند و در آنان درد در مح
خیلی زود ظاهر می شود که گاهی یک تزریق بی اثر مثلاً سرم 

فیزیولوژي تا حدي آلام مریض تسکین می یابد . بطور کلی ترس اثر 
مهمی در تلفات ناشی از مار گزیدگی دارد . آن دسته از افراد علاقمند و 
محقق و مسئول که می خواهند در آتیه با مطالعات ارزنده خود مسئله مار 

یدگی را در ایران دقیقا از نظر آماري مطالعه کنند توجه خواهند گز
داشت که علاوه بر ثبت سوابق درمانی بیمار و مشاهدات بالینی و 

آزمایشگاهی که بایستی متکی بر تشخیص نوع مار و عوارض مسمومیت 
هاي سرمی را مد نظر بگیرند . به عنوان مثال  موضوع واکنش باشد ،
مارگزیدگی در سنین مختلف بررسی شود و هاي سرم ضد  واکنش

ها در بیماران در مناطق مختلف جغرافیایی  عوارض ناشی از تزریق سرم
مشخص گردد . متاسفانه از این قبیل آمار هنوز در مورد گزش مارهاي 

ایران تهیه نشده است . 
نقشی کاملا مثبت و متعادل کننده بوده و هر گونه تغیر در جمعیت و یا از 

رفتن این حیوان می تواند لطمه سنگینی به محیط زیست وارد نماید. بین 
مهمترین عامل کنترل تعداد موشها در مناطق بیابانی و کویري وجود 

مارها می باشد که نبودن انها موجب افزایش جمعیت این جونده شده و 
در نتیجه پوشش گیاهی یک منطقه و سایر عوامل موجود در چرخه 

را به نابودي بکشاند. در روایتها و داستانهاي کهن  اکوسیستم یک محیط
از مار به عنوان نگهبان گنجهاي بزرگ و افسانه اي یاد شده و امروزه این 

حیوان گرانبها ترین گنج انسان امروزي که همان محیط زیست است را 
نیز نگهبانی میکند. با امید به اینکه به خاطر ترس کاذب خود و یا تفریح 

آسیب نرسانیم و وجود انهارا در طبیعت پیرامون خود لازم و  به حیوانات
محترم بشماریم

 تشخیص مارهاي سمی و غیر سمی
تشخیص سمی بودن مار کار خیلی دشواري نیست موارد زیر روش 

 تشخیص سمی بودن مار را به شما آموزش می دهند :
سر مارهاي سمی مثلثی شکل و بیرون زده از راستاي بدن است در حالی 

 که مارهاي غیر سمی سري معمولا گرد و مدور و در راستاي بدن دارند . 
در مارهاي سمی دندانهاي نیش از سایر دندانها بزرگترند در نتیجه در 

نقطه گزش معمولا جاي دو دندان به خوبی قابل تشخیص است در حالی 
مارهاي غیر سمی دندانه یک اندازه هستند و در نقطه گزش جاي  که در

 دو سري دندان موازي دیده می شود .
مارهاي سمی دارا مردمک چشم بیضی شکل هستند در حالی 

مردمکی گرد دارند ( مار مرجانی که از مارهاي  مارهاي غیر سمی که
 منلطق کویري و بسیار خطرناك است داراي مردمک گرد است ولی

 حلقه هاي رنگین موجود در پوست آن را مشخص می کند )
مارهاي سمی داراي پوستی رنگین و پر خط و خال هستند در حالی که 

 مارهاي غیر سمی پوستی ساده دارند
مارهاي سمی داراي فرورفتگی در بین دو چشم هستند در حالی که 

 مارهاي غیر سمی فروررفتگی در بین دو چشم ندارند .
کوچک اکثرا سمی هستند و مارهاي بزرگ اکثرا غیر سمی مارهاي 
 هستند .

 انواع مار 
در مناطق گستردهاي از زمین پراکنده می باشند کشور ما به ویژه مارها 

در بخشهاي مرکزي بعلت کویري بودن و خشک بودن این مناطق محل 
مناسبی براي زندگی برخی مارها می باشد که عمدتا خطر ناك هستند 

انواع افعی ها از جمله افعی شاخدار، تیر مار ، مار جعفري ، گرزه مانند 
مار و برخی دیگر از انواع شاید بد نیست بدانید مارها در عین حال اینکه 
حیواناتی خطر ناك و مهاجم هستند بسیار حیوانات ترسوئی نیز میباشند 

باشید اگر به انها زیاد نزدیک نشوید و یا در موقعیت مناسبی قرار داشته 
که مار نتواند به شما حمله کند این حیوان به سرعت سعی به فرار می 
کنداغلب حمله انها به انسان بدلیل بی احتیاطی است از انجا که مارها 

اغلب هم رنگ محیط اطرافشان هستند از این رو دیدن انها بسیار دشوار 
نزدیک است و به همین لحاظ اغلب بدلیل ندیدن انه بیش از حد به انها 

می شویم و حیوان بدون اطلاع از اشتباه ما تنها براي دفاع اقدام به حمله 
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میکند و یا بدون توجه دست در زیر سنگ و یا بوته ها بردن و یا بازي با 
انها همه از عوامل حمله این حیوان خوش خط و خال به انسان میباشد. بد 

به انسان بسیار  نیست اشاره شود احتمال روبرو شدن با مار و حمله ان
ضعیف است. براي روشن شدن باید بدانید مرگ حاصل از اصابت برق 

اسمان تلفات بیشتري از گزش این حیوان دارد. جالب توجه است اگر 
% افرادي که بعلت مارگزیدگی جان می بازند علت 90بدانید بیش از 

مرگ انها وجود سم مار در بدن مقتولان نیست بلکه ترس و استرس از 
ین حیوان و وحشت از ان باعث مرگ می شود حتی در بعضی از موارد ا

روي بدن جان باختگان اثري از گزش پیدا نمیشود. دلیل این امر بسیار 
روشن است و این مربوط به عوامل مختلفی است که توضیح داده می 

شود اول باید مکانیزم عمل سم مارها را بدانیم سم مارها به دو گونه عمل 
یکی از خطر ناکترین این مکانیزمها اثر سم بر روي سیستم عصبی میکنند 

و در نتیجه فلج عمومی بدن صیداست و دیگري تاثیر بر روي خون که 
در نوع اخیر سم موجب تخریب گلبولهاي قرمز یا به عبارتی موجب 

همولیز شدن گلبولهاي قرمز می شود. به هر حال براي تاثیر هر دو نوع 
کافی از سم می باشد. اما مورد بعدي ساختار تزریق  سم نیاز به مقدار

توسط حیوان می باشد برخی از مارها در داخل دندانهاي نیش خود 
حفرهاي دارند که مستقیم به کیسه حاوي زهر در فک بالائی حیوان 
متصل می باشد و در موقع لزوم و فشار بعلت گزش سم از کیسه ها 

بدن صید تزریق میگردد. در این  خارج شده و از تریق کانال مذکور به
حالت سم به میزان بیشتر و بدون انکه به اطراف ریخته شود وارد بدن 
صید میشود. اما برخی دیگر از مارها تنها بر روي دندانهاي نیش خود 

داراي شیار ظریفی هستند که روي ان باز می باشد و سم از این طریق به 
توجهی از سم حدر رفته و همه بدن صید میرسد در این شکل مقدارقابل 

ان به بدن صید نمیرسد سوم همانطور که گفته شد ترسیدن بیش از حد 
این حیوان از انسان و همینطور انسان از مار می باشد. نتیجه اینکه مجموع 
این سه عامل موجب میشود تا انقدر هم که فکر میکنیم مارها خطر ناك 

ند خطر ناك باشد به ندرت توسط نیستند. یعنی دوز یا مقدار سم که بتوا
مار امکان دارد در بدن انسان تزیق شود. چرا که حتما در موقع تزریق سم 

هم فرد گزیده شده و هم مار از وجود هم مطلع شده و واکنشهاي سریع 
و خارج از تصوري براي فرار از مهلکه از خود نشان میدهند و به همین 

کانال دار و سم مهلک عصبی دلیل اغلب مار حتی اگر داراي دندان 
داشته باشد فرصت تزریق نمی یابد و بسیاري از مواقع ممکن است مار 

براي شکار و تهیه غذا حیوان دیگري را در موقع صید گزیده باشد که در 
این صورت فشار مایع سم براي تزریق و مقدار ان در کیسه هاي زهر 

هیز کرد. اما باید توجه کاهش یافته است. به هر ترتیب باید از مارها پر

داشت این حیوان که بسیار براي ما مرموز و اسرار آمیز است. علاوه بر 
داستانها و روایتهاي تاریخی و حتی احترام برخی از ملل و اقوام به این 

حیوان از دیر باز ( مصر باستان ) تا امروز ( در برخی کشورهاي افریقائی 
د وجود این حیوان در چرخه به ویژه هندوستان ) باید اعتراف کر

اکوسیستم در بسیاري از بیومها ي طبیعی نقشی کاملا مثبت و متعادل 
کننده بوده و هر گونه تغیر در جمعیت و یا از بین رفتن این حیوان می 
تواند لطمه سنگینی به محیط زیست وارد نماید. مهمترین عامل کنترل 

مارها می باشد که نبودن تعداد موشها در مناطق بیابانی و کویري وجود 
انها موجب افزایش جمعیت این جونده شده و در نتیجه پوشش گیاهی 
یک منطقه و سایر عوامل موجود در چرخه اکوسیستم یک محیط را به 

نابودي بکشاند. در روایتها و داستانهاي کهن از مار به عنوان نگهبان 
گرانبها ترین  گنجهاي بزرگ و افسانه اي یاد شده و امروزه این حیوان

گنج انسان امروزي که همان محیط زیست است را نیز نگهبانی میکند. با 
امید به اینکه به خاطر ترس کاذب خود و یا تفریح به حیوانات آسیب 
نرسانیم و وجود انهارا در طبیعت پیرامون خود لازم و محترم بشماریم

 تشخیص مارهاي سمی و غیر سمی محسن ادیب
مار کار خیلی دشواري نیست موارد زیر روش تشخیص سمی بودن 

 تشخیص سمی بودن مار را به شما آموزش می دهند :
سر مارهاي سمی مثلثی شکل و بیرون زده از راستاي بدن است در حالی 

 که مارهاي غیر سمی سري معمولا گرد و مدور و در راستاي بدن دارند . 
رگترند در نتیجه در در مارهاي سمی دندانهاي نیش از سایر دندانها بز

نقطه گزش معمولا جاي دو دندان به خوبی قابل تشخیص است در حالی 
که در مارهاي غیر سمی دندانه یک اندازه هستند و در نقطه گزش جاي 

 دو سري دندان موازي دیده می شود .
مارهاي سمی دارا مردمک چشم بیضی شکل هستند در حالی 

رند ( مار مرجانی که از مارهاي مردمکی گرد دا مارهاي غیر سمی که
منلطق کویري و بسیار خطرناك است داراي مردمک گرد است ولی 

 حلقه هاي رنگین موجود در پوست آن را مشخص می کند )
مارهاي سمی داراي پوستی رنگین و پر خط و خال هستند در حالی که 

 مارهاي غیر سمی پوستی ساده دارند
ین دو چشم هستند در حالی که مارهاي سمی داراي فرورفتگی در ب

 مارهاي غیر سمی فروررفتگی در بین دو چشم ندارند .
مارهاي کوچک اکثرا سمی هستند و مارهاي بزرگ اکثرا غیر سمی 

 هستند 
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  انواع مارهاي ایران 
تا آنجایی که مشاهده و مطالعه شده است، مارهاي بزرگ ایران در 

کنند.  چند سانتیمتر تجاوز نمیمتر هستند و مارهاي کوچک از 2حدود 
گونه مار غیر سمی و 35گونه مار سمی ونیمه سمی و 21در ایران بیش از 

گونه مار دریایی وجود دارد. مارهاي ایران به اسامی مختلفی از 5بیش از 
شوند: افعی البرزي، افعی پلنگی، طلحه مار، یله  جمله موارد زیر نامیده می
، مارشتري، مار درفشی، مار پلنگی، گرگ مار، تیرمار، آلوسر، کورمار

مار، گوند مار، لوس مار، سیاه سوجه، مار آتشی، قمچه مار، مار قیطانی، 
مار خالدار، کک مار، افعی زنجانی، افعی دماوندي، افعی تکابی، افعی 

 آذربایجانی، کوتوله مار، مارگورخري، مارخاکی .
دارد که ممکن است در ایران چهار گروه مار سمی به شرح زیر وجود 

 گزش آنها عوارض نامطلوبی به بار آورد:
گروه مارهاي کبرا (مانند کبرا 2ها (مانند افعی و گرزه مار) . گروه افعی1.

 گروه مارهاي نیمه سمی .4گروه مارهاي دریایی .3و کفچه مار) .
لازم به ذکر است که معمولا مارهاي غیر سمی سهم بیشتري در به وجود 

مارگزیدگی دارند. گزشهاي خطرناك مارگزیدگی در  آوردن حوادث
ها و به خصوص گزش گرزه مار یا افعی  ایران بیشتر مربوط به گروه افعی

 افتد. است که غالبا در چراگاهها و مناطق کشاورزي اتفاق می
گیرند، دستها و  ترین نقاط بدن که توسط مارها مورد گزش قرار می شایع

هاي بالینی مارگزیدگی  ار، علایم و نشانهپاها هستند. بر حسب گونه م
متفاوت است. حجم مار، سن مار، مقدار تزریق سم، قدرت کشندگی 

سم، محل تزریق سم در بدن و فاکتورهاي متفاوت دیگر در بروز 
تظاهرات بالینی مارگزیدگی مؤثرند. با توجه به این عوامل بسیاري از 

دچار مسمومیت خفیف شوند  افرادي که توسط مارهاي سمی گزیده می
دهند. لازم به ذکر  شده و تظاهرات بالینی قابل توجهی از خود نشان نمی

است که بسیاري از تظاهرات بالینی مارگزیدگی ارتباطی به آثار 
اختصاصی سم تزریق شده توسط مار ندارد. به طوري که تهاجم مار و 

اهد شد فروشدن دندانها در بدن، باعث ترس و وحشت فرد مارگزیده خو
و علاوه بر آن انجام بعضی از اقدامات و کمکهاي اولیه ممکن است 
باعث تپش قلب، لرزش، برافروختگی، تعریق، احساس سنگینی، درد 

قفسه سینه، نفس زدن، گیجی، غش، گرفتگی و بی حسی دست و پا، بی 
حالی و کرختی شود، یا به عنوان مثال بستن محکم عضو مورد گزش 

تواند باعث تورم و تغییر رنگ عضو شود. مصرف  می توسط بند و غیره
 تواند باعث تهوع و استفراغ شود. بعضی داروهاي سنتی نیز می

 به طور کلی، آثار مسمومیت با سم مار شامل:
آثار موضعی مانند: تورم، التهاب، سیاه شدن موضع گزیده شده، تاول 

 و...
عصاب، اختلالات آثار عمومی مانند: تهوع، استفراغ، سر درد، فلج ا

خونی، فلج تنفس، مشکلات عضلانی، قلبی، کلیوي، و غیره است. این 
علایم معمولا در ظرف مدت چند دقیقه تا چند ساعت و روز اتفاق 

 افتد . می
ولی گاهی ممکن است به علت واکنشهاي حساسیتی نسبت به سم مار در 

ی، و طی مدت زمان کوتاهی اختلال هشیاري، استفراغ، دردهاي شکم
 خس خس سینه بروز کند.

 توپوگرافى مارها
 
 

 
 
 
 
 
 

 
یکى از عوامل تشخیص مارها شکل و مشخصات ظاهرى آنها است. در 

اندام مارها سه ناحیه وجود دارد ( سر ، شکم و دم ). فاصله بین انتهاى سر 
و قلب را گردن مى نامند. شکل مارها متفاوت و اکثرا استوانه اى شکل و 

 قابل انبساط است. دم مارها معمولا مدور و گرد است مگر در مارهاى 
 
 
 
 
 
 

دریایى که داراى دمى مسطح و پهن هستند. بعضى مارها خیلى بزرك 
مانند بوآ و برخى کوچک که با کرمها قابل اشتباه اند. بدن مارها از 

پولک هایى پوشیده شده است که در قسمتهاى مختلف بدن به نامهاى 
مختلفى موسوم اند. دانستن تعداد ، شکل و قرار گرفتن این پولکها روى 

، از نظر شناسایى مارها بسیار حائز اهمیت است. این پولک ها در  بدن
 ناحیه سر نامهاى مختلفى دارند.

پولک ها در ناحیه بدن در قسمت بالایى بنام پولک هاى پشتى که 
ممکنست صاف یا تیغه دار باشند و در قسمت پائینى بنام پولک هاى 
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اى سطح زیرین دم شکمى و در انتهاى بدن و در انتهاى دم بنام پولک ه
 موسوم اند.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 در شکل زیر روش شمارش پولکهاى سطح پشتى نشان داده شده است.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

به طور کلى طرز قرار گرفتن پولک هاى ناحیه سر و بدن ، شکل 
مردمک چشم یعنى گرد یا بیضى یا عمودى بودن ، رفتار ، زیستگاه و 

است. طول بدن مار با اندازه گیرى  منطقه پراکندگى مارها حائز اهمیت
فاصله مابین نوك پوزه یا قسمت قدامى دهان تا انتهاى دم و طول دم از 

 ابتداى آنال یا پولک مخرج تا انتهاى دم به حساب مى آید.
مارهاى بزرگ ایرانى تا آنجایى که مشاهده و مطالعه شده است در 

جاوز نمى کنند. دم حدود دو مترند و مارهاى کوچک از چند سانتیمتر ت
مارهاى سمى معمولا کوتاه است ولى گاهى ممکن است که بلند باشد . 

 به طور کلى مى توان نشانى هاى مارها سمى چنین خلاصه نمود:
در گروه افعیها سر مثلثى شکل یا گوشه دار و از پولک هاى کوچک 
پوشیده شده است ، مردمک چشم عمودى و دم کوتاه است و داراى 

شخص هستند. در گروه الاپیده یا مارهاى کبرى معمولا سر مار گردن م

به اندازه بدن و در امتداد آن قرار دارد و از پولک هاى مشخص یا قرینه 
که با شکل پولک هاى بدن متفاوت است پوشیده مى باشد. در حالت 

طبیعى ناحیه گردن کاملا مشخص نیست . مردمک چشم گرد یا بیضى و 
 .دم نستا بلند است

تغذیه این مارها متناسب با اندازه و نوع زیستگاهشان متفاوت است، 
از قورباغه، ماهی و  -مارهاي آبی که زیستگاهشان منحصرا آب نیست

حیوانات کوچکی که در مناطق جنگلی و مرطوب شمال یافت می شوند 
تغذیه میکنند، مارکوتوله معمولی، عمدتا حشرات را شکار میکند و 

جوندگان، پرندگان کوچک، سوسمارها و مارهاي  مارهاي بزرگتر،
دیگر را شکار می کنند، مار آبی طعمه را با دهان می گیرد، گرگ مار 

با مهارت دور شکار خود حلقه میزند که از دست نرود، در حالی که 
حلقه بستن ماردرختی و گونه مار به دورشکار به منظور انقباض و خفه 

هاي خانواده کلو بریده سمی و بقیه کردن آن است. هشت گونه از مار
غیر سمی اند، سم نیش خلفی هشت گونه از این مارها، هنگام شروع به 

بلعیدن طعمه و جهت بی جان کردن آن موثر واقع می شود، نیش خلفی 
بیشتر جهت محکم گرفتن شکار اختصاص یافته و معمولا براي کار 

 دفاعی مورد استفاده قرار نمی گیرد.
دن انسان توسط این مارها بسیار نادر است و معمولا زمانی زهر آلود ش

روي می دهد که در موقع دستگیري یا اسارت با بی احتیاطی با آنها رفتار 
 شود، البته گزش این مارها دردناك است ولی خطر مرگ ندارد

رفتار بعضی ازمارهاي این گروه از دید رفتارشناسی نیز درخور توجه 
ند کردن سرو پهن کردن پوست گردن حرکات است، طلحه مار با بل

کبري را تقلید می کند، شتر مار (که سمی نیست) درمواردي که احساس 
خطر میکند، اداي مارجعفري را درمی آورد، حتی از لحاظ تقلید صداي 
جزجزآن و با جدیت تمام، مانند افعی ها سر را براي گاز گرفتن به جلو 

وري که غیر سمی و بی آزاد است می اندازد، واکنش مار موشخور خا
در مقابل تجاوز، بسیار کمیاب است، چون پس از برخاستن ، به طور 
 تهدید آمیزي، خود را با جهش از هوا به طرف متجاوز پرتاب میکند.

 تشخیص مارها 
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مهامهاربزياواآموزشا نازماامواوه اب باآموزشا مازوای نی بماتاایمنشا  6 صفحه ناآتشاهشاهشاواخ

 
بسیاري از اشخاص با اینکه به خزندگان علاقه دارند و خاصه به دیدن  

نشان می دهند ، صرفأ به این سبب که نمی توانند  مارها اشتیاق فراوان
یک مار سمی را از مار غیر سمی تشخیص دهند ، از پی گیري در امر 

شناسائی و مطالعه دقیق مارها خود داري می ورزند و همه مارها را 
خطرناك تلقی می کنند . گروه دیگر ظاهرأ از نام مارها و اصطلاحات 

انند در حالیکه تمام اینها حاصل ترس بی نامأنوس مربوط به مارها گریز
 مورد و عدم آگاهی صحیح از خصوصیات این موجود زنده است .

شاید بخاطر آوردن داستانهاي وحشت انگیز و اغراق آمیز که درباره 
مارها بیان کرده اند ، سهمی در ایجاد بی علاقگی در امر شناسائی مارها 

ظر علمی به اصول فنی مانند مطالعه داشته باشد . گرچه شناسائی مارها از ن
کالبد شناسی ، استخوان شناسی ، شکل شناسی یا تاکسونومی و زیست 
شناسی متکی استولی براي تفکیک شناسائی مارهاي سمی از غیر سمی 
احتیاج به مطالعه فراوانی نیست و با توجه به اینکه اغلب مارها غیز سمی 

غیر سمی به مراتب بیشتر از انواع هستند یا به عبارت دیگر انواع مارهاي 
مارهاي سمی است ، با کمی دقت و حوصله در وضع مناطق از حیث 

نحوه پراکندگی مارها به راحتی می توان مارهاي سمی را شناخت و در 
حوادث اتفاقی با کمک هاي اولیه خطر را به حداقل رسانید . از هیچ 

که می بیند بشناسد کس انتظار نمی رود که در وهله اول هر ماري را 
خاصه اگر مبتدي باشد شناسائی مارها در صورتی میسر است که بتوان 
مشخصات ظاهري آنها را دقیقأ مشاهده کرد زیرا مارها به محض آنکه 

انسانی را می بینند غالبأ دچار وحشت می شوند و با حرکتی سریع به 
ند که پناهگاهی می خزند و مخفی می شوند . البته مارهایی هم هست

حالت غیر طبیعی پیدا کرده و با حرکات و صداهاي مخصوصی که 
اصطلاحأ فیش فیش یا هیس هیس مار یا نفیر مار می گویند (این صدا در 

نتیجه ذخیره کردن هوا در ششها و خارج کردن آن با فشار و گاهی 
همراه با صدائی که در اثر مالش پولکها به یکدیگر ایجاد می شود ) 

می کنند و براي حفظ خود به گزیدن طرف مقابل مبادرت ایجاد ترس 
 می ورزند .

مارها در زمره جانوران خونسردند و برخلاف حرارت بدن پرندگان و 
پستانداران با تنظیم شدن متابولیسم بدن تأمین نمی گردد . بلکه درجه 

حرارت بدن آنها تابع حرارت محیط است چنانچه سرما شدید باشد 
شان پائین می آید و دچار نوعی سستی و رخوت می درجه حرارت بدن

شوند و به خواب زمستانی فرو می روندد . اگر درجه حرارت محیط 
مناسب و مساعد باشد ، فعالیتشان از سر گرفته می شود . در فصل بهار و 
تابستان و پائیز در ساعات معینی از شبانه روز، مارها براي شکار و تأمین 

فاده از آفتاب از پناهگاه خود خارج می شوند . در غذا و گاهی براي است
این موقع می توان مارها را مشاهده نمود و به مطالعه پرداخت البته باید 

 دقت کرد که مار هراسان نشود و نگریزد . 
 زیستگاه مارها 

 
 
 
 
 
 

می دانیم که حیات گیاهان و جانوران از خیلی جهات به یکدیگر وابسته 
ب بصورت مجموعه هائی با هم زندگی می کنند . است و به همین سب

محل استقرار این مجموعه ها زیستگاه آن گیاهان یا جانوران است . 
زیستگاه جائی است که در آن یک گیاه یا جانور از شرایط لازم یعنی 
آب و هوا و غذا و پناهگاه مناسب براي ادامه زندگی برخوردار است . 

کوچک باشد . زیستگاه مار هم از  ممکن است این زیستگاه بزرگ یا
این قاعده مستثنی نیست . با مطالعه طرز زندگی مارها و شناخت نوع آب 
و هوا و شرایط اقلیمی هر منطقه در فصول مختلف سال ، می توان حدس 

زد که چه نوع مارهایی در مناطق مختلف زندگی می کنند . مارهاي 
نها، و لاي بوته ها ، زیر تخته زمینی اغلب در بیابانها ، دشتها ، کوهستا

سنگها و داخل حفره ها و یا روي درختها و گاهی در باطلاقها یا در آب 
رودخانه ها زندگی می کنند . اما مارهاي دریائی در محیطی جز آب 

دریاها قادر به ادامه زندگی نیستند . البته بعضی از انواع مارهاي دریائی 
ی آیند ولی از ساحل زیاد دور گاهی در سواحل صخره اي به خشکی م

نمی شوند و مجددأ به دریا مراجعت می نمایند . فشردگی و پهنی ناحیه 
دم یکی از مشخصات مارهاي دریائی است . مارهاي زمینی اغلب جاهاي 
آرام و ساکت را براي زندگی انتخاب می کنند . در فصل بهار و تابستان 

ر می پردازند . و در فصل که دوران فعالیت و جنبش آنها است به شکا
زمستان سستی و رخوت پیدا می کنند و به اصطلاح به خواب زمستانی 

می روند که این یکی از مختصات حیوانات خونسرد است و بخصوص 
 در مناطق معتدل .

پوست اندازي یکی دیگر از شرایط و عوامل ادامه زندگی مارها است که 
کنند . ضمنأ پوست اندازي  در اثر آن نشاط و سلامت خود را حفظ می

با نحوه تغذیه و رشد مار ارتباط دارد . تعیین سن دقیق مارها بعلت رشد 
سریع و کوتاهی دوران نوزادیشان مقدور نیست . در این کار غالبأ رنگ ، 

جثه ، طول و سایر مشخصات مارها نیز کمکی نمی کند . بنظر می رسد 

ننایشاباااهواعامارها اآ

مهامهاربزياواآموزشا نازماامواوه اب باآموزشا مازوای نی بماتاایمنشا  7 صفحه ناآتشاهشاهشاواخ

، برخی از مولفان دوران عمر که مارها از یک عمر طولانی بهره دارند 
سال گزارش کرده اند . البته این رقم بر مبناي مطالعه روي  40تا12آنها را 

مارهائی که در باغ وحشها نگهداري می شوند به دست آمده است . از 
شکل ظاهري دم تا حدي می توان جنس مار را تعیین کرد . مارهائی که 

ائی که دمشان دفعتأ باریک می دمشان بتدریج باریک می شود ماده و آنه
شود ، نر هستند . البته با بازرسی آنال یا مخرج مار و مشاهده آلت تناسلی 

 این تشخیص تکمیل می گردد 
 علت زبان چنگال مانند مارها 
مانند مارها توجه مردم را به خود جلب  هزاران سال است که زبان چنگال

پیرامون آن انجامیده است. در هاي گوناگونی  کرده و به پیشنهاد فرضیه
مانند نمادي از بدجنسی و  ها، زبان چنگال ها و آیین بسیاري از فرهنگ

فریبکاري است. ارسطو، نخستین پژوهشگري است که در مورد اهمیت 
 مانند مارها نظر داده است. کارکردي زبان چنگال

 
 
 
 
 

 
شود.  به نظر او، این ویژگی باعث دو برابر شدن لذت احساس چشایی می

مانند براي پاك  قرن پس از او، هودیرنا بیان کرد که زبان چنگال 19
شود؛ زیرا  هاي بینی به کار گرفته می هاي خاك از سوراخ کردن ذر ه

هاي زیرزمینی  ها و غارچه خزند یا در سوراخ مارها همیشه روي زمین می
هاي دیگري نیز بیان شد. از جمله، مارها با چالاکی   روند. نظریه می پیش

مانندشان به دام  هاي زبان چنگال هاي کوچک را بین نوك حشر ه
اندازند. در آغاز قرن بیستم نیز برخی بر این باور بودند که زبان مار  می

یک اندام لامسه است که جانور آن را براي ضربه زدن به زمین به کار 
 دهد.) گیرد (درست مانند کاري که یک نابینا با عصایش انجام می می

تر است. امروزه  ها، نظر ارسطو به واقعیت نزدیک پردازي از میان این خیال
هاي شیمیایی بهره  دانیم که مارها از زبانشان براي دریافت پیام ما می
حس  گیرند. اما، بر خلاف نظر ارسطو، این اندام به احتمال زیاد در می

 چشایی دخالتی ندارد.
اي پیشنهاد کرد که به نظر می رسید از  ، برومن نظریه1920در سال 

پختگی زیادي برخوردار است: هنگامی که مار زبانش را به درون 
مانندش را درون دو سوراخ ریز  هاي زبان چنگال کشد، نوك دهانش می

ی محرکی گذارد. از این راه، مواد شیمیای در دو سوي سقف دهانش می

هاي زبان با زمین یا چیزهاي گوناگون، گردآوري  که در اثر تماس نوك
اي به نام  هاي بویایی ویژه ها به اندام شده است، از راه آن سوراخ

 رسند ) میVNOهاي جاکوبسون یا ومرونازال( اندام
خوبی توسعه پیدا  تر پستاندارن به ها در مارها، سوسمارها و بیش . این اندام

هاي بویایی ثانویه هستند که به طور ویژه براي  ها دستگاه اند. آن کرده
ها، یعنی مواد شیمیایی که جانور به عنوان پیغام براي  شناسایی فرومون

 1980ي  اند. اما در دهه فرستد، تکامل یافته اش می دیگر جانوران هم گونه
ي برومن را با  اي، نظریه میلادي، شواهد آزمایشگاهی و مقایسه

 رو کردند: هاي مهمی روبه رسشپ
ي فیلم با کمک پرتوهاي ایکس نشان داد که وقتی زبان به درون  تهیه) 1

ي خود  شود، پیش از بسته شدن دهان، در غلاف ویژه دهان کشیده می
وارد  VNOهاي  هاي زبان به سوراخ گیرد. در حقیقت، نوك قرار می

جفت برآمدگی هاي شیمیایی روي یک  شوند. در عوض، مولکول نمی
گیرند. بسته شدن دهان، این  مانند در کف دهان جاي می بالشتک 
راند و از این راه  می VNOهاي  ها را به سوي سوراخ بالشتک
 یابند. ها راه می هاي محرك به این اندام مولکول

در بسیاري از خزندگان از جمله سوسمارها  VNOهاي  هر چند اندام) 2
مانند  ها داراي زبان چنگال ، اما شمار اندکی از آناند خوبی توسعه یافته به

تر خزندگان زبان تنها مقدار اندکی شکافته شده  علاوه، در بیش  هستند. به
توانند به  ها نمی هاي این گونه زبان است. روشن است که نوك

هایی  وارد شوند. با وجود این، چنین گونه VNOهاي  هاي اندام سوراخ
 گذارند ها می شیمیایی را در اختیار این اندام به نحو کارآمدي مواد

مانند نشده است، چه  چنگال VNOهاي  اگر زبان براي جایگیري در اندام
 توان در نظر گرفت ؟ مانند آن می نقشی را براي شکل چنگال

، شوینگ پاسخ مستندي را براي این پرسش فراهم کرد. 1994در سال 
هاي شیمیایی  توان درك محركمانند به مار  به نظر او زبان چنگال

تواند  دهد. بدین خاطر مار می موجود در دو نقطه را به طور همزمان می
شیبی از مواد شیمیایی محرك را دنبال کند. به دست آوردن دو برداشت 

ها افزایش  تر مسیر فرمون همزمان، توانایی مار را در دنبال کردن دقیق
ر و جفت از اهمیت زیادي دهد. این توانایی در جست و جوي شکا می

هاي  برخوردار است. این درك شیمیایی فضایی، شبیه دیگر دستگاه
درك فضایی است که بر اساس تحریک همزمان دو اندام حسی جدا از 

ي زمانی بین ورود صدا به یک  کنند. براي نمونه، فاصله هم کار می
گوش و به گوش دیگر و اختلاف شدت صداهاي رسیده به دو گوش، 

 دهد. وانایی تعیین دقیق جهت صدا را به ما میت
 کنند: ي شوینگ پشتیبانی می شواهد زیادي از نظریه
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ها چنگال مانند است، با مهارت بسیار  مارها و سوسمارهایی که زبان آن)1
ها  کنند، اما سوسمارهایی که زبان آن زیاد مسیرهاي بودار را دنبال می

 کنند. را پیگیري نمی تنها اندکی شکاف دارد، این مسسیرها
رو  مانند، وقتی با مواد بودار روبه مارها و سوسمارهاي با زبان چنگال) 2
کنند تا با این کار فاصله بین  هاي زبانشان را از هم دور می شوند، نوك می
ي شیمیایی را بهتر  برداري را افزایش دهند و شیب ماده هاي نمونه نقطه

 درك کنند.
شود جانور نتواند مسیرهاي  انند زبان باعث می م بریدن بخش چنگال) 3

دهند که در این  ها نشان می بودار را دنبال کند. با وجود این، آزمایش
هاي  کنند و بروز پیام مواد شیمیایی را دریافت می VNOهاي  حالت اندام

 ها دیده است. عصبی در آن
تواند مسیرهاي  را ببندیم، جانور نمی VNOهاي  اگر یکی از سوراخ )4

بودار را دنبال کند و در عوض به سوي سوراخ بسته نشده گردش 
 کند. می

هاي زبان با  دهد که هر یک از نوك بررسی دستگاه عصبی نشان می) 5
ي عصبی در سوي دیگر مغز مرتبط است و دو هسته از راه دو  یک هسته
. این آرایش همانند وضعیت ي مغز با هم در ارتباط هستند نیمکره

مرکزهاي شنوایی در پستانداران و پرندگان است که اجازه تعیین 
 دهد ها می موقعیت صدا را به آن

در سوسمارها بین میزان چنگال بودن زبان و روش جست و جوي ) 6
اي از سوسمارها در کمین شکار  داري وجود دارد. دسته شکار رابطه معنی

نبال کردن آن ندارند. در حالی که گروه دیگر، با نشیند و نیازي به د می
یابند. توانایی  تکاپوي گسترده در محیط به شکار خود دست می

رسد، براي جانوري که بخش  کردن دقیق مسیري که به منبع غذا می دنبال
کند، از  اش را در راه جست و جوي شکار هزینه می  زیادي از انرژي

ن چنگال مانند در این گروه به خوبی اهمیت زیادي برخوردار است. زبا
 توسعه یافته است.

هاي شیمیایی دوتایی براي هدایت جانور  هاي دیگر نیز گیرنده در راسته
هاي کولی نر  پره اند. براي نمونه، شب به سوي شکار یا جفت تکامل یافته

)Porthetria dispar داراي دو آنتن بزرگ، ظریف و حساس به (
هاي بسیار  شان را در مسافت ها جفت که با کمک آن مواد شیمیایی هستند
خوار هم با کمک  کنند. یک نوع سوسک حشره دور هم شناسایی می

اند، مسیر  مانند که از دو سوي سرش بیرون زده یک جفت آنتن قاشق 
 کند. ها را شکار می ها را دنبال و آن هاي مورچه فرمون

 شکل ظاهري مارها 

ا شکل و مشخصات ظاهري آنها است . در یکی از عوامل تشخیص ماره
اندام مارها سه ناحیه مشخص وجود دارد ( ناحیه سر، ناحیه شکم و ناحیه 

دم ) . فاصله بین انتهاي سر و قلب را گردن می نامند . شکل مارها 
متفاوت و اکثرأ استوانه اي شکل و قابل انبساط است . دم مارها معمولأ 

رهاي دریائی که داراي دمی مسطح و مدور و یا گرد است مگر در ما
پهن هستند (همانند پاروي قایق رانی ) . بعضی مارها خیلی بزرگ مانند 

 15بوآ و برخی کوچک که با کرمها قابل اشتباه اند . طول مارها از 
متر می رسد . بدن مارها از پولکهائی پوشیده شده است  4/11سانتیمتر تا 

هاي مختلفی موسوم اند . دانستن تعداد که در قسمتهاي مختلف بدن به نام
، شکل و طرز قرار گرفتن این پولکها روي بدن ، از نظر شناسائی مارها 

بسیار حائز اهمیت است . این پولکها در ناحیه سر نامهاي مختلفی 
و در ناحیه بدن در قسمت بالائی بنام پولکهاي پشتی که ممکن   دارند

و   قسمت پائینی بنام پولکهاي شکمیو در   است صاف یا تیغه دار باشند
و در سطح پائینی   در انتهاي بدن و ابتداي دم بنام پولک مخرجی یا آنال

یا تحتانی از ناحیه آنال تا انتهاي دم بنام پولکهاي سطح زیرین دم یا 
سوب کودال موسوم اند . ناگفته نماند که سطح فوقانی این ناحیه را بنام 

 دال می نامند .پولکهاي فوقانی دم یا کو
بطور کلی طرز قرار گرفتن پولکهاي ناحیه سر و بدن ، شکل مردمک 
چشم یعنی گرد یا بیضی یا عمودي بودند ( مقصود از عمودي بودند 
حالتی است نظیر حالت مردمک چشم گربه در مقابل نور آفتاب ) ، 

 زیستگاه و منطقه پراکندگی مارها حائز اهمیت است . اندازه مار در متن
کتاب به سانتیمتر تعیین شده است . طول بدن مار با اندازه گیري فاصله ما 

بین نوك پوزه یا قسمت قدامی دهان تا انتهاي دم و طول دم از ابتداي 
 آنال یا پولک مخرج تا انتهاي دم به حساب می آید .

مارهاي بزرگ ایران تا آنجائی که مشاهده و مطالعه شده است در حدود 
مارهاي کوچک از چند سانتیمتر تجاوز نمی کنند . دم دو مترند و 

مارهاي سمی معمولأ کوتاه است ولی گاهی هم ممکن است که بلند 
باشد . بطور کلی می توان نشانی هاي مارهاي سمی را چنین خلاصله 

 نمود .
در گروه افعیها سر مثلثی شکل یا گوشه دار و از پولکهاي کوچک 

عمودي و دم کوتاه است و داراي مردمک چشم   پوشیده شده است
گردن مشخصی هستند . در گروه الاپیده یا مارهاي کبرا معمولأ سر مار 
به اندازه بدن و در امتداد آن قرار دارد و از پولکهاي مشخصی یا قرینه 

که با شکل پولکهاي بدن متفاوت است پوشیده می باشد .در حالت 
ک چشم گرد یا بیضی و طبیعی ناحیه گردن کاملأ مشخص نیست . مردم

دم نسبتأ بلند است . در مارهاي نیمه سمی یا اوپیستوگلیف 
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Opisthoglyphous  کم و بیش شبیه مارهاي گروه الاپیده یا کبرا
می باشند . ولی دندانهاي سمی در قسمت خلفی دهان قرار دارد و بندرت 

گزش آنها باعث مرگ می شود . اما در مارهاي دریائی که فقط در 
هاي شور (خلیج فارس ) دیده می شوند ، سر کوچک است و در آب

امتداد بدن قرار دارد ، دم مار پهن است و به حرکت مار در آب کمک 
می کند . تمام مارهاي دریائی سمی هستند . رنگ بدن مارها متفاوت 
است گاهی یکنواخت و ساده و گاهی از خطوط و نقوش و خالهاي 

 .   ف مارها متفاوت است توأم می باشدعرضی و طولی که انواع مختل
 شناخت زندگی مارها 

مارها ، مناطق آرام و ساکت را براي زندگی ترجیح می دهند . حرکت 
مارهاي سمی معمولأ بطئی است . در حالی که مارهاي نیمه سمی مانند 
مارهاي غیر سمی سریع و چابک هستند . نوعی مار وجود دارد که در 

خود را بالا نگه می دارد و با تغییر دادن شکل یا موقع احساس خطر سر 
حالت عضلات ناحیه گردن و پهن کردن آن شکل کفچه را می گیرد و 
به همین دلیل به کفچه مار یا کبرا موسوم است . در حالی که نوع دیگر 

کبرا که در جنوب ایران پراکنده است با جهشهاي کوتاه و صداي 
ار شاخدار با داشتن دو زائده مخصوص خود جلب توجه می کند . م

شاخی در قسمت فوقانی چشم مشخص است . مار جعفري علامت 
صلیبی شکل سفید رنگ در سطح فوقانی سر دارد و مانند مار شاخدار از 

 پهلو حرکت می کند . معمولأ مارها به طور مارپیچ حرکت می کنند .
ده ها مارها با کمک عضلات قوي ستون فقرات و ماهیچه هاي بین دن

قادرند انتهاي آزاد دنده ها را به حرکت درآورند و عمل خزیدن را انجام 
دهند . بعضی مارها هواي فشرده و ذخیره شده در ششهایشان را با صداي 

خاصی خارج می کنند که موجب توجه می شوند . البته این صدا در 
مالش انواع مختلف آنها متفاوت است . گاهی مارها با ایجاد صدا بر اثر 

پولکها به یکدیگر مانند مار جعفري و یا به حرکت در آوردن سریع 
زائده غضروفی دم در افعی قفقازي و یا طلحه مار به تقلید از مار کبرا تا 

حدودي گردن خود را پهن می کند یا آلو سر بنام بویگا حالت حمله مار 
نفیر  جعفري را بخود می گیرد . بعضی از مارهاي غیر سمی هم با کشیدن

اداي افعی ها را در می آورند . انواعی از مارها مثل مار آبی هنگام ترس 
و براي دور کردن دشمن ترشحات بدبویی از غده هاي واقع در ناحیه 

آنال یا مخرج خارج می کنند . مارها داراي قدرت تشخیص مکان 
مناسب براي زندگی هستند و از محل مسکونی خود چندان دور نمی 

ی اگر شرایط محیط ریست آنها تغییري نامناسب داشته باشد ، شوند . ول
به مکان مناسبتري مهاجرت می کنند . مارها انگیزه مسکن گزینی دارند 

و تغییر مکان اجباري آنها تا مدتها موجب اختلال در پوست اندازي ، 

تولید مثل و حتی تغذیه آنها می شود . اعتصاب غذا در برخی از مارها 
طبیعی خود جدا شده و در شرایط نامساعد نگهداري می  که از محیط

شوند مشاهده می گردد . این اعتصاب غذا اغلب تا مرحله مرگ ادامه 
می یابد . مارها زندگی انفرادي دارند ، تجمع برخی از آنها هم ، که در 
محل معینی به طور گروهی دیده می شوند ، نتیجه رفتار اجتماعی نیست 

نها به علت وجود محیط زیست مساعد در مکان ویژه و این گردهمایی ت
اي است . این جانوران در شرایط اسارت نیز که براي آنها محیطی غیر 

طبیعی است بمنظور فرار از نور مستقیم بر روي هم انباشته می شوند . 
گاهی نگهداري از تخم و نوزادان در بین مارها دیده می شود ، ولی 

نمی کنند . مارها جز در فصول سرد که صبح  نوزادان را در تغذیه کمک
ها براي آفتاب گرفتن در مقابل اشعه خورشید قرار می گیرند ، از نور 

مستقیم گریزان اند و به مکانهاي نیمه تاریک و عاري از نور شدید پناه 
می برند . مارهایی وجود دارند که فقط شبها براي شکار و تغذیه از 

. خلاف بعضی دیگر که در ساعات معین  پناهگاه خود خارج می شوند
از روز عمل تغذیه را انجام می دهند . مارها معمولأ شناگران ماهري 

هستند و می توانند مدت نسبتأ زیادي در زیر آب بمانند . این خصوصیت 
گاهی موجب اشتباه آنها با مارهاي آبی می شود . مارهاي مناطق گرمسیر 

پنهان و سر خود را بیرون نگاه می دارند و غالبأ بدن خود را زیر ماسه ها 
به این ترتیب باعث گمراهی شکار می شوند مانند کک مار یا 

اریستیکوفیس ماکماهونی . گاهی بعضی مارها در بیابانها طوري سر خود 
را بلند و بی حرکت نگاه می دارند که پرندگان و حشرات آنها را چوب 

این راه مارها طعمه خود را شکار یا شاخه اي از درخت می پندارند و از 
می کنند . قدرت پرش یا جهش مار معمولأ یک سوم طول آن است 

چنانچه این پرش در جریان باد شدید یا از نقطه مرتفعی انجام شود ممکن 
 است به چند متر برسد .

مارها اصولأ با اشخاص انس یا آشنائی پیدا نمی کنند و هر وقت احساس 
کنند . برخی از انواع مارها معمولأ حالت غیر  ترس کنند ، حمله می

طبیعی دارند یا عصبانی هستند و از این رو بی جهت و بدون هدف 
مشخص طرف مقابل را مورد حمله قرار می دهند . گاهی مشاهده می 

شود که بعضی افراد چنان بر اعصاب خود مسلط هستند که خطرناکترین 
بلند می کنند که مار  مار را بدون ترس ووحشت از زمین بنحوي

کوچکترین احساس ناراحتی نمی کند و هیچ خطري را باعث نمی شود . 
در هر حال مطالعه طرز رفتار و زندگی مارها و بررسی دقیق آنها ، هم 

لذت بخش است و هم از لحاظ پیشگیري عواقب گزش بسیار ثمر بخش.
 سرم ضد مار گزیدگی 



 آشنایی با انواع مارها

 10 صفحه ن آتش نشانی و خدمات ایمنی شیرازواحد آموزش سازما معاونت برنامه ربزي و آموزش 

می شود که خاصیت خنثی سرم ضد مار گزیدگی به مواردي اطلاق 
کننده سم مار را داشته باشد . این سرم کم و بیش هترولوگ است 

)Heterologous و با ایمن سازي حیوان (اسب حیوان انتخابی) بر (
ضد سموم مار تهیه می گردد . تزریقات سم به اسب از مقدار کم شروع 

هیه شد از و بتدریج افزایش می یابد . پس از اینکه مقدار کافی پادتن ت
حیوان خونگیري به عمل می آید . پلاسماي خون را جدا می کنند و با 

استفاده از روش انزیماتیک یا هضم با پپسین و فراکسیونه کردن با 
 2پلاسما طبق دیاگرام یا نمودار شماره  NH4)2SO4سولفات آمونیوم (

ر هاي درمانی باید از نظ ). سرم1978تصفیه و تغلیظ می گردد (لطیفی 
شیمیایی و بیولوژیکی آزمایش شوند . سرم داراي اندکی فنل است و به 
صورت پلی والان (چند ظرفیتی) یا منووالان (اختصاصی) در آمپولهاي 

 Polyvalentده میلی لیتري به نام سرم پلی والان ضد مار گزیدگی (

antivenom یا سرم منو والان ضد مار گزیدگی (Monovalent 

antivenom  یاSpecies – Specific antivenom  تقسیم
می کنند و همراه دستورالعمل و تاریخ مصرف به صورت مایع یا 

لیوفیلیزه عرضه می شود . سرم پلی والان ضد مار گزیدگی ساخت 
مار  انستیتو رازي بر ضد سم پنج نوع افعی (گرزه مار ، مار شاخدار ،

راي ایران یا کفچه جعفري ، افعی زنجانی ، افعی قفقازي) و یک نوع کب
هاي منو والان یا اختصاصی که بر ضد زهر هر یک از انواع  است . سرم

مارهاي یاد شده تهیه می شود فقط در انستیتو رازي موجود است و تنها 
 در موارد ضروري و فوري به درخواست کننده عرضه می گردد .

سم  ارزش درمانی هر یک از سرمها بستگی به میزان قدرت خنثی کننده
هر میلی لیتر سرم و سایر خصوصیات آن دارد . بعضی از خصوصیات 

نشان داده می شود . براي  14سرم ضد مار گزیدگی در جدول شماره 
سنجش عیار زهر و پاد زهر از رقتهاي مختلف زهر یا مخلوطی از سم و 

میلی لیتر استفاده می شود که به داخل رگ موش به  5/0سرم در حجم 
م تزریق می گردد . مقدار زهر خنثی شده در هر میلی گر 18-20وزن 

لیتر از سرمهاي منووالان و پلی والان ضد مار گزیدگی در جدول شماره 
اثر اختصاصی و غیر  16مشخص می باشد . همچنین جدول شماره  15

 اختصاصی سرم را در برابر سموم مارهاي ایران نشان می دهد . 
 هاي اولیه مار گزیدگی  کمک

  
ه و درمان  مواطلااگه کمک ی در دگیب ااز ر ضم زاي اوخبه تاخناً ثاس

یاگات  ااکص و ام ل ، ش ت ض ه لگشه ، م ی گمع مار ض ان . ی شمد ( از  ) م مخاط
ی ، ل درماگ ااک نشوم ثه م ااي رطاگشن م ی ، زمان حزم ث هب وطببه گمببه  م

ق ، ، تمممب پادهه و   ششت م ت  ه لدکک ثه م ی گ ل درماگ ااک لات م فب دک
ا ممار ی و طاک ت کب توخش ( خجا اراجه کک دطومراخسم ی مولااوت ز د زمل

ع و کگمرزا  . ااي دمام مخا ی و ث لکشض اا در دمام ممارد مار ض ت اگ ساث
ی ثاشش ( کمک ی دارد و ثاکش  ممشور گم هب ااکص م ی ثه ش تول زاي اوخبه ث

ی پ  پو ) گاطاگش و اگکام اکض ، طاده ، طمدمخش و ثه ثبمار آطب اخممشور ط
ا کک ممش ااي ز ف گمع کمکث اک فو زاي اوخبه زمان رطاگشن  ور ثاشش ( ث

ق ااسن یاگات و م ق دا از ام ی اط ل درماگ ااک ا ثه م اکسو 4ه ط ا  زاي  ثبمار ز
ی  هب ف مشت ثبمار را در م ی اک . 2مخاً در  ادد (  اه مخش ض ف ی ث ی لش حزم ق

ق  پ اا ق و در اطو اک پ ی  ام و ث ی زما داشوه ثاشش ، ض که ثه اگشازه کان
اار دزخش (  ت س ر زبکان در ثبمار شمد کام ی که ثاس اح و ثباگ ا ضمگه ش از ز

) اسوماد  ل و گب ق آمب هن بمرد م ا اد ( رنوار آرام و ث بمدداري ک ثاکش 
ی کازش (  ثبمار از زبکان او م

ی کمک اطولااده از روش بط  زاي سشکم یاف دادن ز ت ش ب زاي اوخبه از سن
بط ظIncisionظ اکشن ز بط Excisionل، ث ادن ز ل، طمراخ ک
بط ظPinchesظ یبشن ز غ ، داغ Suctionل، م ته ک ل، ضجاردن کب

یط  ه یه م ف دمرگب تو ی ، ث ی اک یو لش ، س1ض سصم ، شمك اخ ت ض ه ادن م ک
9به  اوزه دم لش ام ت ض ه ی در م ی کا داروک ع مماد شبمباک لرک و ماخبشن کا د

پ از  ب ف ضمگه اسمال ث اات و سمارض اک . ی شمد و مسومشگش که میا گم
ی ک ق ( ث1مر کب ی دمان  مکمخانض آگفا اط ا م اح زک زاي اوخبه را ثه ش

اد 7 9ه ک 8  ب
اي از گلامذ و گجب طط ثاکش از روش ثاگشاژ اطولااده  لاظ ثه مخظمر گبمضب

چ و  اگب یه را د ق کا دمرگب ت فا روش ث ی دخ هب یاگات م ا ام ی اض گماکبش ( وخ
ااسات و  ا م په زک او 9مل مگ ق ا ا اط فو 9مرت ث ف  ی دزش در اک اگازه م

ادد 7 ی ض  سمب
ل یه ثسش از ض ق کا دمرگب ت لش را ثا ث ت ض ه ش مار ، نمراً ثاحي م

ی دمان از گمار قار4ه اي ظثه Tourniquetظ ف م تو ااي ث ی ثخشگش ( ث ل م
فبه شمد ،  ) د ق مخاط ت یه ث اد ( دا زماگب ل اطولااده ک ا ساض طه طاگوبمو

ق دا ماگض گلامذ  ان ) ض ق و ثا نگار مخاط لش را ثاکش ثا دط پبه ثاحي ض گا
9به م یه ثاکش ثه اگشازه طط شمد ( دم ف دمرگب تو یط ث ه لان م ی شمد که مب

ا آن رد  ی از زک ق و گه ثه طیو فمخ ق گه ثه ط ق دط اي ثاشش که کک اگلگ
ا  2ض ز ف ثاحي مم تو 4خش هاگبه ظکک  عظشمد( قک از ث دسبمه آگاا ثه مشت 

لشک  ق و ثبمار را ثه درماگلاه کا ق ت و گبط دسبمهل ثاز گممده و مکشداً ث
ت ا ث ی دمان ثه مشت کک و گبط دا دو رطاگش ( اض 2یبط ثاشش ، م ف و  ف ق ق

اد ( ق از آن اطولااده ک  طاس
ی شمد 7 یه اطولااده گم ق کا دمرگب ت ا از ث  در ممارد زک

ی • لکشض 2ش مار ض ام  ع ط لرک  ممسض د
ی • لکشض ی از مار ض اوز دمرم گاش  ممسض ث
لش مار ضجشوه ثاشش ( • ق از ض پ از کک طاس ب  ث

هابااانواعامارها اآو ام

نياواآموزشا بارب یابینام ناون هاوریازواهزاآموزشاشازماام هاواعزماتاامت  دانسان ب ناآح ی  شش خم

ی ثاشش( • ا طم  گمع مار تب
ااف  لاخ • . لش و ا ت ض ه ف اگشام 7 م ق گلفشاشو اک پ ی  روش ثاگشاژ و ث

ااي  ی گممد( ث ع نشومل نمراً ثاکش ثاگش قب ف از اگشام م ی ا مم پشاکق آگاا ظ
ی شمد  ف ماگخش مج قبج اطولااده م ف تنواً ق ثاگشاژ از ثاگش کا گمار قار4ه اي گ

ا 9مرت ث پمخه که ثه  ی ماگخش  ا قار4ه گام چ کا ز ا کشه کا ظثاگش از قار4ه ک
ق  ق گلفشاش نشوم را ثاکش هاث ی کخخشل ( سصم م ف ثاشش ، اگویاب م ف گمار ق

توه ثخشي کا  ی ق گممدن اگشام از دیوه ش اک پ ی  ادن کا ث ق ک ااي هاث ( ث
اد ی شمد اطولااده ک ل م اه گب نشوم را ثاکش روي دیوه   4مب و تب اگشام م

ا 4ه زودد ا  ی گممد و او را ز ع اار داد و مکشداً ثاگش قب لثمر س ثه درماگلاه  م
نشوم  لشک ، سصم م ی کا ق ل درماگ ااک لشک رطاگبش ( دا رطبشن ثه م کا ق

9مرت  اد ( در  ی ق و ثاگشاژ را ثاز گ ق گلفشاش اک پ ی  ق و ث را ثاکش هاث
ف روش ظ ا از Bandage and immobilizationاگکام اک ل دکل

ی شمد ( یه اطولااده گم ق کا دمرگب ت  روش ث
ی ثاشش ، لاط تومبط و سمم لش م ا ض ی گماکخش  اض لش را طمراخ گم ت ض ه م

ی دزخش ( یاف گم  و ش
ی  لاش ل درماگ ااک ااه ثبمار ثه م یگخش و زم لگشه را ث یان مار ض 9مرت ام در 

اگش ( لشک ثن  کا ق
ی کخش  لاع اي م ق طط در ثشن گبمضب اک پ پشي از گلامذ و  روش ثاگشاژ دا 

ی ثاشش ( ی م 9محً روش مخاطن لش ، ا بلابف ض پاحت   و در 
ا ثاگشاژ گا لا5 ق آزاد اض اک پ پبه کوف ممشور ثاشش ، اگکام آن گناکش ماگض 

ته طبخه شمد (  سلا
ا کمک لا/ ادن و ط پبه ض لش در گا  زاي اوخبه گشارد ( ض
بمشاکخش وگمد دارد ظ لا0 2مع گا لش مار ظدر روش ثاگشاژ دو مم ا ض ل اض

ت ششت قبشا  ی 9مرت مگ ف  ی ثاشش در اک 2س ) کخخشه مم اک ا دی داراي اه
ی کخش ظ ا ثاگش خم پش مسممل اگکام شمد ثه ضادش ل اض ا از  یط د ه ی م ع قب

ی دزش ( پ م لاک ی رطاگش و درد را ان ) م  بمن آطب
هاظ ملابش و ممرد دمگه  طزاي اوخبه از  روش ثاگشاژ ثه سخمان کمک لا- خ

ق ظ ا ثبمار در مشت ظاط اطش ظ طل اض ی ث ل درماگ ااک ق گوماگش ثه م ل خطاس
ع ااي گخمب کگمر کا کلا لش دمطص مارزاي کن ا ض ه مار کا مار اض

اد ظ ی اگکام قجک بوه اگکام شمد (طدرکاک لش دمطص مارزاي گاشخا ا ض  ل اض
ی گناکش ثه لاصظ ی اسط از تجا و گمشبشگ بمراک ی زبج گمع ماده  ث1مر کب

ااي رنض  ی آب ث اورت ممشار کم 2 9مرت گباز و  بمراگش ( در  ثبمار 
ف  9مرت گشاشو بمراگش ( در  ی دمان ثه ثبمار  پوباط م ی و ثا ا 8جط دگخل س

اري  2 ی  بمراک پ ماگخش دکازقام  ی آرام ثی ل ممشار کم ی دکمک نن س
اوثات  اف مگ ن بمدداري شمد ( از م ف ثاکش  اک اف آط6 ن ی از م گشارد وخ

بمدداري شمد ( ف گشاً ثاکش  انب ل م ی و کا دکمک یب  اخ

ی 7 لکشض ه مار ض  دگیب
نادناً  عه د 4خاگ ی ثاشش (  لش مار م ا در مساض ض ق کا قا ثبگو 9محً دط ا

اخ  تومبماً و ثه ط اد و طط م اار ضب پمبه مار س ی ممرد  اض فا کا طباز رض
اکض در  غ ط ث ثا کک دگخ ا بمن شمد ، تاخناً م اکان  ی وارد گ ممشار کان

ق  پاخ ا مار کک  ق ثا زز تمممب ی م ی رطش ( ث1مر کب اا م 4خش دسبمه ن
ی در  اثه کان ف دک ق نمري و داشو ااسن لم م توب اورژاگک دارد که م

ق ( ه و درمان اط )  دگیب تا سماس ه 4ه ث ا در مشاوا کا درمان گاس ب ب دا
بمازش آورد ی ثه ثار  ببم  و

اوب ، ی ق دگشان مار آخمده ثه مب ف اط ی ی مم ت ثاشش در  ضاز اوس کا اگل وک
ی  ) اگومال ثسص پباگاً طن ق و ا پات طی اا ر گ لش آن ثاس 9مرت ض ف  اک

ی ، ثبماري اث ی ادکش در  زاي مب بمازش ثمد ( شک و د ی  ی کا اگلب اوط وک
ی و پومال دارد ثا  طم ی شمد و ا ادي م ی ن پو ر گارا ی ثمدن ثاس ا طم تب

ا  لش مار تب یک ض اس یار گگمد کا ث ا وارد ثشن ش ی زز لش کک مار طم ض
ف  ادد ( اک ی ض ی و رواگ نن ی سمارض س پو تاس زبکان و  پ ر ا ی ثاس طم
 ( اضبکه اککاد کخش و ممگ ی و ط ی و گادماگ تو ق ط ف اط ی زبکاگات مم

ی دخلاک و گنض ی گظم ق شمك  دگشکش و ث پاخ اوز کک  ی زط ث و ضاز
ق  تمممب ق ثسش از کک م ف اط ی 8جط مم ف س ی دمام اک ان . ی شمد ( از  اثوشاک
فا را  نشوم ثاکش دمام گگاگب ف در ممسض درمان کک م ااک ا شمد ثخاث ی ظاز واسس

ق ( ا داش . با  ثه 
ت  یب ت میوبف دگ اي سمام ی از کک ط ا آزماکگلاز ا مار از گظ 9محً زز ا

ی که از پاخ ی شمد در  ی م ا انس ی زز ا ثاخبخ بمن  گظ زا روي 
عهVasculotoxinظ ی روي مازب ا مارزاي درکاک زا  ل و زز
ی کخش (Myotoxinظ ا م  ل اه

لش ی شمگش  ض ادکش م ) د ی تاخناً ممگ لکشض بوه اي که در مار ض زاي گاشخا
 سناردخش از 7

)ظظ ل و  ل آطب بار و اشباء گمك دب بمرد ثا اشباء ظدبغ ،  ا 9به از ث پا زاي 
ل اه   تب

)خظ اات ،  ل آطب پگ ت ،  اب ، ردب پ سم لش و گب 9به از ض پا زاي 
لي (  گمگشضان و گاگمران آث

ق (طظ تمممب 8جط م 8جط کا ثشون س ی ثا س لکشض  ل مار ض
8جط شظ ف س ق و کا داشو تمممب بلابف م 8جط  ف س ی ثا داشو لکشض ل مار ض

ی شمد ( ث م ا ا ثه م ق که مخک تمممب  ششکش م
( 9به از ا درد و دمرم در آطب پا ا گشارد و زاي  توم ق م ان شباء تاخناً قبگ

ی  لي م بمگاک ر  پ ثخش قاکان ثه گشرت ثاس لش و گب ی ثاشش ( ض هشود م م
ی شمگش ( ق و تاخناً دکشه گم توکم اط ت گ ا ساث بط کمو  شمگش و طمراخ ز

ل دگشان ی دردگاك و طمراخ رک لش مارزاي زمبخ فمد و  ض بط مگ زا روي ز
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ت و مشاهده سوراخ خون آلود است . گزش مار دریایی دردناك نیس
 جاي دندان کار روي زخم خیلی مشکل است .

گزش مار افعیها با درد موضعی ، تورم و تغییر رنگ موضع گزش غالباً 
دقیقه بعد از گزش شروع می شود و مسمومیت به تدریج  15طی 

پیشرفت می نماید . حساس شدن غدد لنفاوي مربوطه غالباً طی یک 
ردد و از علائم مسمومیت محسوب می ساعت بعد از گزش آشکار می گ
هاي شدید کمی مشکل است لذا  شود . مشاهده تورم در مسمومیت

محیط یا حجم عضو مصدوم و غیر مصدوم باید اندازه گیري شود و با 
ها معمولاً ادرار خونی یا  هم مقایسه گردد . در گزش افعی

طی که هموکلوبینوري و بعد عدم انعقاد خون ظاهر می شود . در شرای
تجهیزات و امکانات آزمایشگاهی در اختیار نباشد ، آزمایش ساده زمان 

لخته شدن خون کامل بسیار مفید خواهد بود . براي این منظور مقدار 
چند میلی لیتر از خون بیمار را داخل لوله تمیز آزمایشگاهی قرار می 

ي دقیقه در حرارت اطاق بطور عمودي نگهدار 20دهند و آن را به مدت 
می نمایند چنانچه در طی این مدت خون منعقد نگردد دلیل بر اختلالات 

 انعقادي است .
بعضی از کارشناسان به منظور سرعت عمل اظهار می دارند که چنانچه 

 3تا  2هاي شعریه به مدت  هاي بسیار نازك یا لوله خون بیمار را در لوله
د دلیل بر اختلال دقیقه در حرارت اطاق قرار دهند اگر خون منعقد نشو

در فیبرینوژن خون است . در هموکلوبینوري رنگ پلاسماي بیمار قرمز یا 
ها اثري روي انعقاد خون ندارند . گزش  تیره می باشد سم بعضی افعی

ها غالباً همراه با تورم شدید و علائم خونریزي همراه با تورم  گروه افعی
قرمز و چسبندگی هاي  شدید و علائم خونریزي موضعی و ظهور دانه

 خون در یکی دو ساعت اول است .
هاي اولیه  ) به عنوان کمکTourniquetولی اگر بستن تورنیکه ( 

ساعت به تاخیر می افتد . بطور  5تا  4بکار برده باشند ظهور این نشانیها 
تاول و نکروز همراه با وضعیت غیر عادي  کلی تورم شدید موضعی ،

 ها می شود . رهاي گروه افعیانعقاد خون مربوط به گزش ما
سستی و خواب آلودگی  در گزش گروه الاپیده مانند کبرا یا کفچه مار ،

و فلج حلق از علائم مهم به شمار می رود . خونریزي یا هموراژي و عدم 
انعقاد خون مشهود است . بطور کلی در موارد گزش کبراها ، علائم 

ئم مسمومیت عصبی یا افتادگی پلکها ، اختلال در بلع و سایر علا
نروتوکسین طی یک ساعت اول ظاهر می شود و به سرعت پیشرفت می 

کند . به نحوي که سستی و اختلال دستگاه تنفسی و احیاناً شوك قلبی را 
هاي اولیه بکار  همراه دارد . ولی اگر بستن تورنیکه را به عنوان کمک
معمولاً تورم برده باشند این نشانیها طی ده ساعت ظاهر می گردد . 

موضعی شدید ، تاول و نکروز همراه با وضعیت عادي انعقاد خون و 
داشتن علائم عصبی مربوط به گزش مارهاي گروه کبرا یا الاپیده است . 

وجود درد و حساس بودن عضلات در لمس  در گزش مارهاي دریایی ،
تیره شدن رنگ ادرار که نتیجه خونریزي داخل ماهیچه اي و وجود 

وبین در ادرار است از علائم مسمومیت با سم مارهاي دریایی است میوگل
. در خونریزي داخل ماهیچه اي اصولاً رنگ ادرار قرمز یا قهوه اي می 
شود که نباید آن را با هموکلوبینوري حاصل از سموم همولتیک اشتباه 
کرد . چه وجه افتراق هموکلوبینوري و خونریزي داخل ماهیچه اي در 

ا است . در هموکلوبینوري رنگ پلاسما تیره می باشد در رنگ پلاسم
صورتی که در خونریزي داخل ماهیچه اي رنگ پلاسما طبیعی ولی 

ها خونریزي مشاهده می شود . گزش  ادرار خونی بوده و در ماهیچه
مارهاي دریایی همراه با پیدایش خون در ادرار در یکی دو ساعت اول 

س ظاهر می شود . تهیه بوده و بعد سستی و اختلال تنف
الکتروکاردیوگرام به منظور پیش بینی و جلوگیري از بروز حوادث 

نامطلوب در حالات مختلف مفید است . تورم اطراف گزش و همچنین 
ادامه توسعه تدریجی آن دلیل بر نفوذ مقدار زیاد سم است . نکروز 
ر موضع دلیل دیگر بر مسمومیت است که بیشتر در شست انگشتان ظاه

ها و حتی  می شود . گاهی پیشرفت نکروز یا قانقرایا تا تاندونها و ماهیچه
هاي میکروبی گاهی تا حد مفاصل پیشرفت  استخوانها می رسد . عفونت

هاي اولیه موضع را  می کند . در بعضی موارد چنانچه به عنوان کمک
 شکاف نداده باشند این عفونت مشاهده نمی شود .

 ی :هاي آزمایشگاه بررسی
هاي آزمایشگاهی صورت  در اکثر موارد درمان بیماران بدون انجام تست

هاي مار گزیدگی به عنوان مار  می پذیرد و از طرفی اغلب گزش
ناشناخته درمان می شوند . در حالی که اگر امکانات لازم فراهم باشد و 

اطلاعات  درمان با تشخیص مار و نتایج تستهاي آزمایشگاه تکمیل گردد ،
زشمندي فراهم خواهد شد . بطور گلی با توجه به امکانات موجود و ار

شرایط محلی و وضعیت بیمار ممکن است نیاز به انجام یک و یا چند 
 مورد از آزمایشات زیر باشد :

 –) Hemoglobinهموگلوبین ( –) Urinalysisآزمایش ادرار (
 Cell Bloodشمارش گلبولب یا  –) Hematocritهماتوکریت (

Count) CBC – ) تعیین گروه خونBlood typing (– 
 –) Ureaمقدار اوره ( – Sedimentation) ESRسدیمنتاسیون یا 

اختلالات انعقادي : زمان پروترومبین  –) ABGگازهاي خون شریانی (
زمان نسبی ترمبوپلاستین یا  – Prothrombin time) PTیا 
)Partial thromboplastin) PTT –  فیبرینوژن
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)Fibrinogen (– هاي حاصل از تخریب فیبرین  سطح فراورده
)Fibrin split product level (–  دقیقه اي  20آزمایش ساده یا

 The 20 minutes whole Bloodلخته شدن خون کامل (

clotting Test معمولاً این آزمایشات در مورد گزش افعیها و (
ساعت  8تا  6ل هر ساعت او 48مارهاي ناشناخته انجام می شود و در 

یک بار تکرار می شود . اندازه گیري الکترولیتهاي سرم 
Electrolytes . غالباً مفید است 

در مواردي که گزش مار باعث نکروز عضلانی می شود سطح کراتین 
) و لاکتیک دي Creatine Phosphokinaseفسفوکنیاز یا (

قابل به مقدار  Lactic dehydrogenase) LDHهیدروژینار یا (
توجهی افزایش می یابد و این امر اهی در تشخیص افتراقی کمک کننده 

ها به خصوص گزش مارهاي دریایی  است . در انواع مار گزیدگی
 سال توصیه می شود . 45از بیماران بیش از  ECGگرفتن نوار قلبی یا  ،

 درمان مار گزیدگی :
و تغییر  هر بیمار مار گزیده که طی دو ساعت اول گزش دچار تورم

سانتیمتر در محل گزش شد ، یا دچار درد و  10-15رنگ موضع به شعاع 
حساسیت در غدد لنفاوي ناحیه مربوطه بشود ، یا علائم سیستمیک 

) بستري ICUهاي ویژه ( مسمومیت را نشان دهد باید در واحد مراقبت
.) تزریق محلول کریستالوئید یا i.vشود . معمولاً از طریق راه وریدي (

برقرار می شود . علائم حیاتی باید دقیقاً کنترل شود . برون ده  %5قندي 
) در Analgesicها ( ادراري باید در حد قابل قبولی حفظ شود . مسکن

موارد مقتضی براي تسکین درد تجویز می شوند . از مصرف آسپرین 
) Diazepamدیازپام ( خودداري شود و گاهی در صورت نیاز ،

آرام بخش توصیه می شود . سرم ضد مار گزیدگی یا  خوراکی به عنوان
) به مقدار کافی باعث برطرف شدن antivenomآنتی ونوم (

تظاهرات خطرناك سیستمیک سم مار می شود ولی روي علائم موضعی 
چندان اثر ندارد . لذا طبیعی شدن علائم حیاتی و بر طرف شدن 

گر تاثیر و کفایت اختلالات انعقادي بدون توجه به تورم موضعی نشان
مقدار سرم است . موثرترین سرم ضد مار گزیدگی سرمی است که 

اختصاصاً بر ضد همان مار تهیه شده باشد . ولی معمولاً این سرمها در 
دسترس عموم نمی باشند اصولاً استفاده از سرم ضد مار گزیدگی براي 

حدي خنثی کردن سم است و دقیقاً نمی توان در تمام موارد دستور وا
 براي شروع درمان توصیه کرد .

) در گزش افعیها 1بطور کلی موارد استعمال سرم ضد مار گزیدگی (
شامل کاهش ناپایداري قابل توجه فشار خون ، ادم انژیونوروتیک 

)Angionourotic edema اسهال و اختلالات انعقادي با ،(

هاي  ) در گزش کبراها یا مسمومیت2هاي خارجی است ( خونریزي
صبی شامل علائم درگیري اعصاب جمجمه از قبیل افتادگی پلکها ، ع

) در مسمومیت با سم مارهاي 3اختلال بلع ، اختلال تنفس و بینایی است (
دریایی شامل سوزش و دردناك بودن عضلات هنگام لمس و 

میوگلوبینوري است . از آنجاییکه سرم مار گزیدگی منشاء حیوانی (غالباً 
ا مصرف آن ممکن است موجب انافیلاکسی و سایر سرم اسب) دارد لذ

 هاي حساسیتی شود . واکنش
در اغلب کشورها آزمایش مقدماتی حساسیت پوستی براي سرم انجام 
می شود . گرچه تست منفی موید قطعی عدم حساسیت نیست و تست 

 مثبت هم حتماً از پیدایش انافیلاکسی خبر نمی دهد .
هاي حساسیتی نظیر آسم ، تب یونجه ، افرادي که داراي سابقه بیماری

اگزما و حساسیتهاي غذایی و دارویی می باشند یا افرادي که داراي سابقه 
هاي  واکنش به سرم اسبی هستند ، بیشتر از سایرین مستعد بروز واکنش

شدید تزریق سرم ضد مار گزیدگی می باشند . در این موارد برخی 
ها و یا کاهش شدت آن قبل  نشمعتقدند که بري پیشگیري از بروز واک

از تزریق سرم مار گزیدگی ، آدرنالین ، آنتی هیستامین و 
 کورتیکواستروئید تجویز گردد .

سرم ضد مار گزیدگی بهتر است به صورت داخل وریدي و رقیق شده 
دقیقه تزریق شود . تجویز سریع سرم  30تا  15طی  10/1یا  5/1به نسبت 

ولیه سرم بستگی به نوع و خلوص سرم توصیه نمی شود و تجوز دز ا
مصرفی و فاکتورهاي متفاوتی از قبیل سن ، وضعیت فیزیکی و حال 

عمومی بیمار دارد و باید زیر نظر پزشک انجام شود . در حالات خفیف 
واحد و  6تا  2بیماري ، تزریق یک یا دو واحد در حالات سخت بیماري 

ی ساخت ایران تجویز می حتی بیشتر از سرم پلی والان ضد مار گزیدگ
تزریق سرم پلی والان  شود . در اغلب موارد مار گزیدگی در ایران ،

از سرم   توصیه می شود مگر در موارد کبرا یا کفچه مار ترجیحاً
 پلی والان ایران نیز موثر است ) اختصاصی یا منووالان استفاده شود (سرم 

مار گزیدگی مفید براي بررسی کلی درمان  1توجه به نمودار شماره 
 خواهد بود .

بعضی هر یک شیشه یا آمپول را یک واحد دانسته و برخی هر صد 
)LD50 میلی  1/0) خنثی شدن سم را یک واحد و برخی خنثی شدن

گرم سم را یک واحد می دانند . همچنین عده اي معتقدند که هر واحد 
سرم ضد مار گزیدگی مقدار سرمی است که اگر درون رگ تعداد 

گرم) تزریق شود و بلافاصله  20تا  18عینی موش آزمایشگاهی (به وزن م
(حداقل مقدار کشنده) از سم مورد نظر تزریق  MLD 10تا  5پس از 

% از این موشها را داشته باشد . این واحد 50گردد و قدرت نگهداشتن 
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 نشان می دهند . Antivenom Unit) Auسرمی را با علامت (
آمپول مثلاً ده  6در موارد سخت گاهی بیش از  همانطور که اشاره شد

میلی لیتر سرم براي  450واحد یعنی  45واحد و حتی بیشتر و گاهی تا 
 ر خطرناك است و نباید تجویز شود یک بیمار مصرف شده که این مقدا

هنگام تزریق سرم ضد مار گزیدگی می بایستی سرنگ محتوي آدرنالین 
جهت مقابله با انافیلاکسی آماده و در دسترس باشد . به دنبال  1000/1

 Serumتزریق سرم ضد مار گزیدگی احتمال بروز بیماري سرم 
Sichness وجود دارد . بسیاري از سرمهاي ضد مار گزیدگی (

دارند . اگر سرم ضد مار گزیدگی در  خاصیت پیروژنی یا تب زدایی
دسترس نباشد باید به درمانهاي علامتی متوسل شد . شوك معمولاً با 

اقدامات رایج مثل استفاده از مایعات و الکترولیتها و تجویز مناسب 
) درمان می شود . تزریق Vasopressorداروهاي واز و پرسور (

،  Fresh Frozen Plasma) FFPپلاسماي منجمد تازه یا (
فاکتورهاي انعقادي و پلاکت ممکن است در اختلالت انعقادي موثر 

مه اتت . گاهی در مار Heparinباشد . تاثیر مثبت هپارین ( ر باات علا
مگی ای هست عارتانی دس(ی م ونی  گشن ه اتت ع(از ای دنان(ش ااش ها موک

مه می شطد . 6سخ گیشمی عاشی از توطم مرت دن  عارتانی داثوی دس(ی ای ع
مگی  م مار گشن پ تم  تطنش ت ه اتت ای ت4حی اا گ ه موک توگطدم( ع

تاد5طتحطمی  عوانحی گیشمی و گ مامات  تف شطد و گاهی ع(از ای ای ت0 ا
 ر.Tracheostomyاتتل

م نا گیشنسطن  تان مرودس  (Tensillonل Edrophoniumادرو6طع(طم ه(

hydrochlorise  تا ق دل مطیحاً در اسطك هکلی هصنعی عاشی از ت
ت دار ب مگی و ا تم مار گشن ز هوشمان ت م ای گشرن بحج بصی م د . ا

ل مها  توث( ه Corticosteroidsدطردگ(کطاتح بوطخً ان م ونی م ر همحی
مگی 6ات(طگطمی   Fasciotomyروش گطح(ی عوی شطد . در مار گشن

توري از آن اتحشاده می  پ مرت در مطارد  تدد . ونی ای ع گطح(ی عوی گ
م .  عوانی

مگی توز هشطعت در مار گشن بوطخً شانس ع(مت مگت در مطاردي دی ای  ا م
ض م و ای  هیطان دو مه نا شکاف می دهی تن هاي اون(ی مگق گشش را ا

م . در هشطعت پس می شطع 1 آنطدگی مط عاحسی دی گاهی  عگطي ااه هاي 
ض اعح4اای  تام ، آعحی ا(طگ( / از دلات و اعحی ا(طگ م ف تم میشی همحی گ

م من عاد و ش عاخت  ه می شطد . مگت در  ب(( ض  گ دی ممحج(واً آعحی ا(طگ(
تادي دی یلنً مانی دطای هس(ی دشاز  تدد . در مطرد ا6 تطنش می گ ه گ میات

ه دشاز دا6ی اتت  ض دز وادم ز ن ز نادآور نا گشرن ض گشرن م ن مه اع ش
عحوال آنطدگی دشاز وجطد داشحی  م و ا مه ااشی ت مانی دطای علا ونی اگ

م پ تم  تاه اا ت ه دشاز هو ض دز وادم ز ن م ، گشرن دشاز گطح(ی می  ااش

 شطد .
 پیش بینی وضع بیماران:

موار اطد .  )لطد ا(وار ام( ه وجطد دارد می گطان ای ا تاان یس پ گا زماعی دی 
م و ع(ش  ما می دی )لطد ف( مون درمان احسی ا مه ا موم نا مار گشن گاهی مک
م  ع م .  تا رت مه 6 توه اخف( م از گشش گ ب تنس ا پ ب(سی ت ت ه اتت م موک

من تا رت( م از گشش اتت ونی  محطتص زمان 6 ب بوطخً فیخ تاهت ا پ م ت م
م . گطجی ای  ت ا(ا6ح / از گشش ع(ش ای گاب( پ گا هشت روز ف ت ه اتت م موک
 / ق اان(یی ، ابحنخت دتحگاه گیش مه هنث من 6لاار بطن و ملااه ه آم فاث(
مه نا  توه اخف( م . در گ ه می عوان مي روش ع پطع را گا  تدش بطن مط و گ

ت 6 پ در اب ت تا اتاتاً م ل ماه(لایدل ب پ ،  ها  سخ دتحگاه گیشمی اتت . 
ه  ت هست و گاهی مطج م ا م مشن ع ک از  تاغ ا( ف اشاق و اتحش تش ازدناد گ

توه ا6بی عان(کی در گ ت  بشگی می شطد . در  تنشي و شطك ا(لاح ها بطع
ه اتت درد  توز موک مه عک مم ملااه حطرت ه تدد . در  پ می گ ت 1 م ااه

بو م . م ه می رود ای 0طر عادر گا دو هشحی ادامی ناا طخً گطرم گا دو هشحی از ا(
م .  ه گطرم ادامی ناا مه اتت دی نکی دو ماه ان مه ش مرت ملااه و ای ع

م در 0ی نکی دو هشحی  م و آزاد اگجارع م هشطعی دیی پ ق را  قیاعلای زب
ه اتت هشطعی  ق امحی شطد موک ت ای هسسی زب م ونی اگ م ش ض بطاه بلا

مه  مه ش عحی دن ت شطد و  )لطدي 0طخعی گ مه و ا م ماه ادامی ش قی ق  دی زب
تده اتت . ای  ما د عح(اج ف( عی ا تا تایلت و هوق ج تام ای م تاع داشحی و ت

ق در  ز می شطد گاهی هنث تاي درمان گشرن تم ابحکاحی ا تادي دی ت ا6
ق  ه هنث ک از دو هشحی ان مرت ا( ه می رود و ای ع 0ی نکی دو روز از ا(

م .  اایی می ماع
م  دوران ا(واري در گشش مارهاي درنانی ت اطده و شان دوی 0طخعی گ

م . در گشش ا6بی م گا ا(وار تنمت بطد را ااز ناا ه ماه 0طل اکلا من ها  قی
ض هشحی  بوطخً ا(وار 0ی ن م م تنشي داشحی ااش ق آع)ا باح(ت بطع دی ت

م . اما گشش ا6بی ما می دی )لطد ف( بجاد بطن  ا ق آع)ا باح(ت اع هانی دی ت
ت ابحکاحی د ث( تم  م و ت ت می ده تدد را گغ(( تطنش می گ ر مطرد آع)ا گ

تدد . در  عاحق گ )لطد  م گا ا م دلا( دوران ا(واري دو تی هشحی 0طل بطاه
تنان  ه ج م ان ب تنس می شطد و ا تنان بطن ت ما ج عاخت ت4ت ا(واري ، ااح

ه و مغش ای  بی بطن ای یس پ ه و قی( تد . در  مي حطرت می گ( ای دی
ل ت شطك  ب ه هوق در ا ه اتت ان م و موک مي می رت تاهت  72 گا 12دی

م .  تنشي دابسی نا از مگق گشش ااش ت بطع ب م از گششر نا در ا ب ا
 گزش مارهاي سمی 

تده و اطت(سی  عوسی د تاي د6اع از بطد  م ا تتی بی دی اح ه مارها مطی ثس ا
مان توی نا 6یگ  م .  Fangدع ز می دیی ق بطد را ای شکار گشرن ت

ه اتح4طا ت6ح تار گ تز ی ق ای شکار امحگی ای 0 ز ت ت قگطعگی گشرن ع)اي ت

هابااانواعامارها اآو ام

نياواآموزشا بارب یابینام ناون هاوریازواهزاآموزشاشازماام هاواعزماتاامت  دانسان ب ناآح ی  شش خم

تدت  ع ل مارها محشاوت اتت . اططر دسی اا  4حس دارد دی در اعطاع م
مه توی ،  ث تاطط ای  تاد 6لاار اطت(سی ماه(لای هاي م تو ان اتح4طاع)اي ت

تف  مه توی ، و از 0 ث تف ای  ض 0 ق خزم از راه داعانی دی از ن مار ت مج
مه  ث تدد .  ق ای شکار میحجق می گ مان توی محکق اتت ، ت دنگت ای دع

ماران  توی م فمحاع ت شکق نا6حی فاروگ( مه گغ(( ث عی شل(ی ای  ت ت گلا از عظ
ق و روي  قلا ه مارها در 6صاثی وایس در فلات  ثس مه در ا ث ه  اتت . ان

ق  تد .ت تار می گ( ماد دارد ی ه امح ض ااخثی دی ای توت هج اتح4طان 6
م .  ض می دی ثجاثی مار دو ق مطاد  عحوالأ ای هص تده ا مار شکار را 6سخ د

مه مار دلای ق  مج ف ت تش ت اتت وامحگی ای م(شان گ تاي اعمان محغ(( ق مار ا ت
مه  تات دلای ه بطاص توی آن دارد . اا وجطد اب ، عطع و جثی مار و هولای(
ل  ه اتت گس مه موک تدن مگی گ قار مارگشن 4کی دی د ق مار ، ش ق ت ممس

مان  تانص باحی ماري دی دع تف دنگت امکان دارد در ش علاطد . از 0
م اا مه ااشی تا دلا( ت توی آع ث( بوطلأ مارهاي  تدد . م موم گ پ مک ت 1 م ه

قطن  م .  مگی دارع عطادث مارگشن تي در اطجطد آوردن  ق ا(لاح توی ت)
ه ای  تان ه مطارد ملاکق اتت ، ایاا ثس ه گشش)ا در ا تایی ان گلا4(ص ا6ح

تد : م گطجی د م عکحی اان  قی
ق می شطد . ض نا دو تطراخ در مگق زب ه ن  گشش ا6ب()ا مطج

ز تطراخ امحگی ای جثی  تانص گشش دارد . در انیگطعی مطارد هو مار و ش
مه عوی شطد . اما در گشش  ق ملااه ت روي زب ماع)اي دنگ بوطلأ آبار دع م

مه می  ق دن ض در مگق زب ق بوطلأ نکی دو تطراخ دط تا م مارهاي دل
م .  ق ااش ه اتت در مگق زب م تطراخ موک قی ض نا  شطد و گاهی آبار ن

ه تطراخ در من قی مه می  ونی در گشش مارهاي درناثی  ق ملااه مگق زب
 شطد .

تار  ه اتت مطرد گشش مار توی ی 4کی موک تد دی ش م گطجی د پویأ اان
م . در  مه ق مموطم(ت را علاان ع تد و ه(لاگطعی هنث عطادث 40-30گ(  %

ق مموطم(ت در  م هنث مگی دی اطت(سی مار توی اگشاق ا6حاده ااش مارگشن
ق در ه عواناعگت آن اتت دی ت م . ان ت6ت عوی دی ق  آع)ا ف(لا دابق زب

بی دی مار را  بیی مطی عطادث مکیطهی ن مه اتت . ونی در  ز علا گشرن
4طای ملا)طد اتت .  ق مموطم(ت ا ت6ت هنث م ف(لا ه دیی ت6ح وادار ای گاز گ

م و گشش ام(اري از مارهاي توی  ت توی همحی ث( ه مارها  ثس اا انیکی ا
تاد  تدم ان ه م علات ای مطرد ا( تس و و ض مارها گ بجان م م مه عوی ااش دلای

ت تس ع(وی جان د مت گ مه ها از ش مه زنادي از مارگشن قی اما ه م و  ده اع
تدي  مه 6 مه ش تات ملااه م . ای د م نا جان بطد را از دتت می دهی می شطع

مگی را علاان  ق اان(یی مارگشن ت6حی و گوام هنث تار گ تمی ی مطرد گشش د
قطن ی(ا6ی ماري را می  مه و  توح ش ت داده اتت نا انیکی ای وت(سی تطزن م

م ه و تطزش در  ا(ی ک یس ک ممحطنی می شطد و 0پ مام ت اع تزش ا د6بحأ ن

مگی را علاان می  ق مارگشن م و گوام هنث عماس می دی عت ا تا ع(ی ج عا
تم ای آزار  م دی ای وت(سی د عاحق می دی تد انیکی ا0و(یان  ت م ونی او ده
مگی در او از  ق مارگشن مه اتت گوام هنث توح ش ت بوطنی م و نا تطزن م

عان ه می رود و  ت رواعی ا( ب م عواناعگت ا ه شطاه م. ان ما می دی ت هادي ف(
ت  ث( تدم ای علااع()اي مارهاي توی و  تدن م موم اتت . اا آشیا د ت در مک ام

تت)ا و  توز انیگطعی گ ض هاي اون(ی ای آعان می گطان از ا ق دو توی و گبس(
تد .  تي د علاح)ا جسطگ(  و
 مارهاي عظیم الجثه 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ه گطعی مار  تن لاشرگح ما  مه در ج)ان دی آعادطع ر Anacondaشیابحی ش
ع(طان  ه  ه عوطعی از ان تنکاي جیطای نا6ت می شطد. اون( عام دارد دی در آم

 دی از نگاظ جثی در عطع بطد ردطردار اتت،
بادل  ع(طان دی از نگاظ جثی در عطع بطد ردطردار اتت، اا 0طنی م ه  ان

مود  ت در تال  11ع تق دسول(ا  گطتص داوشگتان عشت، در 1944مح ش
م. ل ش  دلا

ل تتی اچ. 6اوتت  ر از Colonel Percy H .Fawcettدسیق ف
عصطر داشحی در  / دی در گارنخ 6طق در مگق  ک اعگس( ز ارگ تان اتل ا6م

م : ه ااره می گطن  ان
ت مثسثی  ض ت ق، عاگ)ان ن تدت اطدن ع ز ای آرامی ملاغطل  ما درون یان

ت در مجااق ما ه مح من قی من مطاج ای 0طل  ض ا ه  شکق و ن مار گلات، م من ف
ض،  تار دادم و ای مگض شس( ع(طان ی ه  ان6احسی اتسگی ام را در فلات ان

ثاز عوطد، ای 0طري  تل را آ ت یااق دیح ث( تنس و  تداگی ت ع تثی  ق ان مار هظ(
من اطد. عال واژگطن ش تنلا در  ز ما گج  دی یان

ه جاعطر  قگطعی ان تام  تاع مه دی ت ت ش پ(گات 6اوتت ذد در ادامی گط
تثی  ق ان م و 0طل هظ( تدابحی ک ف مع ترتی تانش ا م و ای ا تدع ل د را محطی

مود  ع ه جاعطر  مود  19ان ع ت آن را  ت و یط ه زده  31مح 4و( ت گ تاعحی مح
م.  ش

مه  قی ع(ش عام( پ آای نا ه(طخي درنا ما دی در مطاردي مار اشر آعادطع
م گطعی هاي دنگت  م. ماعی مگی دی م در آب هاي روان زع مه، می گطاع ش

ما  ک دی از مارها، آعادطع ق عطهاع ه ه ثس تبنف ا ع(ش گطشح4طار اتت اما ا
ما  م، آعادطع ه 0بوی اتحشاده می دیی مابح ه نا از فا اع تاي دلاح ت بطد ا زه
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نوعی مار بوا) با اعمال فشار، جان طعمه را می  pythonهمانند پایتون (
گیرند. در حقیقت پایتون ها به دور حیوانی که قصد شکارش را دارند، 

ا استفاده از ماهیچه هاي قدرتمند خود طعمه را تا جایی که می پیچند و ب
 دیگر قادر به نفس کشیدن نباشد، می فشرند.

پایتون ها دسته اي از مارهاي غیر سمی و زیرشاخه مارهاي بوا یا 
Pythoninae  هستند، وجه تمایزPython  ها با مارهاي بوا در

 داشتن دندان در آرواره پایینی است.
ر مقایسه با پایتون ها مارهاي بزرگتر و سنگین تري هستند و آناکونداها د

قطرشان نیز بیشتر است. شاید به این دلیل است که آناکونداها به عنوان 
مارهاي آبی بر خلاف پایتون ها براي بالا رفتن از درخت هیچ زحمتی 

 به خود نمی دهند.
از خانواده  آناکوندایی که توسط مردم اسیر شده است. این گونه از مارها

مارهاي بوا به رنگ سبز تیره با خط و خال هاي دورانی شکل است و 
عموما در نواحی گرم و مرکزي آمریکاي جنوبی سکونت دارد، در 

نیز به آن اطلاق می شود. از آنجائیکه بیشتر  مار بواي آبیمواردي 
وزن این مار غول پیکر را مایعات تشکیل می دهند، آناکونداهایی که 

خل آب زندگی کی کنند، نسبت به مارهایی که بر روي درخت دا
 ساکنند، رشد بیشتري دارند.

آناکونداهاي ساکن آب معمولا براي شکار، به محض اینکه طعمه وارد 
با فشار در داخل آب خفه آب می شود، به سمتش حمله ور شده و او را 

 می کنند.
 تغذیه و مشکلات هضم

دام انداختن طعمه، آن را یک جا می اغلب مارهاي بزرگ پس از به 
بلعند و علیرغم اینکه فک مارها از لحاظ فیزیکی به گونه اي است که 

می تواند از اتصال جمجمه تا اندازه دلخواه باز شود، قادر است 
شکارهایی بزرگ تر از قطر خود را نیز ببلعد، در واقع دو فک این حیوان 

 تصلند.توسط رباطی با خاصیت ارتجاعی به هم م
زمانی که لاشه حیوانی درون شکم مار قرار دارد، لازم است پیش از 

اینکه در روده فاسد شود، هضم گردد. اگر مار نتواند قبل از پخش 
باکتري در بدنش طعمه بلعیده شده را هضم نماید، مجبور به بالا آوردن 

آن می گردد و در صورتی که امکان چنین کاري نباشد، احتمال دارد 
 در اثر مسمویت غذایی از بین برود. مار

آناکونداهاي عظیم الجثه معمولا حیواناتی چون آهو، خوك، ماهی و 
کروکودیل هاي کوچک را شکار می کنند. این مار در ابتدا گردن طعمه 

 را به دندان می گیرد و پس از آن با تلاش کل بدن جانور را می بلعد.
ناسند، نوعی پایتون در سال هر چند آناکوندا را بزرگترین مار می ش

در اندونزي می زیسته که ظاهرا بزرگترین حیوان در گونه خود  1912
بوده است. آناکونداهاي کلمبیا نیز در زمره عظیم الجثه ترین نمونه هاي 

 این حیوانات به شمار می روند.
پایتونی که در حال خفه و خرد کردن یک آهو است. حمله به انسان در 

نسان ها توسط مارهاي بزرگی چون پایتون ها و آناکونداها، مورد شکار ا
یک پایتون در  1972موارد متعددي گزارش شده از جمله اینکه در سال 

نیز شخصی به  1927ساله را خورد، در سال  8کشور برمه پسر بچه اي 
منظور فرار از بارش باران به زیر درختی پناه می گیرد، دوستانش که پس 

کلاه و کفش هاي او را یافته بودند با کشتن یک پایتون که از مدتی تنها 
در آن حوالی به سر می برد، بدن فرد قربانی را داخل شکم مار پیدا 

 کردند.
عجیب است بدانیم اغلب حملاتی که توسط مارهاي بزرگ به انسان ها 

اتفاق می افتد، بر خلاف تصور ما در جنگل نیست، بلکه در حومه شهرها 
. بسیار دیده شده که افرادي پایتون را جزو حیوانات خانگی رخ می دهد

نگهداري می نمایند، اما باید در نظر داشت که همواره احتمال خطر 
 حمله این حیوان وجود دارد.

پوند توسط یک  95ساله با وزنی معادل  15یک نوجوان  1993در سال 
ل (حدود فوت طو 11پایتون خانگی مورد حمله قرار گرفت. این مار با 

پوند وزن، جثه متوسطی داشت اما با تلاش اندکی توانسته  53متر ) و  3,5
بود این پسر را ببلعد. به هر حال مارهاي بزرگ علیرغم زیبایی قابل 

تحسین، می توانند خطرناك باشند و لزوما تنها در جنگلها نیست که به 
 انسان ها آسیب می رسانند.

 زرگترین مار زنده جهانب                            
، خبر به دام انداختن یک پایتون عظیم الجثه 2003در روزهاي آخر سال 

 15در کشور اندونزي اعلام شد. طبق این گزارشات جانور فوق حدود 
کیلوگرم وزن دارد و در حال حاضر بزرگترین مار زنده  443متر طول و 

 جهان محسوب می شود. 
 مشخصات اختصاصی مارها 

کالبد شناسی و طبقه بندي کامل مارها که بسیار مفصل و پیچیده شرح 
است در حوصله این کتاب نیست . مشخصات عمده مارها به شرح زیر 

 است :
 گوش خارجی ندارند . -1
انتهاي قدامی زبان آنها دو شاخه است و در داخل کیسه یا غلافی در  -2

 دهان قرار دارند .
ست و پلک پائین به طرف بالا امتداد چشم آنها فاقد پلک بالائی ا -3

دارد و ضمن اتصال به کره چشم آنرا می پوشاند بنحوي که همیشه چشم 
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 مار باز می نماید .
فک هاي پائینی آنها بوسیله وترهاي نرم به هم مربوط است . اتصال  -4

مفصلی استخوانهاي دهانشان طوریست که حرکت آزاده دارند و بلع 
 می کند . شکار را سریع و آسان

مارها استخوان جناق سینه ، لگن و دست و پا ندارند مگر در خانواده  -5
بوآ و مارهاي کرمی شکل که فقط آثاري از دست و پا در اطراف آنال 

 یا مخرجشان مشاهده می شود .
 ساختمان داخلی مارها :

اسکلت استخوانی مارها از جمجمه و ستون فقرات و دنده ها تشکیل می 
مگذاري آنها تقریبأ شبیه نامگذاري استخوانهاي انسان و سایر شود . نا

حیوانات است . از ذکر جزئیات استخوانها و طرز قرار گرفتن آنها 
صرفنظر می شود ولی باید دانست که شناسائی این استخوانها تقریبأ 

اساس کار تشخیص و طبقه بندي مارها است . فقدان استخوان جناغ سینه 
 200و حتی بیشتر ولی معمولأ بیش از  400-100ده ها (و کثرت تعداد دن

عدد ) و طرز قرار گرفتن آنها با کمک ماهیچه ها موجب حرکت آزاد 
دنده ها می شود . بنابراین عمل تنفس و خزیدن و بلع مارها را آسان می 

 کند .
تعداد دندانها و طرز قسرار گرفتن آنها در خانواده هاي مختلف مارها 

شناسائی دندانها ساده ترین و مطمئن ترین راه تشخیص و متفاوتند . 
تفکیک مارهاي سمی از غیر سمی است . ماهیچه هاي ناحیه سر وظائف 

عمل بلع و ترشح غدد سمی را انجام می دهند . طول مري و معده نسبتأ 
زیاد ولی طول روده ها کم است و نحوه انیساط آنها یکی دیگر از 

صفرا کمی دورتر از کبد و در سمت چپ  مشخصات مارها است . کیسه
طحال قرار گرفته است . غدد سمی در دو طرف استخوان فک فوقانی و 

قرار دارند که بوسیله مجرائی به دندان سمی یا فنگ   زیر ناحیه چشم
Fang  . متصل می شوند .شش جفت غدد بزاقی در ناحیه سر قرار دارد

گرفته است . قلب از دو دهلیز قلب مار کمی پائین تر از ناحیه سر قرار 
مستقل و یک بطن که بطور ناقص تقسیم شده است تشکیل می شود . 

تغذیه جسم اغلب از خون مختلط سیاهرگ و سرخرگ انجام می شود . 
مارها فاقد مثانه اند و داراي دو کلیه در قسمت خلفی بدن و نزدیک آنال 

لب قرار دارد . یا مخرج هستند . در قسمت خلفی کلیه ها ، لوله حا
مجراي ادرار مستقیمأ در آنال (یا بالوعه یا مخرج ) باز می شود . بیضه ها 
در قسمت قدامی کلیه ها قرار گرفته اند و در قاعده آنال و در امتداد دم 
یک جفت آلت تناسلی تر وجود دارد که داراي خارکهاي مخصوص و 

ت تناسلی نر مجراي اسپرم (نطفه نر)است (هنگام مقاربت از یک آل
استفاده می شود ).در جنس ماده به جاي بیضه ها تخمدان قرار گرفته که 

به مهبل منتهی و به آنال یا مخرج متصل است . از نظر تولید مثل ظاهرأ 
مارها یا تخم گذار یا زنده زا هستند و گاهی حد فاصل این دو می باشند 

ی از رشد طبیعی . در حالت اخیر تخم داراي جنین زنده ایست که قسمت
 آن در داخل شکم و قسمتی در خارج بدن انجام می گیرد .

دستگاه عصبی مارها از یک مغز کوچک و نخاع شوکی بزرگ تشکیل 
 می شود .

قوي ترین حس مار همان لمس با زبان است که صدا و حرکات مختلف 
را از راه جذب ارتعاشات به استخوان گوش داخلی منتقل و ضعف بینائی 

 بران می کند .را ج
تغذیه مارها بر حسب نوع آنها از پستانداران ، قورباغه ها ، ماهی ها ، 

مارمولک ها ، تخم پرندگان ، کرمها و حشرات تأمین می شود . عمل 
هضم به کندي صورت می گیرد و جانور به هضم تمام مواد جز ناخن ، 

 مو و پر قادر است .
 واکنش هاي رفتاري مارها 

، رفتار هاي فردي مثل انگیزه هاي گرسنگی ، جفت طلبی ، در مار ها  
جفتگیري ، انحراف جنسی ، دفاع و تهاجم ، مسکن گزینی ، تغییر مکان 

 و نیز ساعت زیست شناختی دیده می شود .
مار به هنگام گرسنگی در طلب طعمه و صید به حرکت در می آید و به 

شخیص طعمه به محض شناسایی طعمه بی حرکت بر جاي می ماند . ت
وسیله ي زبان است . تغییر مکان و یا تغییر جهت طعمه را هم به کمک 

زبان ردیابی می کند . اگر طعمه قصد دور شدن داشته باشد ، مار به 
آرامی طوري به سوي او می خزد که طعمه متوجه حرکت او نمی شود . 

عاده پس از آنکه طعمه را در شرایط مناسب یافت ، با حمله اي فوق ال
سریع و برق آسا که به ندرت به خطا می رود به دور شکار می پیچد و یا 

 آن را در دهان می گیرد.
مار هاي سمی با تزریق مقداري سم به طعمه و مار هاي غیر سمی با فشار 

 به صید از تحرکش می کاهند و آن را براي بلع آماده می سازند.
کار ولع زیادي از خود اغلب مار ها در هنگام گرسنگی ، براي صید ش

نشان می دهند و اگر طعمه کوچک باشد ، چندین طعمه را می بلعند . اما 
مار ها وقتی که سیر باشند به فکر ذخیره سازي غذا و جمع آوري طعمه 

 نیستند.
چه بسا دیده شده که موشی از سر و کول مار سیر در قفس بالا و پایین 

 می رود ، بدون آنکه طعمه ي آن شود .
مار ها در حضور عوامل محرك از قبیل صدا و نور از صید و خوردن 

 طعمه خودداري می کنند.
مار هاي پرنده خوار براي صید شکار خود را در حالت عمودي به شکل 
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شاخه درخت در می آورند . پرنده کوچک به هنگام نشستن بر روي این 
شاخه ي دروغین بلعیده می شود .
 ا نقش مذهبی مار ها در دنی

مارها در گذشته به عنوان قدرتی ماوراي طبیعت در مذهب رایج زمان  
 نمودار شده و مورد پرستش بوده اند .

ینن  افیولاتري  تقدیس و پرستش مار را  ر تب ن از شسو ا ر ، گر ن هننب ن
ره اهر  ننر گک ادک هویچک رهی پ  نورد شرهو ره در  . آن ن آینر گک ده از گرره

انو پ از  من ادک شرهو نب تن رفوک تک  هندر خن ش گوده و از آهچن گک  یدد ر ه
ننر  عورام  پ و ا تني دور و شرهو لوک  غ ی ن ددجر  ا ن تک گر عنب . ذ در  ه ا

. ذ ه ننهره ا ن  پ تنتبون گنب . تط و گی هب ت گوده و ادک   در آن راد
ننر  ن  نشوگردک ، اعق لود  ن  ن یسوک  . تک  ه عري ا پ گک  عورام و شرهو ادک ا

موتنري ، از ارهر و  تقري را گک سبوان هی ن  ن مهن  تن و درود ییر  نشرتک 
هنزهر ذ ن  ن  آن را آزاد 

ن تک ادک خنهور  تند رو  تب . ذ  ه ره ا ل اوک  لبن نگرس  رو  تب تب  غ ن ننر در 
ن  ن اودداري  موک دن آزار آن  ی ، از ت ر هی ن تبب پ هم نسوگیمن شرهو را 

تبوز  یودن  تقنن گبجنل  غ ن رو  تب ر ذ  ننري در ضر  ننهنزا تبب نظهر  را تک 
تني د لمنرهر ذننر  ن  ن نگرس   دجر گوده 

ر  تب نردننن  ن  تق غ ن من  در ادگینت  نرابب و  ه هر   . تس یرگ  ننر گ
اراي  . گراي  ه ن ا مبو  هندقنه  ذ ود

مره  اود  لیوا  شی عنطک ترده اهر و  تن ا ننر  تن را  رو  تب نخرب  اراي 
هر دارد ذ  ننر گر  عقگک اي از  تط  تط او  تبوز  ن  نحق نردم  لود  ن  ن یسوک 

ر ذدر روز س مب ن ت ن اود  نبنزل  ننر را گر روي ددوار  لیوا ، تصودر   یر 
ممک  مور در تبنر چ . ، گی ه پ ا نورد شرهو ننر در آههن  تبري تک  نشنگر 

ممک ن ادک چ م لسنگخ ن برار دارهر تن گردک وهیقک بررت  نشره تن را  تني 
ر ذ تب . د ننر هسق  گک 

. گک هنم  تس ن  نگره ممک  نحنفظ ادک چ اوفک آ  در شنبمیر چ ممک را ، 
ننهع  لود ،  ک  ممجی ا ننر  ن تک  تبجنن نشوگرهر  ر و  ن داهب ن ننده  ننر  ش  د

تط گک سبوان  ننر در دوهنن بردط و روم گنهونن  یردد ذ  ن  ن خردنن آب 
 . ه پ گوده ا هوند عورام و  نورد ا نگرس   ذنوخودي 

منن بررت  ک تهک اد هرزنی لوک اهر تک بهرننهنن افسنهک اي  دوهنهیهن اسوگند دا
ن ترده اهر ذاود را از ا ن  دک خنهور تسب 

مور  ک ت تبجنم خبگ گی . تک چون  ه ره ا ن دوهنن آن تق غ ن در ادگینت 
نشقر  ننر  مقپیوس ادران و دوهنن ،  ه نردم دوهنن  ا اود را هخورد ،  عغاي 

عمقک ادراهیهن  نگندل  رادنن دوهنن در  ا ر تک  یرفوب منهک اي از آن  آن را ه
له ر ترد و در هویچک  تب عسظ هخوا تن را تخقیک تردهر ذ آههن را   ر 
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ر تن  هسی ننر گک رهگ  عسب هوع  مل و گر  ل ن  . روعب ه ن ا نندش ننر  هط 
ن  نخقوط ننر  هط  لرذ  ن گن ن هیري  ن ا لسنف دن ترر و اهرت زرد شررهگ ، 

نواد عیر  ن و  یدم ن و آه هم اواص  ن گن  ب ره شروتئی نواد شیچی . از  ه ا
ن از بقیل  ب نخوقف شروتئی تني  ش  تن ، هم تیررات  تن ، ترگو اهواع بیپیر 

یدط ذ  لنر از آه هر  . ننده ادس هط  یي ، ردقوفلاودک و آبذ  لقک فق یي و  فق
عرود  عرود  26در  تن وخود داردذ در  ننر هط  یدط در   92تن  90هوع آه

ن  ا ر ، تک گر تب ن د ن میل  م ن ت ب نواد شروتئی هط را  ش  م ا درصر از وزن 
ن مني  از آههن روي دهوجنه سصق ن ع ن تراواد ا غارهر ، گر ی ن  ن تنییر 

تیچک  نن تني  نوخب تخردب تنر  ن ددجر  ر و گشض تب ن د ن اوک را تغییر  دن
لوهرذ ن  ن  اي 

لننل : لر  ن گن ن ن  ب نواد عیر شروتئی عنوي  ننر  هط  ک   تمچبی
ن  ک ، چرگ نواد رهجی تن و  تیررات  یي ، چرگیهن ، ترگو نخوقف فق تني  دون 

ک ذذ  ذتن گک صورت تقسورول و بسیوی
ره  ل مخیص داده  ی ت یقوت ینلاتووز و  ننر  ر هوع  هط چب ک در  تمچبی

.ذ ه ا
اانی هیان  مارهایدریزندم

ی در   تن خ ننر . ذ  ک هیس ل تن گطور تننل و دبیق رو ننر نقراء ظهور  نحل و 
ر ذ  تسوب ره  ر در تمنم هگنط دهین شراتب ر و هیوزبب ر و ادربب ک ، ادسقب دو بطقی

ن  عومنب اطر ا ن و  هم ینن  یهر ا تن درگنره  ننر یش  ی آههن و سوابب 
نردم   . م ع نر گک ترس و و ره و ادک ا ل هونههني زدندي هسل گک هسل هگل  دا
. ذ گن وخود ادک اعقب  ه یوده ا انل اف اط و  اوش  نوخود زدقن و  از ادک 

نوخودات تک  ن ادک  لبنهنئ لن و  مهن گراي تمن ع ینن گنغ و ر ب گنزددرتب
ر ذ تب ن د ن منن  ر ، سلابک زدندي ه ن همندب ن  هننطقوع 

. گک  ه ره ا ل نورد تهیک  ن تک در ادک  لوهني طق سمر بردط تردک دنددا
. ذ 1600 نرگوط اه نصردنن بردط  ن رهر تک گک  ن نسیح  نیلاد  هنل بقل از 

یش آههن  ی ن و درننن  هم ن خنهوران  لبنهنئ ن رهر تک هحوه  ن گک هظر 
. ترده و گشرأ گک دوهنن و از آهچن گک  مرف مور شی . در ادک ت هخس

نپراطوري رم را لهني درننن ا لر ذ رو را ترده گن یسورش شی ه دنفوک و 
ممل آن  ن ن طب بردط و  تهني درننه یش ادک خنهوران دهقنبک را ی خردر 

ره تگردقأ  ل اوک  لبن تني  ننر . ذ  ه عرود  2400ا ر تک در  هوع  400هوسب

هابااانواعامارها اآو ام

نياواآموزشا بارب یابینام ناون هاوریازواهزاآموزشاشازماام هاواعزماتاامت  دانسان ب ناآح ی  حش خم

ن  ی ن را گراي زهر هووائ یرنسیر و ا تن ، هگنط  ننر مور  . ذ گی ه ن ا هم آههن 
ر ذ از هظر ت تب ن د ن ننر خهنن ، گک ترخیح  نخوقف  تني  یوهک  منر  ثرت اهو

هورابین ، آفردگن ، آنردمن، آهین و اروشن را هنم  تني ا ن توان بنره  ن ترتیب 
لهن ، ترنهن و  نو ک رفوک  تن گنسث از گی یار مو یارع و ت ننر د رن گرد ذ وخود 
نحصولات  پ  یاد نؤیري گک اف ش  . و از ادک راه تم ه نخوقف ا مرات  ع

لود ذ ن  ن منورزي   ت
یر ن از خنهوران ددجر و  ا ل ننر گن زدنههني هن یش  ی ن از  ل زدنههني هن

تني  مور تر گود ذ در اعقب ت اوا ی  لود هنچی نگندسک  ک گیمنردهن  تمچبی
ن و  مهني سمون هط آن گخ ننر دن  نقندبک  اردر و فروش و  خهنن گراي 

هرم و  ن  نؤهسک دوبو ایر  هنل ا ر  ن وخود دارد ذ در ادران در چب اصوص
هنزي رازي  نورد هینز واتسک  ن  ی یدر ی ننر هرم ضر  هط و  نبظور تهیک  گک 

ر  ن گک روش صحیح صی نحق تني  ییر ننر لبن تردن  مور گک آنوزش و آ ت
هنبک تشرادي  تمک  . و  ه اوک ا تن شردا ننر عمل و هگل  و طرز هجهراري و 

نشرودي از  ر ذ ابقوک تشراد  ن تب ن اردراري  نبظور  ک  تمی ننر گراي 
نشنش گک  نرار  نبظور ا تن گک  ییر تن ، ، ننر ننر نشنوضک  اردر و فروش و 

لوغنل دارهر ذ ن از هوع تقرا دن تسچک ا تنئ ننر  انصک 
ن را  هم مود بقلأ دهران  نووخک آههن ه اطري  نشمولأ ادک افراد گراي ادبمک 

ن  هم لرن دهراههني  ک  می ر ذ عنفل از ادبمک ادک تنر آهنن گن خنه مب ن ت ن
ن تک در ادک تنر ورزدره  تنئ ییر ننر لود ذ  ن  ن ن  بث ر گراي ا تسوب تر 

تري را گموبع تچردر  میرن دهران ز یش ، سمل ت ی اطر  ننهرن از  نصون 
ن آنردمن ،  عو ک گرنک ، ژاشک و  ر چی ننهب تن  مور ن ت ر ذ در گشض ن تبب ن

ن گراي  نطقوس ننر گوآ عغاي  نخصوصأ  ننر و   . ل یو ن رهووراههن از  گشض
نطقوع تردک  ن را از  ننر زهج  . ل یو ن  ا ر گر ن تبب ن ران تهیک  سلابمب
ارچبگ در تغغدک  . فورگنعک و  ل یو ن تک  ر ذدر دهینئ ن داهب ن تن  غا ع

ن  مر خنئ ن گ غائ ن تواهر در گرهننک ع ن ی  ننر هی  . ل یو لود ،  ن  ن هوسنده  ا
نوش  لود ذ  ن تهیک و طقخ  ن تک گک طرز صحیح لرط ر ، ابقوک گک  ل لوک گن دا

ن  ن تسوند سرد تخط  نشمولأ  . و  ه ن ا هم تني عیر  ننر ن از اهواع  م ننر د
غارد ذ . و خراري هنزك تر  ی ه نرغ ا یور از تخط  یر ن گ تن تم ادک تخط 

تن  ننر نردم سگب افونده گن سلابک زدندي از تخط ادک  ن  از آن دارد ذ گشض
ک  ننر گراي از گی تن از روعک  مور ن ت ر ذ در بردط در گشض ن تبب ن تغغدک 
ن  . و شن و گر طرف تردن گشض ن ده ی هرننزد نشنبچک  تن و  گردن عره 

هو ن ا تني سصق ن اسوگند درد تني آهینئ مور نردم ت ن از  ا لرذ گر ن  ن سنده 
. ذ  نؤیر اه هسقیس  ش در درننن  نرده و ارهبی ننر  ن از  نخقوط دارهر تک 

 . ش گک سبوان داروي تگود م ن ک و  نرفی ش و  ننر و ارهبی هط  نخقوط  دن 
ن  . ذدر ادران گشض ه ر ا نسی ن از گیمنري وگن  ل تني تقري هن ت  ب ره بق ب تب

ننر گرا . ذ ادک نشوگرهر تک روعک  ه ر ا هودنب هر  نوي  ر و هموي  ل ي ر

. و چک  ه ن ا نردود و گرون شندک و اهنس سقم مموك و  ن اواص تمننأ 
لود ذ عنصل  ی  عویهني خقران هنشغدري هی نواد هنرا  گسن از اهوشمنل ادک 

یرفوک و گن  مجران برار  ت نورد توخک شسو هط آن  ننر و  نوضوع  ایررأ  ا
ن فراورده ن گک تهیک گشض ب رام ترده اهر  نراسنت اصول ف ن اب تن ي داروئ

تني  لردر و گرطرف تردن درد یدهني  اوهرد ن از هوع  تک گراي سوارض
 . همی ننر تقرا را تک بقلأ  هط  نورد اهوشمنل دارد ذ فراورده اي از  ن  سصق
ن توان گراي  ن لر ،  ره گن ل ییري  ینهک اهرازه  تر گیمنر گطور خرا آن گراي 

تیچک اي د نن ن و  تني سصق ن گیمنري صرع توصیک ترد گر طرف تردن درد
ی هسوذ  نغ ن  ی فوبنه نرات . ادک هوع فراورده گک  همی ن رهر تک  ن ذ گک هظر 

ن گیمنران  ک گراي گشض نرفی . در آتیک گک خني  ه نممک ا ر و  ن تب هم
ر  ننهب هط افشیهن  ن تک از  تنئ لود ذ فراوده  ی  ی تچود عسنس هی

ن  V.Russelli( دن راهل ( Bothropsگوتروشس( ن اوک  هن ( و عیره 
لردر از بقیل  یدهني  اوهرد ن و  تموفیق تني  ن در درننن گیمنر ت ین لود 

نممک  ک  تمچبی ن رود ذ  ن تنن گک تنر  مط و د لقمیک چ عط و  یي ر اوهرد
لود تک در درننن  ن و تري فراورده اي تهیک  ننر زهج هط  . تک  ه ا
یو و  ن ، بونقن تني سصق ن هسس ، درد گیمنردهني صرع ، آهط دن تبج

تط هی اون  ر آورهره  ننر گک سبوان گب هط  ییرد ذ  هوسنده برار  نورد ا ش  نتی
نبشگر  تن سلاوه گر فنتوور  ننر هموم  ن از  ا . ذ گر ه هوسنده گوده ا نورد ا

ن گک  تن گسوج ر ذ سمل ادک فنتوور تسوب تط  ره ، داراي فنتوور ضر اهشگند  ب تب
. اهشگندي و در رفوهني گنلات انصی هط دارد ذ در ربوهني تط   . ر عقظ

لود ذ ن  ن تر  . ضر اهشگندي آههن ظن  انصی
اون  ن  عو . و  ل یو  ، . ن آهین ، از شوه لرب تني  مور ن از ت در گشض

ی در  ننر هی  . ر ذ از شوه ن تبب ن ن گیمنردهن اهوسنده  تن گراي درننن گغض ننر
پ ، تمرهر ، تیف و  لود ذ از آن تس ن  ن هوسنده  . چرنسنزي ا صبش

ر ذ ن تبب ن ن بوازم بوتس تهیک   گشض
هونههني زدندي در ادگی نخوقف دا تني  مور تني سننینهک ت نت و افسنهک 

اپوهونان گن  هر ن از  لود ذ گشض ن  ن  . نردم دنف ن  ی ننر در زهر پ  درگنره هگ
ردمیوردک  هط را از ب نرا ن شردازهر ذ ادک  ن هط ودسه اي  نرا ننر گک اهچنم 

ن  . ذ گطور تق ه نن ادانک دنفوک ا ر تک تن زننن  ن داهب ن ننر  ن گن  تق غ ن نراهط 
ن نن ن و ادگ م ل ی تبري ، ش ن ،  تق غ ن پ ابوصندي ،  ر در راگطک گن اهسنن در هگ

. ه ره ا ل تر   .  ظن

ه بیسی هیویشذ قیمارهايیسی تشخذ
نوارد زدر روش   . لواري هیس ن د ایق ننر تنر  ن گودن  هم مخیص  ت

ننر ن گودن  هم مخیص  رت تب ن د ن لمن آنوزش   را گک 
مل و گیرون زده از راهوني گرن ل ن  نثقث ن  هم تني  ننر ن  هر  عنب . در  ه ا

رور و در راهوني گرن دارهرتک ن یرد و  نشمولا  هري  ن  هم تني عیر  ننر
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در مارهاي سمی دندانهاي نیش از سایر دندانها بزرگترند در نتیجه در
نقطه گزش معمولا جاي دو دندان به خوبی قابل تشخیص است در حالی 

زش جاي دندانه یک اندازه هستند و در نقطه گکه در مارهاي غیر سمی
 دو سري دندان موازي دیده می شود

مارهاي سمی دارا مردمک چشم بیضی شکل هستند در حالی 
مردمکی گرد دارند ( مار مرجانی که از مارهاي  سمیمارهاي غیر که

داراي مردمک گرد است ولی منلطق کویري و بسیار خطرناك است
 حلقه هاي رنگین موجود در پوست آن را مشخص می کند

مارهاي سمی داراي پوستی رنگین و پر خط و خال هستند در حالی که 
 غیر سمی پوستی ساده دارندمارهاي

مارهاي سمی داراي فرورفتگی در بین دو چشم هستند در حالی که 
 غیر سمی فروررفتگی در بین دو چشم ندارندمارهاي

مارهاي سمی داراي سري مثلثی ، مردمک چشم عمودي ، دمی کوتاه و 
 کلفت و طرز حرکت بطنی می باشند. 

مار هاي غیر سمی داراي سري گرد یا بیضی شکل ، مردمک چشم گرد 
و از قطر میانی بدن تا انتهاي نوك دم باریک می شوند و طرز حرکتشان 

 مستقیم و مارپیچ است .
مار هاي نیمه سمی کلیه مشخصات مار غیر سمی را دارا می باشند و تنها 

فرق آنها با مار غیر سمی دم متوسط آنها می باشد که کمی کوتاهتر از 
غیر سمی و کمی بلند تر از مار هاي سمی می باشد . (مثل یله مار و طلحه 

 مار) 
 سمی ترین مار شناخته شده : 

است ، نوعی مار زمینی استرالیایی است ، ماري که داراي قوي ترین زهر 
که طبق محاسبات انجام شده ، مقدار زهري که این مار در یک بار نیش 

انسان کافیست . زهر ببر مار ، ده بار  400زدن تزریق می کند براي کشتن 
 قوي تر از مار زنگی بر انسان اثر می گذارد . 

متر طول دارد و  3این مار  است . مار تایپان مار سمی دیگر در استرالیا 
 رنگ آن قهوه اي می باشد و داراي زهري تقریبا برابر با ببر مار است. 
همچنین قوي ترین زهر ها به مار هاي دریایی نیز تعلق می گیرد . این 

 متر طول دارند و اغلب در اقیانوس آرام زندگی می کنند.  2مارها 
 راه کلی در تشخیص سمی و غیر سمی بودن .

ولی که به نظر خودم هم کارامده ، تشخیص اندازه و نوع حرکت مار ا
هست ، مارهاي سمی همون طور که قبلا گفتم دم کوتاه و کلفت و طرز 

حرکت بطنی دارن ( با انبساط و انقباض ). در حالی که مار هاي غیر 
سمی از قطر وسط بدن تا انتهاي دم باریک تر می شن و طرز حرکتشون 

 مارپیچ هست . هم مستقیم و 

اما راه دوم تشخیص گزش مار از روي آثار دندانی هست . ( یعنی 
 متاسفانه وقتی کار از کار بگذره ) . 

چون شکل و موقعیت دندان در مار هاي سمی و غیر سمی با هم تفاوت 
داره ، بنابراین با دقت در محل گزیدگی میشه سمی یا غیر سمی بودن 

 هاي غیر سمی : اون رو فهمید . نوع گزش مار
در محل گزش این نوع مار ها ، اثر چهار ردیف دندانی یکسان که به 

 صورت دو قوس آرواره است دیده میشه. 
 نوع گزش مارهاي سمی : 

در مار هاي سمی ، چون دندان هاي سمی از سایر دندان ها بلند تر هستن 
ره اي ، ، معمولا در قوس بیرونی تنها اثر یک یا چند دندان به صورت حف

( در طرفین اثر دندانی قوس میانی ) دیده میشه . در ضمن در گزش مار 
هاي سمی ، از محل این حفره هاي کوچک دندانی که جاي تزریق 

 کننده سم هستن ، خونابه خارج میشه . 
در تکمیل بحث مون در رابطه با این سئوال ، بد نمی دونم در مورد نشانه 

 اهري بدن صحبتی بشه . هاي مسمومیت از روي علایم ظ
نشانه هاي مهم مسمومیت حاصل از مارگزیدگی بر حسب انواع مار ها ، 

 به شرح زیر خلاصه میشن : 
  گزش افعی ها :

 معمولا ادرارهاي خونی یا هموگلوبینوري و بعد ، عدم انعقاد خون ... 
در هموگلوبینوري ، رنگ پلاسماي بدن قرمز یا تیره میشه . در ضمن 

 ه ي انواع افعی باعث عدم انعقاد خون نمیشه. گزش هم
گزش افعی ها غالبا همراه درد شدید و علائم خونریزي موضعی و ظهور 

 دانه هاي قرمز و چسبندگی خون در یکی دو ساعت اول هست . 
 گزش گروه آلاپیده مثل مار کبري : 

سستی و خواب آلودگی و فلج حلق از علائم مهم به شمار می ره . خون 
زي یا هموراژي و عدم انعقاد خون هم دیده میشه . این نشانه ها در ری

کمتر از یک ساعت ظاهر میشه و به سرعت پیشرفت می کنه ، به نحوي 
 که سستی و اختلال دستگاه تنفسی و احیانا شوك قلبی رو همراه دارن 

در مورد شرایط زیست محیطی مار ها ، ببینید نمیشه گفت مار ها متعلق به 
ق خاصی مثل کویر ها یا جنگل ها و ... هستن ، در واقع این خزنده مناط

تیره تقسیم میشن که  14در خیلی جاها یافت میشه ، اما در کل مارها به 
دو تیره از اونها فقط به حالت سنگواره دیده شده اند . از تیره هاي 

موجود ، انواع یک تیره اختصاصا در آب دریاها زندگی می کنن و 
یژگی هاي ریخت شناسی خاص خودشون هستن که این باعث داراي و

تیره هم در خشکی یا کناره  11میشه از مارهاي خشکی جدا بشن . 
رودخانه ها و داخل مرداب ها و یا مناطق خشک و کویري به سر می برن 
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 . 
اما یه نکته یی که براي تشخیص این موضوع کمکمون می کنه اینه که 

ور مستقیم ، بی حرکت و ساکت هستن ، چون مارها معمولا در روز و ن
مارها عموما قوه بینایی بسیار ضعیفی دارن و به همین دلیل از روش 

منحصر به فردي براي جهت یابی استفاده می کنن ( زبان ، که اگر شد 
بعدا در موردش صحبت می کنیم ) . دید چشم مارها شطرنجیه و به دلیل 

ایرت داره . در ضمن مار ها فاقد گوش فقدان پلک ، چشم اونها با نور مغ
شنوایی هستن و بنابراین تحرك اونها در شب و در تاریکی بیشتره . 

 اکثریت صید مارها هم در شب صورت می گیره . 
در نتیجه میشه گفت در جاهایی که نور زیادي هست ، حضور مار ها هم 

 کمتر دیده میشه . 
خیلی هم مهم هست و و اما بحث معالجه بعد از مار گزیدگی که 

دونستنش براي هر کسی فکر می کنم مفید باشه ، ولی قبلش اجازه بدین 
 یکم در مورد سم مار ها صحبت کنیم . 

 انواع سم مارها رو میشه به دو دسته کلی تقسیم کرد : 
 زهر هاي مختل کننده جریان خون 

 زهر هاي اعصاب 
هاي بدن رو تجزیه زهر هاي جریان خون ، خون ، رگ ها و سایر بافت 

و متلاشی می کنن . از بارز ترین علایم این نوع زهر ، عدم انعقاد خون 
هست . زهر هاي اعصاب بر عکس قبلی ، اثر فلج کننده بر سیستم 

 عضلانی ، دستگاه تنفسی و قلب دارن . 
معمولا با توجه به نوع مار ، هر دو نوع سم با غلظتی متفاوت با یکدیگر 

مثلا در زهر بسیاري از افعی ها ، میزان غلظت سم مختل مخلوط هستن . 
کننده جریان خون بیشتره . در حالی که بسیاري از مار هاي کبري و سایر 

مار هاي سمی داراي زهري هستند که بر روي سیستم عصبی بدن اثر 
 میذاره . 

هر نوع مار زهري مخصوص به خودش داره که در ترکیب شیمیایی با 
هاي دیگه متفاوته . به همین دلیل تشخیص مار گزیده باید  زهر انواع مار

 با واکسن و سرمی مداوا بشه که در برابر آن نوع زهر اثر و کارایی داره . 
بزرگترین مارها در دنیا متعلق به خانواده اي هستند  -افعی سبز جنگلی 

) نیز ) و پیتون () که مارهاي بوآ (بنام بویداي (
متر تجاوز نمی  6ین خانواده می باشند. طول برخی از این مارها از.از ا

 متر میرسد.  9کند. اما تعدادي از انواع آنها هستند که طول آنها به بیش از 
مارهایی که در دریا زندگی می کنند داراي آبشش نیستند و براي  -

نرا تنفس مجبور هستند که به سطح آب بیایند. اما با این حال توانایی آ
دارند که ساعتها زیر آب بدون آنکه روي سطح آب بیایند، بمانند. آنها 

توانایی آنرا دارند که در این مدت از اکسیژن محلول در آب استفاده 
 کنند. 

کیلوگرم  70یک مار بزرگ پیتون می تواند یک موجود زنده به وزن  -
ار دشوار را به راحتی ببلعد، اما هضم این لقمه ممکن است براي او بسی

 باشد. 
مارها داراي حس بویایی بسیار قوي هستند و از آن براي جستجو و  -

شکار استفاده می کنند. علاوه بر این برخی از انواع مارها با تشخیص 
 حرارت بدن طعمه، آنرا ردیابی و شکار می کنند. 

بسیاري از گونه هاي مار از جمله مار کبري از طریق ارتعاشات هوا  -
نند چیزي بشنوند. برعکس آنها لرزش ناشی از حرکت یا صوت نمی توا

 را از طریق بدن خود که روي زمین می باشد احساس می کنند. 
مارها تواناي حرکت با سرعت بالا را ندارند. بیشترین سرعتی که براي  -

 کیلومتر بر ساعت می باشد.  13حرکت مارها ثبت شده است حدود 
 30ي یک مار مشاهده شده است کمتر از بیشترین طول عمري که برا -

) و مار کبراي سال می باشد که مربوط به نوع آناکوندا (
) باعت مختل شدن سم مامباي سیاه ( -سیاه می باشد. 

سریع اعصاب می شود و از قویترین سموم شناخته شده مارها می باشد. 
 آن می سازند. براي همین اغلب پاد زهر هاي سم مار را از 

مارها به دلیل کوچک بودن بخشی از مغزشان که وظیفه یادگیري را  -
 بعهده دارد هرگز توانایی یاد گیري ندارند. 

دندان دارند که از آن براي نگهداري از طعمه  200اغلب مارها حدود  -
خود استفاده می کنند. آنها بهیچ وجه به کمک این دندانها نمی توانند 

وند چرا که این دندانها به سمت عقب متمایل می باشند، اما طعمه را بج
 1با آنها گاز میگیرند. 

مواد سازنده ي سم مار ها
رنگ سفید تا سم مار مایعی است روغنی شکل و بر حسب نوع مار به

زرد پررنگ ، شفاف یا کدر و اندکی اسیدي می باشد. سم مار مخلوطی 
با خواص سمی و آنزیمی و مواد غیر  مواد پیچیده پروتئینیاست از

لیپید ها ، کربوهیدرات ها ، نمک هاي مختلف پروتئینی از قبیل انواع
ماده ایست سرشار از آنزیم . فلزي و شبه فلزي ، ریبوفلاوین و آب. سم

 92تا 90نوع آنزیم در سم مارها وجود دارد. در حدود 26در حدود 
پروتئینی تشکیل می دهند ، که برخی درصد از وزن خشک سم را مواد 

دستگاه عصبی تاثیر می گذارند ، برخی تراوایی غشاي از آنها روي
دیگر موجب تخریب تار هاي ماهیچه یاخته را تغییر می دهند و بعضی

اي می شوند
پروتئینی می باشد شاملهمچنین سم مار حاوي مواد غیر
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رنگین ، چربی درات ها و موادیون هاي مختلف فلزي ، چربیها ، کربوهی
ها به صورت کلسترول و لسیتین
گالاکتوز و گلوکز تشخیص داده شده همچنین در سم چند نوع مار

تمام مارها گوشت خوار هستند . آن ها از جانورانی نظیر حشرات ، است 
ماهی ها ، دوزیستان کوچک ، سوسمارها ، پرندگان ، جوندگان ، 

تانداران و حتی برخی از مارهاي دیگر تغذیه می خرگوش ها ، سایر پس
کنند .

مارها سمی یا غیر سمی هستند . در جدول زیر بعضی از تفاوت هاي 
 مارهاي سمی و غیر سمی آمده است .

مار غیر سمیمار سمی
دندان هاي قلاب مانند در آرواره ي 
فوقانی دارند که به کیسه زهر متصل 

است .

غده سمی هستند دندان ها ساده و بدون 
؛ اما بزاق اثر سمی ضعیفی دارد.

سر مثلثی شکل ، گردن مشخص و دم 
کوتاه و ضخیم

سر بیضی شکل ، دم دراز و باریک و 
گردن نامشخص

مردمک چشم دایره اي شکلمردمک چشم اغلب عمودي یا بیضی
پولک هاي سر با سایر پولک هاي بدن

تفاوت دارند و کوچک ترند.
و بدن با هم تفاوت  پولک هاي سر

 دارند .

حرکت نسبتاً تندحرکت نسبتاً کند

از آنجا که در بین آرواره هاي پایینی و بالایی مارها ، چند قطعه استخوان 
باریک با مفصل سست قرار دارد ، مارها قادرند بیش از اندازه دهان خود 

 را باز کنند و طعمه هاي بزرگ تر از خود را ببلعند.

غیر سمی به دور بدن طعمه ي خود می پیچند و با انقباض مارهاي 
عضلات بدن طعمه را تحت فشار قرار می دهند تا بمیرد و آنگاه طعمه را 

 می خورند .

) venomousمارهاي سمی (

تمام انواع این مارها داراي فنگ یا نیش دندان لوله اي شکل یا مجوف 
قرار دارد و به غده  هستند که در قسمت قدامی دهان و در فک بالایی

 کاملاً گردن ناحیه و شکل مثلثی غالباً مارها این سر.  سمی متصل است
 در.  هستند تنبل کمی حرکت در و کوتاه دمشان اکثراً.  است مشخص

 به که دارد وجود بینی و چشم بین اي حفره ، مارها این انواع از بعضی
ن ریز و قرینه سرشا ناحیه پولکهاي اکثراً.  است تشخیص قابل سادگی

 کفچه مانند هستند قرینه سر ناحیه پولکهاي دیگر برخی در.  نمی باشند
 کند می حمله دشمن طرف به مرتبه یک و زده چنبره خشم هنگام که مار

 بزرگی سطح ترتیب این به و شود می متسع گردن ناحیه حال این در. 
مواردي که  در.  شود می نامیده کفچه نام به سطح این.  کند می ایجاد

شناختن مار از نظر شکل ظاهري براي مبتدیان دشوار نباشد ، باید غالباً به 
زیستگاه خاص هر مار توجه شود که کار را آسان تر می کند . منطقه 

هاي گیاهی و دیگر  رویش پراکندگی مارها از نظر جغرافیایی ، زیستگاه ،
به هنگام مهاجرت شرایط محیطی فرق می کند و در هر زیستگاهی جز 

 . مچرزچيیهاوی ومگیکربویدهدهیمگیشوند

 ) Venomousسامیاده مارهاي سمی (
فلادهی  یELAPIDAEیFAMILYفچنوادهیا
تچی  یویمچرزچيیلوومووخا فیاهنییووهیازیمچرزچیرایمگیموانید اگو
سیProteroglyphaن ل نیهیصچفبرچنیویش چیازیفچنوادهیکسو وهدهیدانم

ناهنیمچرزچیکومچزبویوی می شیدندانیهچیصش تیFangدارايینا یر چیصرگی 
سی ل نش بوانیآنیرایوصاستیلاگوییگگمگی چشدی چهیدمیاهنیمچرزچیمچیحديیکتی 

جییونتیايیزمبشدیهیمشظچی نیهیاهنیمچرزچیصچ.دیلوخ لودهیاص نیرشدین ششچیدانم
خیازیاهنیمچرزچیدریاهوانیلادایمگیشودیه یدویدش

خینچدچی  یGenus Najaدش
نی  غذکچتیپییودنی.چ سا نیم فتیداردیهیدری.مر سیکت ل اممچعیرای تیش

ن می تیصرگیهچیصش یر نیدندانی  ت جید فهگیه جی چ چی.واریFang.دامگیص
عچيیفچخگیهچخضچیً جیصچگستیهچیص جیدرییلامچییگداردیهی غدیازیه ق دندانیکو

تیویکچملی انی یر فهگیودودیداردیهیصوراخی اشگی  جی چ نیفستگیص .مر
غصییودیو ق جی نیهیمودم لظچيی اشگیوا.ضیاص غرگیوییلوخ ق جیدسوی لوخ

ج لگیازیلوخ یی تییه غصیمبکسیوینا ق فیًصومانیآنچی تی نمغرو فهگی ثی چ زچيیخ
جییونتیايی خیلوخ جی اشگیمومضکیمگی چششدیهیدریاهنیدش نیفستگیلوخ .مر
یاكیویارهضگی ث سیزه ل غبگیگچفیوی تیش عیل لظچيیصب ودودینداردیهیلوخ

عیزهوه لظچيیصب نی.دامگی دنیدهدهیمگیشودهیلوخ نیدمیمذکوگچیدری.مر
بی.واریدارندیهی یدریدویرده

یهچی  خیواخبونا یWalterinnesiaیGenusدش
م  شیدندانیصرگیهچیصش غذکچتیپینا فهگییم جی چ تیزمبشدیویدریص یر زچی 

م نیفستگیصش نی.واریدارندیهی.مر عیی تیجوریطچ  نیهیصب زچیصچ.دیدندانیاص
جییونتییشصو.چنگیصوی چی تیوی.وهشتیلوشادهیمگی چشدیهیلوخ یر جی  طددیلوخ

نیهايی جیمذودگیمشقمصیاص ینداردیویلوخ
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شیازی غبگی ا عیل نی.دامگیآنییححصب جیموربیداردیکتی.مر بیلوخ رده
نیفستگیویرويینچحاتیدمیماگتیداریمگی چشدیهی یگچفیوی.مر

نمچریدرهچهگچی  یFAMILY HYDROPHIDAEفچنوادهیزادروصادهی
غبویدریمشچجعیاصبواهگیا.اچنوسیزشدیویا.اچنوس  ثچهیمچرزچيیدرهچهگی ا یزهمب

نیهیاهنیمچرزچیازیفساحیصچرسیمچیدشوبیژالنیویدریصواحسی کضاویاص
درهچزچيیفشدیویاصبواخاچیویصواحسیدشو گیا.اچنوسیکضاویلادایمگیشوندهی

خیللموروسی یPlamis Platurusنوطگیازیمچریدرهچهگی شچمیللما
غچریویلواکشدیگیوصاضیمويیداردیهیاهنیمچریرایمگیموانیمچیگدزچیکاسومبوی ب ان

لتیصچهویانواعیمچرزچيیدرهچهگیدرییدورمویاز صواحسیلادایکودیهیدریحچخا
جیصچحسی تیزندیگیفودیادامتیمگیدزشدیهیمچرزچيی یده آ ظچيیکصیطرعیوین

جیصچحسی تیزندیگیفودیادامتیمگی یده درهچهگیدریآ ظچيیکصیطرعیوین
دزشدیهیمچرزچيیدرهچهگیازیمچزاظچیمگظهتیمگیکششدیهیصویاهنیمچرزچیطرومچی

جیویدارايی  ق غادهیویدمگیلظنیمگی چششدیهیکو سیویک ل دنگیاصبوانتیايیش
زایزمبشدیهیحداکطویجولیمچریدرهچهگیرایییمرچمیمچرزچيیدرهچهگیصرگیویزنده

یارشیکودهیاندیهیدرهچيیمچزندرانیصچ.دیمچریدرهچهگی ودهیی57حمچی باربویی صچن
نیهیمچرزچيیدرهچهگی غدهیاص یارشین نیویدریصچخظچيیافاویزصیمورديیی اص

نیپییاهوانیکتیدر یفساحیصچرسیمچی حچلیگادیشدهیاندی تیشوحیزهویاص
خیانظادرهشچی  یEnhydrinaیGenusدش
شیازیاصبذوانیکچمی  نیدسوی ا یهسوی تیصر غذکچتیپیاصبذوانیمچک م

نیهی نیدچنضگیاص نینداردیویفرادیگیآنی تیصر غوص فمانچیلا ی5مچییلانلچ
م شیدندانیهچیصش سیمشیدندانی غدیازینا ل نیزچیودودیداردیهیلوزهی تیش قچریاص

فیمبرچهسی نی چ تیزمبشدیهیصوراخی اشگی تیصر یر لظچيینچحاتیصوی  هیلوخ
عی لظچيیصب لظچيی اشگی ظصیمبکسیمگیشوندیهی.مربگیازیلوخ نیهیلوخ اص

ثویلوشادهیمگیشوندیویدری غبگی تیوصاستیزرده بیجوخگییشلامچییش4ل رده
لظچيی جیویکرگیلظنیمویازیلوخ ق لرگیکو عیش لظچيیصب .واریدارندیهیلوخ

جیویکرگیلظنیمویازیمجچوریزم ق جیرصبوالیلچئاشگیهچیمشبچلیکو بشدیهیلوخ
جیوی سشدیوی جیرصبوالیلچئاشگیهچیمشبچلی چره لظچيیمجچوریزمبشدیهیلوخ لوخ

قانیفستگیمذتگیمگیشودیهی جی عیلوخ ی.مربگیازیآنیدریشاچریطرا
خی  خیزادروصا یHydrophisیGenusدش
شیازیاصبذوانی  نیدسوی ا یهسوی تیصر غذکچتیپیاصبذوانیمچک کچمیم

م شیدندانیهچیصش نینداردیهی غدیازینا غوص فمانچیلا دندانیدهدهیی8گمچییگزچیینلچ
تی یر لظچيینچحاتیصوی  مگیشودیهیلوزهیازیناروخییودیمگینرچهدیهیلوخ

نی نیهیصوراخی اشگی تیصر جیآنییودیاص جیویمودم ق غصیکو ق زمبشدیهی
جیمشبچلیه لظچيی اشگی ظصیمبکسیمگیشوند،یلوخ فیمبرچهسیمگی چشدیهیلوخ چی چ
غبگی تیوصاستی عیل لظچيیصب لسیجضاغگیداردیهیلوخ جیرصبوالیلچئاشگیش لوخ
ثوی.مربگیهچیکرگیلوشادهیمگیشوندیهچیلظسويیزصی.واریمگییاوندیهی لده ه

نیماچنی دنیشرچرشیمگییوددیهیی57مچییشحویدری بیجوخگیدری.مر رده
لظچيیمجچورشیلظنیموی لتیازیلوخ جیوی چیاهش ق لرگیکو عیش لظچيیصب لوخ

غذ جیم نیمغظاخ نیهیاص یاصیآنظچیآصچنینام
خی  فلرا خی یLapamisیGenusدش
م  فهگیدندانیصصیهچیصش جی چ غذکچتیپیدریص زچی.واریدارندیکتی غدیازییم

فییلامچییلاصچگستیايی نی چ ثویدهدهیمگیشودیهیصوراخی اشگی تیصر دندانیده
تیوی یر ثویمبکسیزمبشدیهیصوینمضبچیً  لده لظچيی اشگی چیه نیویلوخ مبرچهسیاص

قظچرییوشتیهچی شییوشتیهچی غبگیش عیل لظچيیصب نیهیلوخ  دنیمشومشدیاص
بیازرويیزر قظچریرده ثوی.واریمگییاوندیهیصتیهچی زچيیزهوهنیآنییده

جیوی ق لظچیفاسگیکو عیفستگی دنیاهنیلوخ لظچيیصب یریبویزمبشدیهیلوخ  
غذصیزمبشدیهی ینچم

خی  خیللما یPelamisیGenusدش
سیلچرویوی دنیازیلظسوی ظصیصغودهی  ل غذکچتیپیدمیفاسگیصغودهیوی تیش م

نللمانچی شیازیاصبذوانیکچمی نیدسوی ا یهسوی تیصر نیهیاصبذوانیمچک اص
م نصش شیدندانظچی نینداردهیدریدنضچختینا غوص جیصچگستیهچییلا زچچیسیازیه

عچيیفچخگیمغدادی جیویلوزهییگگمچیی7ص جی.واریداردیهیصوی چره ق دندانیکو
ن غادهیاص تیزمبشدیهیصوراخی اشگی تییک یر عیصو.چنگی  لظچيیصب هیلوخ

ثی ثویمبکسیمگیشوندیهیخ لده لظچيی اشگی تیه فیمبرچهسیویلوخ نی چ صر
فهگی قظچرییوشیی0گمچیی7 چ سی ل غبگی تیش عیل لظچيیصب جیداردیهیلوخ لوخ

جیوی ق لرگیکو عیش لظچيیصب شییوشیویلظسويیزصیمگی چششدیهیلوخ هچیش
یی لظچيیمجچوریمبرچه لچفی تیصذبگیازیلوخ لظچی چیش فیًلوخ مگیشوندیهیمغرو

غذصیمگی چششدیوی سیمشقمصیدهدهیمگیشوندیویهچینچم ل ماچنگیکتیدارندی تیش
نیهییلا40مچیی4لاحمغدادیآنظچی یطددیاص

ناصغگ  یVIPERIDAEیFAMILYزچچیفچنوادهیوهپوهدهی
غذصی،ی  اهنیمچرزچیدارايی دنگیضذاصیویدمگیکومچهیزمبشدی،یصویکچملیم

نی سیاص ل یهسوچیکومچهیوی بوریلظنیویمطسطگیش نمچک فهگی جی چ هیاصبذوانیص
شیدندانیصرگیخوختی نینا ت جید طروديی.واریداردیهیاهنیاصبذوانیدارايیه

ثویوضضی نیمحوكیزهچديیداردیهی تیطضچرتیده نیکتی.چ سا سیاص ل ايیش
نیفرادهیهچیاصقگیوی نیویمگیمواندیحچخ نی تیدزچنیمبگاویاص دندانیصرگینمض

بیدزچ نی تیصق نیطروديینمض نیداشبتی چشدیهیدندانظچيیصرگیزرواهیهچیحچخ
غانی یومیمگیموانشدیدچن نیکتیدریموا.ضیخ قشدیدندانیصرگیهدکگیاص  چی

زچيیاهنیفچنوادهیصرگیزمبشدیهییدندانیصرگیاگسگیشوندیهیمرچمییونت
ن چیزندهیزایAtractaspisمچرزچيیاهنییووهیمرچمچی تیاصبطشچيیامواکبچصپانی

ثظاریيی ثویمذصیاهنیهچیحدیصچگسی انیزندهیزایویمذر  چششدیهی تیطضچرتیده
لصیوی نیکتی.مربگیازیرشدیآنیدریدافسیش مچرزچیحچويیدشانیزندهیاص

ی قاتیدریفچرجیازی دنیانجچمیمگییاودیهی



 آشنایی با انواع مارها

 24 صفحه ن آتش نشانی و خدمات ایمنی شیرازواحد آموزش سازما معاونت برنامه ربزي و آموزش 

 Genus Cerastesجنس سراستس  
مشخصات : سر و گردن مشخص است . ناحیه فوقانی سر از پولکهاي  

باشد . مردمک  کوچک و برجسته که پهلوي هم قرار دارند پوشیده می
چشم بیضی و بطور عمودي است . سوراخ بینی کوچک و به سمت بالا 
و جانبی متمایل و در یک پولک منفرد یا منقسم قرار دارد . سطح پشتی 

ردیف است . ردیف میانی ظهري آن در یک  35تا  25تیغه دار و در 
خط مستقیم و سایر پولکهاي سطح پشتی در جهت طولی بدن و ردیفهاي 

انبی کوچکتر و به شکل مورب و در سمت پائین بدن به طور اره مانند ج
قرار می گیرند . پولکهاي سطح شکمی گرد هستند . دم کوتاه و 

 پولکهاي سطح زیرین آن منقسم می باشند . 
 Genus Echisجنس اکیس  
مشخصات : سر و گردن کاملا مشخص است . سر از پولکهاي کوچک  

و برجسته پوشیده می باشد . مردمک چشم بیضی و عمودي است. 
سوراخ بینی کوچک و در یک پولک قرار دارد و جهت آن به طرف بالا 

ردیف می  40تا  25و جانبی است . پولکهاي سطح پشتی تیغه دار و در 
در خط مستقیم و سایر پولکها در جهت  باشد . ردیف میانی ظهري آن

طولی بدن قرار دارد و پولکهاي جانبی آن در خط مستقیم و سایر پولکها 
در جهت طولی بدن قرار دارد و پولکهاي جانبی آن کوچکتر و مورب و 
به سمت پائین بدن به شکل اره امتداد دارند . پولکهاي سطح شکمی گرد 

کهاي سطح زیرین آن و پولک مخرجی و تیغه دار است . دم کوتاه و پول
 منفرد می باشند . 

 Genus Eristicophisجنس اریستیکوفیس  
مشخصات : سر و گردن کاملا مشخص است . سطح فوقانی سر از  

پولکهاي کوچک پوشیده می باشد . امتداد سوراخ بینی در جهت خارج 
ک است و بین پولک بزرگ بینی و پولک بالاي بینی و چند پولک کوچ

عدد و تیغه دار و در  27تا  25قرار می گیرد . پولکهاي سطح پشتی 
ها کوتاه و به انتهاي پولک نمی رسند .  امتداد هم قرار دارند . تیغه

پولکهاي سطح جانبی مورب و تیغه دار و پولکهاي سطح شکمی در 
 قسمت جانبی آن تیغه دار می باشند . 

 Genus Pseudocerastesجنس پسودوسراستس  
مشخصات : ناحیه گردن کاملا مشخص و سر از پولکهاي کوچک 

پوشیده می باشد . مردمک چشم عمودي است . سوراخ بینی در جهت 
بالا و به سمت خارج متمایل است و در میان دو پولک کوچک بینی 

قرار دارد . لبه تحتانی پولکهاي لب بالا دندانه دندانه یا اره مانند است که 
ود روي آن با لب پائینی جفت می شوند . پولکهاي هاي موج با حفره

ها به  ردیف طولی تیغه دار قرار می گیرند ، تیغه 25تا  21سطح پشتی در 

ها یکنواخت و فاقد دندانه یا اره  انتهاي خلفی پولک نمی رسند . تیغه
مانند هستند . دم کوتاه و پولکهاي سطح زیرین آن در دو ردیف می 

 باشند . 
 Genus Viperaیا افعی جنس ویپرا 

مشخصات : سر و گردن متمایز و مشخص و ناحیه سر به وسیله پولکهاي 
کوچک پوشیده می باشد . این نوع مارهاي سمی داراي نیش دندان یا 

هاي مجوف بزرگ خمیده در جهت عکس سقف دهان است که  فنگ
روي استخوان ماکزیلر قرار دارند . حفره یا پیت بین چشم و سوراخ بینی 

بینی در سمت جانبی است . مردمک چشم بیضی  وجود ندارد . سوراخ
ها با لب بالایی اتصال ندارند . گاهی در ناحیه سر  عمودي است و چشم

پولکهاي پیشانی و آهیانه کوچکی دیده می شود . پولکهاي سطح پشتی 
ردیف طولی قرار دارند . پولکهاي سطح شکمی  33تا  19تیغه دار و در 

 ن دم در دو ردیف می باشند . صاف و گرد و پولکهاي سطح زیری
 FAMILY CROTALIDAEخانواده کروتالیده (افعیهاي حفره دار)  
خانواده کروتالیده شباهت زیادي به خانواده ویپریده دارد و عده اي از  

مولفین آن را زیر خانواده ویپریده می دانند ولی اختلاف عمده آنها 
  بشرح زیر است :

) وجود شکاف یا بریدگی 2م و بینی ()وجود حفره یا پیت بین چش1(
) ساختار ناحیه دم 3عمیق در سطح فوقانی قدامی لبه استخوان ماکزیلر (

ها انتهاي آن به صورتی پیشرفت نموده که با حرکتش  در بعضی گونه
 صداي مخصوص شنیده می شود (مار زنگی). 

 Genus Agkistrodonجنس اکیسترودن  
پیت بین چشم و بینی است . در دو  مشخصات : داراي حفره عمیق یا 

طرف سر و در ناحیه گیجگاهی دو غده سمی بزرگ قرار دارد . مردمک 
چشم به شکل بیضی عمودي است . نیش دندانهاي بزرگ خمیده لوله 

اي شکل در فک بالایی قرار دارد و با یک ردیف نیش دندان کوچک 
عدد است  20تا  10هاي ساده فک بالایی بین  جانشین همراه است . دندان

. پولک عقب چشمی به پولک پیشانی متصل یا به نزدیکی آن می رسد . 
پوزه باریک و سطح فوقانی سر پهن است . سوراخ بینی در میان دو 

 پولک قرار می گیرد . داراي دو پولک جلو چشمی است و پولک عقب 
چهار و یا پنج پولک ترکیب می  سه ، چشمی و زیر چشمی آن از دو ،

ها فاقد آنست .  شود . داراي یک عدد پولک گونه اي که در بعضی گونه
پولک دارد . سه  11یا  10 ،9پولک و لب پائینی  8یا  7معمولاً لب بالایی 

پولکهاي   ردیف پولک گیجگاهی به لب بالایی متصل می شود ،
قانی همانند پولکهاي سطح پشتی است . پولکهاي چین گیجگاهی فو

عدد و  178تا  127یک جفت می باشد . پولکهاي سطح شکمی بین 
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عدد و در دو ردیف  47تا  31سطح زیرین دم (در این منطقه از جهان) 
قرار دارند . پولک مخرجی منفرد است . پولکهاي سطح پشتی کم و 

جانبی ممکن است فاقد تیغه باشند  بیش تیغه دار و در قسمت پائینی سطح
عدد  23تا  21ها  عدد و در بیشتر گونه 27تا  19. پولکهاي سطح پشتی 

سانتیمتر گزارش کرده اند اما در ایران  189می باشد . حداکثر طول را 
سانتیمتر می رسد . سطح پشتی داراي خالهاي عرضی تیره یا  67طول به 

عدد  50تا  10. تعداد خالها بین  نیم دایره اي یا دایره اي شکل است
متفاوت است . نقش و نگار سطح شکمی خیلی متغیر و گاهی همراه با 

 خالهاي بزرگ یا کوچک یا خطوط مختلف است
سمی مارهاي                                    

 مار جعفري
 مار دريايي (اسپیرالیس)

 مار دريايي (اسچیتوزا)
 مار دريايي (اورناتوس)
 مار دريايي (پلاتروس)

 مار دريايي (سیانوسینکتوز)
 مار دريايي (گراکلیس)
 مار دريايي (لاپموئیدز)
 مار دريايي (کورتس)

 مار شاخدار
 مار شاخدار ایرانی
 کبری (مار زنگی)

 افعي البرزي
 افعي تكابي

 افعي دماوندي
 افعي زنجاني

 افعي شاخدار خوزستانی
 افعي قفقازي

 افعی ارومیه ای
 افعی خوی

 )Venomousخانواده مارھاي سمي (
 كفچه مار

 مار كك
 گرزه مار
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 افعي البرزي 
  

 Vipera ursiniiنام علمی : 

eriwanensis  
       نام انگلیسی:

         نام فارسی: افعي البرزي 
  
 

مشخصات : پوزه گرد و باریک و انتهاي فوقانی آن پهن ، چشم کوچک 
معمولاً کوچکتر از پولک بینی ، پهنا و ارتفاع پولک رسترال با هم و 

برابر و متصل به پولک کوچک در قسمت بالاي پوزه و از سمت بالاي 
سر قابل رؤیت ، پولکهاي پیشانی و آهیانه مشخص ، پولک بالاي چشمی 

بزرگ ، داراي یک یا دو پولک بین پولک پیشانی و پولک بالاي 
اي قسمت قدامی سر متغیر ، سوراخ بینی در قسمت چشمی ، شکل پولکه

پولک ، بین  11تا  9پولک و لب پائین  9یا  8پائین بینی ، لب بالا داراي 
داراي پنج پولک در فاصله بین دو  چشم و لب بالا یک ردیف پولک ،

پولک ، پولک سطح پشتی تیغه دار و  11تا  9چشم ، دور چشم داراي 
 21و سطح زیرین دم  145تا  123ح شکمی ردیف ، پولکهاي سط 21در 
 عدد ، پولک مخرجی منفرد . 37تا 

بدن به رنگ قهوه اي خاکستري ، زرد متمایل به قهوه اي روشن یا تیره 
متمایل به سیاه یا قهوه اي تیره متمایل به قرمز آجري ، سطح پشتی داراي 

یک ردیف خال بیضی شکل و گاهی بهم پیوسته و به شکل خط 
در امتداد بدن ، سطح جانبی داراي دو یا سه سري خال  زیگزاك

کوچک قهوه اي تیره ، داراي یک خط تیره بین قسمت خلفی چشم و 
 گوشه دهان ، سطح شکمی و زیر دم داراي خالهاي ریز سیاه و سفید .

 سانتیمتر . 5سانتیمتر ، دم  65حداکثر طول 
 چک .ملخها ، مارمولکها ، جوندگان کو تغذیه از حشرات ،

 زاد و ولد : تا ده نوزاد در فصل تابستان .
 ها ، کوهستانها ، علفزارها ، نیزارها . زیستگاه : مناطق ییلاقی ، جلگه

انتشار جغرافیایی : مناطق مجاور قفقاز ، کوههاي طالش و البرز ، شوروي 
 ازبکستان . سابق ،

 شرقی و غربی آذربایجان  مازندران ، زنجان ، پراکندگی : استانهاي تهران ،
 

 افعي تكابي 
  

 Vipera raddeiنام علمی : 

kurdestanica 
می: اعل        نسم ان

ی ی برسگ ل عی: اي         نسم يسر
  
 

پهد ، نون شمکوه و اچکواگه اي شکل ، انت : یوزه  ق ت  فم یم ب  فهدف
ص از یگرني آن ، ب رچکهال نک نع یوخ تودي ، هفهلسن ارهم ی   ن یوخکگني چک

ب نکلا  م یوخ ب ردل ع ، ل س نتر ت یم ب هوق  هوصنگس چه هکله دار ، یوخ
ت  یم ز و  ش نن ب نکلا خ م یوخ س ، داراي دو ردل ت یم ب هوق  ت و یوخ یم

ن  دغ، داراي  ب ،  بغه ب یوخ ت ، چوراخ نکرس درون ل یم ب دور  یوخ
ز داراي  ش نن س هکله دار ، خ ئ 8ن 9 پک ن  1یوخکگني  ی یمکس  فغه ب ، چک یوخ

لهکله دار و در  س  ص ت ی شک م ، یوخکگني چک ن  فبغردل ی  حجغه و چک
لزلهللا دم  ن  ح فرمهد ط حصه قه2س  ب ف  نود ، یوخ

ن  پهد ل 3نخگني  نلل نه چکنه ، صگوه اي هکهه نن  ت فک 3نش4کهي هکهه  نون 
5 یمکس ، در  ت نلل نه چکنه در ص4 ت فک 7نشکه هکهه  . نن  ت زرد رگ گنفرج

ت یکوچکه ، . عوخس نگ 3کوط چکنه رگ س چه  3خم  5 ت 3گ  ص4 داراي دو 
2نگسس نن دو چهي  ی  نن ، چک ئ پوشه د س  3خم  5 ت ن ص4 ت ه یم  5 هکهه در یم
س نه  ت ی شک 7نشکه روشلا ، چک ع نن  ب و نتر ی فکنن شو ب در  3نخگني ل

3نخگني رلت چکنه و چمکو ط نلل نه چکنه نن  ت فک . هکهه   رگ
تکه ، دم  فغغ7واشطه عول  تکه ط جچنگکک  چنگکک

ن ط فوشگ ن و  نرفوخکگ ف  هلضله از 
 اد و وخو : هگواد گوزادان گنفگخوم طز

بصس ط ط لک فرنع ن ،  قکه چر8گ ن ، زله ه ئ نخمتار ن ،  4کنگگ ئ 4ک8نه : شو  زل
ثشکل  فهز الهان و ههشکه  یه اروفکه و در  ن س : حهب درل 2لهاهکنل  دداگکمنر 

 6طحدو 
توان  ئ ثصکور و رلانذکه6 ، شهدچکنن ،  9نن حهنس  ل س : اچکنن آذرنن پ یهاشرو

، زگ9نن ط
 
 

هابااانواعامارها اآو ام

نياواآموزشا بارب یابینام ناون هاوریازواهزاآموزشاشازماام هاواعزماتاامت  دانسان ب ناآح ی  شش خم

 
 ارعي دماوندي 

  

  Vipera latifii Mertensنسم سعفی : 
می: اعل        نسم ان

ی دمسوندي ل عی: اي       نسم يسر
  
 

ب و دم  فطخطس شکل و شمکوه ، نون ننرل ب ،  ی انت : چه شو ق فم
س  ت یم زي  ب نن ی هوصنگس چه گ4سکنً هکله دار ، یوخ نه ، یوخکگني چک شوه

تودي  ن ت  یم ب  فهدف ع ،  نع آن نتر ص از ارهم ب رچکهال نک ، یگرني یوخ
ز داراي  ش نن ن  ج، خ ش ینذکلا  غغه ب و خ ن  فغیوخ م  صغه ب ، دو ردل یوخ

ز ،  ش نن ت و خ یم ب نکلا  ن  بیوخ ت ،  غغه یم ب در هنقخه نکلا دو  ن  فغیوخ ه
ت ،  شغ یم ب دور  ن  فشغیوخ س ،  دبغه ت ی شک ب در چک لیوخ ن  ب  فده

ی زلهللا دم ، یوخکگني چ ب در چک ی یمکس هکله دار و در یوخ لک  ص
فرمهد ط قه2س  ب ف م ، یوخ  ردل

ن  5 ل 3 3نش4کهي روشلا ، گفهه اي ، صگوه اي هکهه ، لکروا . نون  رگ
3نش4کهي  نلل نه  ت فک . زرد  س نه رگ ئ ن پ فکمنوت ،  3کوط و گفوش  داراي 
ی یمکس  ب 3گ صگوه اي عوخس هکهه در چههنچه چک تهاه نن ل ئ روشلا چنده 

س نن  ئ ن پ ن اگکگني دم ،  3نخگني ه س  ئ ن پ ت ،  3نخگني صگوه اي هکهه و گنفرج
3نخگني  2نگسس نن  ی  ق و در چک 8تاك گنص ی یمکس نه شکل زل چک

ت  یم ن زله  5 دو عهف چه ه ت نلل نه چکنه ، در چ ت فک ب صگوه اي  ی شو
س زرد روشلا نن  ت ی شک نلل نه چکنه ، چک ت فک فورب هکهه  3گ  داراي دو 

 3نخگني رلت چمکو و چکنه ط
تکه ، دم چنگ 1ب7واشطه عول  تکه ط حکک  چنگکک

ن ط فوشگ ن ،  نرفوخکگ ف قگن ،  فخ 7مهات ،   هلضله از 
ن  حزاد و وخو :  ال هنن4کنن ط فغه  گوزاد در ه

زي  ن ،  ن ، زله چر8گ ئ نخمتار بصس ،  4کنگس و لک ئ ط شو فرنع 4ک8نه :  زل
نط نوهه  ئ

زر  س شود ط اوخکلا ننر از  ف 2سنل اخسهز فجوود  س : نه چخ4خه  2لهاهکنل اگکمنر 
نوگو در د 5 شکل  فشکخوفکهي هگهان  فشف پتارش شوه اچ  ط ددالهان 

یه  ن ب ، درل نوگو ، هکهوز شوه ، آب اچ زر دف ث س : اچکنن هگهان  پ یهاشرو
غ4ه6 ط پ 2هه ،  ن پ 9ه ،   ئوله، اه

 
3تگوه  ب  5طل نچ ئ تکنب ههللا اهگس  نوگوي از3کهگنك ههللا وش اهگس دف

2وان نه گنم  نن گنفه ه43هو ر2سس زادهشرنس  3ودرانه ینل وق خک4نگس 
نوگوي  5طوي اهگس دف قنب شهده اچ نوگوي اگک س اهگس دف ا ا ق عوره

7وود فک8ولو:اللا اهگس  فکواگوطوي  چنل جصراشهصس ههللا اهگس شهه زفکلا 
س  ت 2نگوران چ ص  ق پضارن س ینله  تودخککم ص هوچگ دشکهفج یک

ئنیس  نر ئر8نم هجفکط یکهافون نه3س ازف م شوطوي  اگ4کککورازي شم
ئ نر ئهف ن 5 درظ ني ازدص ئ فکمودطنهرچس  نفکو2ه همنوت لکس ازآگگننننفکه 

2ولونه  5طاللا اهگس  2ولوي اچ م  پوگه شم دصکط ههگمنن دادشه اللا 
نن و3تگوه شرنچنن  ا ا ق فک نن ههچکنده شوونننهرچس چه گمهازنگکهللا  ت آخ

7کهام دشکهخککمس  2ولونه ا پوگه  پضاشکه شوطاهگس Viperalatifiگنم 
ب هه فگخ 2گمهي  نوگوي نگوازاهگس  ت راداردطاللا اهگس در7نل دف للا چ

پههکه  ش یضلهصهار 5 دررده آچک نظ 7م 5 اهجندله 2گنگس  7نلاهدرخک4
فهشتي  س آن درچهاچهدگکنهرگننه فرکفه اخسهز  پ 5طازاللا روشه یهاشرو اچ

ني اهگس  ئ فو2وددرشکنب  س  ت نررچ فکمودطنهاچنس آف الهان فجوود 
4کنگس دگکن،نکلا چنخگني  ئ ص ازبحصغهنجدصغشو نوگوي  7خفه اهگسففد1نک دف

5طاللا  نهکه اچ پکهي اگکفنل ل ت  فرجورچ هرگننه اگ4کککوواش4لا وچهم چنزي نه 
ننه ئ نرنگو غآف ل ت اللا روگوادافه داردشه ففف ئ ئروز 7خفه رچکوط

فطل  س  نوگوي درفرنعف 4کروطاهگس دف ئ نکورن4کنر2وي در7نل اگگوام 
نوگو نر -هکهوزشوه -زردف یه ه ن ب -درل 9ه -آب اچ 2هه -اه ن  -پ

 5 نه غ4هنکمکهل نن پ ت یم س شه  قوردوازآگ9نل فک ئمکه اي لکسنرحضا  فکمودط
 5 نه ندون صهفتنون فو2ودات زگوه رادرل نهرگناشگه ف ئ 3تگوه 

نننلوحضاي زگوه وفجهك نهالمنن دلوه شودطر2سس زاده شه  ت 7ک فککرو،
پولو:اللا اهگس  س  فککروف 3ودگ8گواري  5 ازاللا اهگس رادر3نگه  2م ب  ل

بصه ن ن فوش  3ودنه  ني  ئ ته شکنر ئ کمکهي داردطوي ادافه ازنکلا 
ئمکه اي ئو: لفکو ص فوش ففف نن نهال هوف
ئهفوش قهدط ی ففدفک اهل ن!6وي ه فوشگ غنره  ننطثنک هوف

س داشکه  قکخم ف ني  ئ نرچنلت ف ئککل  5 نه  شهد،فوشگنننلوگ4س
ب نودن  5،افنگتدل ئروزفگخوم گک4 نوگوي  ني دف ئ نن:هگواداهگس  ننشروطدرینل

س  ئ 4ک8ن 4کهده زل پ ش  قهل 5 آن نه هگهان وه 4 س هوان فجل زل اش راف
نوگوي  ئوه اهگس دف نروان شهدطفمن 5 آن  تگک ص شولو2 ئ 5 اقخس شن نخ

نوگودر زردف 4ککلا ننراز ق 5طفشگ پتارش شوه اچ شکخوفکهي هگهان 
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 افعي زنجاني 
  

  Vipera albicornutaنام علمی : 
       نام انگلیسی:

     نام فارسی: افعي زنجاني
  

سطح فوقانی سر داراي پولکهاي تیغه دار ، پولک  ،مشخصات : پوزه گرد 
شباهت زیادي به  مردمک چشم عمودي ، داراي  بالاي چشمی بزرگ ،

پولک رسترال متصل به دو پولک بالاي   افعی دماوند و افعی تکابی ،
پولک ، داراي  13تا  10پولک و لب پائین  11تا  8پوزه ، لب بالا داراي 

لب بالا ، سوراخ بینی درون یک پولک ،  یک یا دو پولک بین چشم و
پولک در فاصله بین دو  11تا  7پولکهاي گیجگاهی تیغه دار ، داراي 

پولک ، پولکهاي پشتی تیغه دار و در  19تا  11چشم ، دور چشم داراي 
تا  26و سطح زیرین دم  181تا  161ردیف ، پولکهاي سطح شکمی  23
 عدد پولک مخرجی منفرد . 39

گ قهوه اي روشن ، خاکستري تیره یا خاکستري متمایل به بدن به رن
سیاه ، سطح پشتی داراي یک ردیف خالهاي گرد روشن متمایل به قرمز 
آجري ، سطح جانبی داراي خطوط قهوه اي تیره متمایل به سیاه ، پشت 

چشم و گوشه خلفی دهان و قسمت عقبی سر داراي دو خط قهوه اي 
 اي ریز خاکستري تیره متمایل به سیاه .تیره ، سطح شکمی داراي خاله

 سانتیمتر . 5سانتیمتر ، دم  82حداکثر طول 
 تغذیه از موشها و مارمولکها .

 نوزاد در فصل تابستان . 8تا  3زاد و ولد : 
 زیستگاه : مناطق ییلاقی ، کوهستانها ، علفزارها ، زیر تخته سنگها .

هاي مختلفی از سلسله جبال انتشار جغرافیایی : مناطق شمالی ایران (قسمت
 . 44البرز و مناطق شمالی کوههاي زاگرس) شکل 

پراکندگی : استانهاي گیلان ، زنجان ، آذربایجان شرقی ، قزوین . 
 
 
 

 
 

 افعي شاخدار خوزستانی 
  

 Cerastes cerastesنام علمی : 

gasperetti   
      Desert Horned Viper نام انگلیسی:

 خوزستانی  شاخدارنام فارسی: افعي 
  
 

مشخصات : سر پهن و به شکل گرز با پولکهاي کوچک تیغه دار و به 
هاي متفاوت ، چشم کوچک و مردمک آن عمودي ، سوراخ بینی  اندازه

درون یک پولک کوچک ، در سطح بالاي ناحیه چشم داراي شاخ یا 
پولک ،  16تا  14پولک و لب پائین  16تا  13بدون شاخ ، لب بالا داراي 

 6تا  5پولک ، بین چشم و لب بالا داراي  16تا  12دور چشم داراي 
پولک ، پولکهاي سطح  19تا  13پولک ، در فاصله بین دو چشم داراي 

 166تا  154ردیف ، پولکهاي سطح شکمی  36تا  31پشتی تیغه دار و در 
 . عدد ، پولک مخرجی منفرد یا منقسم 40تا  32و سطح زیرین دم 

سري خال  6تا  4بدن به رنگ شنی ، زرد قهوه اي یا خاکستري ، داراي 
قهوه اي ، دو سري از خالهاي میانی به هم پیوسته و به شکل خطوط قهوه 

پشت چشمها و در دو طرف قسمت خلفی سر داراي دو خط قهوه  اي ،
 اي تیره ، سطح شکمی سفید متمایل به زرد و انتهاي دم گاهی سیاه .

 سانتیمتر . 8سانتیمتر ، دم  75طول  حداکثر
 تغذیه از مارمولکها و جوندگان ، تعداد نوزادان نامعلوم .

حرکت مار مانند مار جعفري (اکیس کاریناتوس) از پهلو به صورت 
 حلقه حلقه انجام می گیرد .

 زیستگاه : مناطق شنی ، صحراها .
اردن  –سوریه عراق  –کویت  –انتشار جغرافیایی : شبه جزیره عربستان 

 اهواز) –جنوب غربی ایران (الباجی  –
 پراکندگی : استان خوزستان (الباجی نزدیک به اهواز). 
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  افعي قفقازي 

 Agkistrodon intermediusنام علمی : 

caucasicus  
       نام انگلیسی:

           نام فارسی: افعي قفقازي 
  

انتهاي آن کمی به سمت بالا ممتد ، سطح مشخصات : پوزه باریک و 
فوقانی سر داراي پولکهاي بزرگ و مشخص ، مردمک چشم عمودي ، 
دم کوتاه با حرکاتی شبیه مار زنگی (در مار زنده) ، پهنا و ارتفاع پولک 

داراي دو پولک بین بینی و دو پولک جلو  رسترال برابر یا کمی پهن تر ،
پولک پیشانی برابر یا کمی کوتاهتر  پیشانی و یک پولک پیشانی ، طول

از پولک آهیانه ، داراي حفره اي بین چشم و بینی و جدا از لب بالا ، 
داراي سه پولک گیجگاهی ، داراي یک پولک جلو چشمی و یک 

 8یا  7لب بالا داراي  پولک زیر چشمی و دو پولک عقب چشمی ،
یغه دار و در پولک ، پولکهاي سطح پشتی ت 12تا  9پولک و لب پائین 

و  171تا  135) ردیف ، پولکهاي سطح شکمی 25یا  21(به ندرت  23
 پولک مخرجی منفرد .  عدد ، 47تا  31سطح زیرین دم 

قرمز یا قهوه اي روشن ، سطح پشتی داراي  بدن به رنگ خاکستري ،
هاي حلقه اي شکل یا خطوط عرضی تیره ، سطح جانبی داراي یک  لکه

یره ، پوزه تیره رنگ ، داراي دو خط تیره مورب در یا دو سري خالهاي ت
قسمت خلفی سر ، داراي یک خال تیره با حاشیه روشن در قسمت 

گیجگاه ، لبها داراي خالهاي ریز قهوه اي ، سطح شکمی تیره رنگ با 
خالهاي تیره رنگ با خالهاي کم و بیش خاکستري یا قهوه اي در ایران 

 Agkistrodon intermedius caucasicusنوع 

(Nikolsky, 1916. پراکندگی بیشتري دارد ( 
 سانتیمتر . 6سانتیمتر ، دم  67حداکثر طول 

 ها) ، جوندگان کوچک ، مارمولکها . تغذیه از دوزیستان (قورباغه
 نوزاد در تابستان . 9تا  3 زاد و ولد :

 . ها ، جنگلها ، زیر تخته سنگها زیستگاه : بوته زارها ، کوهستانها ، تپه
انتشار جغرافیایی : عمدتا مناطق کوهستانی ، جنوب غربی و جنوب شرقی 

دریاي خزر ، جنوب شرقی آذربایجان ، مناطق جنوبی ترکمنستان ، 

 شوروي سابق ، شمال ایران ، در منتها الیه شمال غربی افغانستان .
 پراکندگی : استانهاي تهران ، گیلان ، مازندران ، گلستان ، سمنان . 

 ارومیه اي افعی
    Vipera Wagneriنام علمی : 

       نام انگلیسی:

   افعی ارومیه اینام فارسی: 

  
 

مشخصات : سر از پولکهاي کوچک پوشیده ، پولکهاي بالاي چشمی 
پولک از یکدیگر مجزا ، بین پولک بالاي چشمی و  6بزرگ و به وسیله 

پولکها رسترال به دو پولک متصل پولک بالاي بینی داراي یک پولک ، 
، پولک بالاي چشمی به چشم متصل ، بین چشم و لب بالایی داراي دو 

 15ردیف پولک ، ردیف اول به صورت حلقه دور چشم و تعداد آن 
عدد در سمت چپ ، ردیف دوم حلقه  14عدد در سمت راست و 

عدد ، لب بالایی  16عدد و در سمت چپ  14چشمی در سمت راست 
عدد به ترتیب در سمت راست و  13و  12پولک و لب پائین  9اي دار

ردیف اریبی ، پولکهاي  23چپ ، پولکهاي سطح پشتی تیغه دار و در 
عدد ، پولک مخرجی  23+1عدد و سطح زیرین دم  161سطح شکمی 

 منفرد .
بدن به رنگ خاکستري ، سطح پشتی داراي خالهاي زرد رنگ و مدور 

خال در ناحیه پشتی ، داراي دو خال  24ه ، تقریبا با حاشیه قهوه اي تیر
مورب در ناحیه گردن و یک خط تیره از ناحیه چشم تا گوشه دهان 

ها و سطوح جانبی ناحیه سر داراي رنگ روشن ، سطح شکمی با  لب ،
 خالهاي نامنظم زرد قهوه اي .

 سانتیمتر . 2سانتیمتر ، دم  29حداکثر طول 
توسط موریتس  1846از این مار در سال یادداشت : فقط یک نمونه 

واگنر سیاح طبیعی دان قرن نوزدهم در نزدیکی ارومیه آذربایجان غربی 
ایران صید شده است . این مار در موزه جانور شناسی بن آلمان نگهداري 

می شود و تا بحال نمونه دیگري از این گونه گزارش نشده است . سایر 
 .مختصات عادات مار نامعلوم است 
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 افعی خوی 
  

   Vipera raddei raddeiنام علمی : 
       نام انگلیسی:
         افعی خوینام فارسی: 

  
 

مشخصات : پوزه گرد و مردمک چشم عمودي ، ارتفاع پولک رسترال 
کمی بیش از پهناي آن ، پولک رسترال با دو پولک بالاي پوزه متصل ، 

کمی تیغه دار ، پولک بالاي چشمی  پولکهاي ناحیه سر کوچک و
بزرگ و به وسیله پولکهاي کوچک از چشم مجزا ، دور چشم داراي 

عدد ، لب بالا به وسیله دو سري  18تا  13یک حلقه پولک به تعداد 
پولک از چشم مجزا ، سوراخ بینی در داخل یک پولک ، پولک جلو 

کهاي چشمی از پولک بینی به وسیله پولک گونه اي مجزا، پول
 14تا  10پولک و لب پائین  10یا  9گیجگاهی تیغه دار ، لب بالایی دار 

ردیف ، پولکهاي سطح  23پولک، پولکهاي سطح پشتی تیغه دار و در 
عدد، پولک  39تا  28عدد و سطح زیرین دم  181تا  163شکمی 

 مخرجی منفرد .
رنگ بدن قهوه اي کم رنگ یا خاکستري ، سطح پشتی داراي خالهاي 

صورتی مدور روشن و حاشیه آنها در سطح جانبی تیره رنگ ، خالها در 
دو ردیف یا یک در میان قرار دارند ، سطح جانبی داراي دو ردیف 

خالهاي کوچک قهوه اي تیره رنگ ، پس سر داراي علامت / و دو خط 
تیره بین چشم و لب بالا ، سطح زیرین بدن زرد رنگ با خالهاي کوچک 

ي سیاه رنگ ، هر پولک با خالهاي سیاه و سفید اریبی ها به شکل نقطه
 شکل .

 سانتیمتر . 8سانتیمتر ف دم  99حداکثر طول 
 تغذیه از حشرات ، ملخها ، مارمولکها ، جوندگان کوچک .

نوزاد در فصل تابستان . زیستگاه : کوهستانها ،  8تا  4زاد و ولد : 
 علفزارها ، زیر تخته سنگها ، مناطق ییلاقی .

نتشار جغرافیایی : شرق ترکیه ، شمال غربی ایران ، شوروي سابق ( ا
 .45نخجوان ) شکل  –ارمنستان 

 پراکندگی : استان آذربایجان غربی (خوي). 
 

  كفچه مار 

Najaنام علمی :  oxiana   
      Cobra نام انگلیسی:

ل میر اع ن یس:             سیم گیر
  
 

 

 

ترت : گردگک چشم  لک ،  گشس ا پو ف پ مرد و گعمرت
م پوچک پراپر تر شمک  بازه لالخصگري پو ا ، ان ه ف شش یص ا  به مردن پ در گرر زن

ا  هکل چشمک و ی هکل لاوشرنک ، داراي تک لالخک  شلنرحعر از لالخصگري 
غ پرک داراي  غ چشمک ، خ م  للالخک جز غ لاردو لالخک  علالخک و خ

ا چشم ق لالخصگ ف پ ت غ پرک گع م لالخک خ م و چگررگو 1رحک ییلگو 3 ري مو
1هاك  جبختر  جب8 گ زت 0رف ، شم و9 پو ئن لاشعک  بد، لالخصگري ی ج

ب و در  یصمک  4جگرنچ ئن  ح ، لالخصگري ی م  ف2جنر  جط4ردت ئن زترت و ی
لنر  4شدم  بد ، لالخک گسرهک گچشرد 9 2  ج

.رش6عري  نوره تر  ا رنگ زرد نوره تر سگله اي شم رنگ ، سگله اي  بن پ پ
.رل ت بون  ا یوره ، پ ف پ ا گعمرت قکز ب  ب ، داراي تک تر چچ ر نزلش گشس

ا قکز یصمک ، نلزادان داراي  ئن  باگک ی ص س نوره  نوره رنگ در س6م حري 
بن 9  رنگ در یرنریر پ

باش/ر طلل   یرنعومعر 9 لجیرنعومعر ، دم  شف4ق
ا از سلرپرتا بمرن ،  نسلات هلن بمرن شلچک ،  بمرن ، لارن یگر ، لارن حر ، گل

بمرن ، گرح سم لارن ن  وگر 9گررگلخصگر ، و 
سم1لاار ،  ن ب :  6عرن 9 ج4نر  عزاد و وخ نرپ ف  ت سم در ط  ن

0سره 1ره :  6ع ا زت  حر ، جکشهارحر 9 حر ، کي یچ1گر ، پلن
نرشمچ6عرن ، ازپص6عرن ،  .هر ،  ث گ3رور درتري  هسراطورتک : گچرط انعشرر 
یرسک  یمرل  یمرل و  6عرن ، اتران ، ششمور ، لاچ3رب ،  هوص6عرن ، اطسرن نر

 پکلچ6عرن 9
بران ، مک6عرن ، یمچرن 9لاراش .رایرن ، گرزن بمک : ایعرنگري   چ
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 كك مار 
ویفس :   Eristicophisسیم 

macmahoni 
خس:  McMahon's سیم اسگیع

viper      
نك میر یس:      سیم گیر

  
 

 

ب ، ا مردن شرگذ گشس قو ف ، نر م پهر ترت : یر لاگ لاگچري لالخک  گشس
گ از ارنشرع آن و  ا دو   گزقر ،ریعرال پو هرن(ک پ ص  لالخک ریعرال از یم

ا لالخصگري  ا ویوک .ور پ ف ، لالخصگري ا ت ا دار گع ی ف مل بد لالخک پهر ج
بار و  م لالخک پوچک و لالخک طلق پوچک چرش شلچک از حم گ3ها ، پو

م لالخک شلچک ، دور چشم داراي  بت غ  شجنر  ف4داراي چچ لالخک ، خ
م  ف4تر  ش4پرک داراي  غ لاردو ا  ل4تر  ف4لالخک و خ ا ویوک لالخک ، چشم پ

غ پرکتک گ3ها  ا اپقرد دو پراپر لالخصگري دور چشم از خ ح لالخک پ ا ردت ی
ف  یص ا  بن پ .کشک ، پ م  ب لالخصگري چو ف و طرس باگک پهر م س ، لالخصگري چو

م ، هرن(ک لاگ ص گورنک و  یصمک  پشصا و در س6م ئن  ا ی ص پ )6 دم پررتک ن
ینوسا نوسا دار  ئن لاشعک  غ دار ، لالخصگري ی ا انعگري دو طرف حر پ یو

بق و  یصمک  طجنر  8جلالخک نمک ری ئن  بد ، لالخصگري ی  شخ4نر  2خ4ج
م دم  ئن زترت نوسا در حر لالخک ، لالخصگري ی بد و داراي دو   لجنر  شجج

بد ، لالخک گسرهک گچشرد 9  ج
ی ص :  م گرر ای ترت ات ا 4گلارد زتر از گشس ا ویوک باگک لالزه پ ق نمري س
ف ریعرال و چگرر لالخک د یلالخک پهر ا دارد  ف لاروان یص 1ر  ق دو جت
ی یصمک داراي نوسا  ئن  ئن لاشعک 8انعگري لالخک ی ح لالخصگري ی ق ردت

ی ا  قکز 0لرت  ا  غ و پ م و خگرن ا اي پراي مرطع ب ویوک ق دم شلنره و حمرنچ
ا م از پلن  حر 9 پرک رطع

م ، داراي  ی .رش6عري رو ا رنگ  بن پ .رل یوره  شجنر  2جپ ح  ردت
ب .رخگري پ هرن(ک ،  ئن  ا تک شلچک در ی ا ویوک ب پ ف تر نرس ئلر شرگ ن پ

نزرت(ر داراي  بن نلزادان  تلر ، پ .رخگري شلچصعر گغ ح  )  82ردت .
5ن نر ،  بن وا .کشک پ ص  ا ظگري و در س6م قو 5ک سگله اي رنگ در نر جر

ئن طلسرنک یر  ا دحرن ، ی ی نر مل ب رنگ از پرکي چشم  ) یشو . داراي 
ق به ، خ(گر و نر نوره رنگ لاراشچ .رخگري رته  یصمک داراي  ئن  ا مکل و ی و

ص 9 . ا رنگ زرد تصچلا ب ، انعگري دم پ  یشو

باش/ر طلل  لق  یرنعومعر 9 فیرنعومعر ، دم  2
3رم گک مورد ، ترخ(رً در زتر  هقشري از لاگکل ان ب گرر  ص گرر گرنچ قرش

باي  گریا 0 ا  قمک ص و حچ1رم  ت(رنک ای م گرر ج یلد 9 ات حر گسشک گک 
به اي دارد 9 ص شچچ ق  حوس حوس نررا

 بمک نرگقکلم 9طرز زن
غراتک ، گریا 0 ث  1ره : گچرط 6ع  حر 9 زت

یمرل ترپک پکلچ6عرن ، اتران ،  غراتک  0 ث  هسراطورتک : گچرط انعشرر 
6عرن  لارش6عرن ، اطسرن

ف در راه  ا از زاپ ) تک نملن یایعرن یو6عرن و پکلچ6عرنق طز بمک :  لاراشچ
ص 9  به ای ی ا  ئرخق ا از گرز اتران و لارش6عرن گ م نملن بت بان و چچ زاح

  گرزه مار 

ویفس :   Vipera lebetina obtusaسیم 

خس:        سیم اسگیع
یس: گرزه میر        سیم گیر

  
 

 

.رنلنک ، اطقک داوودي ، اطقک یوره ، اطقک ی ف مه ، اطقک   قکومرنکیاطقک م
ف پر لالخصگري رته ،  یص ب ، یر گ/ک/ک  ترت : مردن شرگذ گشس گشس

ا  گردگک چشم جملدي ، لالزه ا دو تر ی ف پ ت مرد و لالخک ریعرال گع
ا دو چشم  0ک م طر بد لالخک ، پو  ط4نر  48دور چشم  لالخک ، ج4نر  عج

غ پرک  م چشم و خ نوسا دار و در  8تر  جلالخک ، پو ئن لاشعک   8جلالخک ، ی
م دم  لجتر  شجتر  ئن زترت ح و ی بد ، خشنر  ج8ردت لالخک گسرهک   ج

 گچشرد 9
ا رن بن گعشروت و پوشعر پ نوره تر نزره اي رنگ پ م تر  ی .رش6عري رو گ 

ا  .رخگر مرحک پ .رخگري گعشروت ،  ص تر پر  . ا یوره ، یرده و تصچلا ف پ گعمرت
ف داتره هري تر زرد زتعلنک  یص ا سرگه آ ف پ ف گعمرت ب تر شرگ حري نرس

نوره ، .رخگري شلچک  نوره در دو طرف  حمراه پر  م سگله اي  ) لاگ . داراي 
.کشک چشم گ ص  ص س6م ا یم امردن و پ لک نملن ئن لاشعک پق ب ، ی حر  مع

نوره و خصا ئلط سگله اي  . .رش6عري پر  م تر  ی ا رنگ سگله اي رو حري  پ
ئن  نر انعگري دم ، ی ا مردن  قو م نزلش از نر باد ات هري ، اگع سرگه آ

ب 9 .رخگري یوره و یشو م و مرحک پر  ی ب تر زرد رو  یصمک یشو
باش/ر طلل   یرنعومعر 9 2جیرنعومعر ، دم  عف4ق
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 موشها ، گنجشکها و تخم پرندگان . مارمولکها ، تغذیه از
 تخم در تابستان و اغلب تخمها حاوي نوزاد است . 35زاد و ولد : تا 

 ها ، تپه ماهورها ، علفزارها . زیستگاه : کوهستانها ، لاي سنگها و بوته
قبرس ، جزایر دریاي مدیترانه ، شمال آفریقا ،  انتشار جغرافیایی :
) ابتوزا Obtusaر ، افغانستان ، بلوچستان ، زیر گونه (خاورمیانه ، کشمی

از ناحیه قفقاز تا لبنان ، شوروي سابق (داغستان ، مناطق مجاور قفقاز) 
 ترکیه ، عراق ، ایران ، پاکستان و شمال هند انتشار دارد

پراکندگی : استانهاي آذربایجان شرقی و غربی ، اردبیل ، زنجان ، 
ن ، همدان ، لرستان ، کرمانشاهان ، خوزستان ، مرکزي ، تهران ، کردستا

گیلان ، مازندران ، گلستان ، خراسان ، سمنان ، قزوین ،  اصفهان ، فارس ،
 قم . 

 مار جعفري 
  

 Echis carinatusنام علمی : 

sochureki 
     Saw-scaled Viper نام انگلیسی:

    نام فارسی: مار جعفري
  
 

 

پوزه پهن و کوتاه ، سر و گردن کاملا مشخص ، سر کمی مشخصات : 
مردمک چشم عمودي ، سوراخ  باریک و مثلثی شکل ، پولکها تیغه دار ،

بینی درون دو یا سه پولک ، گاهی داراي پولک باریک فوق چشمی ، 
در  پولک ، 3تا  1بینی متصل به پولک رسترال ، بین چشم و لب بالا 

پولک ، لب بالا  21تا  14پولک ، دور چشم  14تا  9فاصله بین دو چشم 
پولک ، پولکهاي سطح پشتی تیغه  13تا  10پولک و لب پائین  12تا  10

دار و بطور مورب و در سطح جانبی باریکتر و امتداد آن به سمت پائین و 
عدد ، پولکهاي  186تا  164ردیف ، پولکهاي سطح شکمی  39تا  27در 

عدد ، پولک  38تا  28نفرد) و از سطح زیرین دم در یک ردیف (م
 مخرجی منفرد .

قهوه اي خاکستري متمایل  رنگ بدن خاکستري نقره اي ، شنی ، زرد ،
هاي  به آجري ، در سطح جانبی داراي خط سفید زیگزاك همراه با لکه

هاي تیره متمایل به سیاه ، در ناحیه خلفی سر داراي دو لک  سفید با کناره
، سطح شکمی روشن یا سفید گاهی با خالهاي  یا خط سفید صلیبی شکل

 کوچک قهوه اي روشن یا تیره یا سیاه .
 سانتیمتر . 7سانتیمتر ، دم  98حداکثر طول 

مارمولکها ، پرندگان  ها، موشها ، رتیل  عقربها ، تغذیه از حشرات ،
 کوچک .

 نوزاد در فصل بهار . 23زاد و ولد : تا 
 ه صورت حلقه حلقه حرکت می کند حرکت مار جانبی است و از پهلو ب

بوته زارها ، زیر تخته  زیستگاه : مناطق شنی ، صخره اي ، خاك رسی ،
 سنگها ، معمولاً از مناطق باطلاقی و جنگلی دوري می کنند.

انتشار جغرافیایی : هندوستان ، پاکستان ، ایران ، افغانستان ، عراق ، شمال 
کامرون ،  ا ، اوگاندا ، غنا ،آفریقا و از جنوب تا مناطق شمالی کنی

 عربستان ، عمان .  هاي متحده امارات ، کشور
پراکندگی : استانهاي سمنان ، خراسان ، سیستان و بلوچستان ، فارس 

کرمان ، هرمزگان ، خوزستان ]فقط یک نمونه از مازندران (گنبد  ،
 –یزد  –طاوس) صید شده و احتمالاً نمونه اي ولگرد و غیر بومی است[ 

 ایلام. –بوشهر 
  مار دريايي (اسپیرالیس) 

       Hydrophis spiralisنام علمی : 
   Yellow Sea Snakeنام انگلیسی: 

 نام فارسی: مار دريايي
  
 

بدن کمی کشیده ، پهناي پولک   مشخصات : سر تقریبا کوچک ،
  رسترال بیش از ارتفاع آن ، طول پولک پیشانی بیش از عرض آن ،

پولک پیشانی کوتاهتر از پولک آهیانه ، داراي یک پولک جلو چشمی 
و یک پولک عقب چشمی ، داراي یک پولک گیجگاهی ، لب بالا 

(سومین و چهارمین » رگتر از سایریندومین آن بز«پولک  7تا  6داراي 
داراي دو جفت پولک چین متصل به هم  پولک لب بالا متصل به چشم) ،

ردیف ، پولکهاي سطح شکمی نسبتاً  39تا  29پولکهاي سطح پشتی   ،
در نوزادان پولکهاي سطح پشتی به هم  عدد ، 373تا  282بزرگ و 

قسمت میانی پولک برجسته  در مارهاي بالغ پیوسته ، صاف یا (فاقد تیغه) ،
، بدن در سطح پشتی زیتونی و در سطح شکمی زرد رنگ ، داراي 

هاي سیاه رنگ و ممتد در سطح شکمی ، سطح پشتی داراي چند  حلقه
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ها ، سطح بالاي سر سیاه با شکل نعل  سري خال سیاه در فواصل حلقه
 سیاه . اسبی زرد رنگ و ممتد تا قسمت پولکهاي جلو پیشانی ، انتهاي دم

 سانتیمتر . 14سانتیمتر ، دم  180حداکثر طول 
 انتشار جغرافیایی : خلیج فارس ، سواحل هندوستان ، سواحل فیلیپین .

 پراکندگی : خلیج فارس
  مار دريايي (اسچیتوزا) 

   Enhydrina schistosaنام علمی : 
       نام انگلیسی:

 نام فارسی: مار دريايي 
  
 

 

مشخصات : ارتفاع پولک رسترال بیش از پهناي آنست ، پولک پیشانی 
کوچک (طویل و کوتاهتر از پولک آهیانه) ، داراي یک پولک جلو 
چشمی و یک یا دو پولک عقب چشمی ، معمولاً داراي یک پولک 

گیجگاهی ، پولکهاي چین کوچک یا نامشخص ، پولکهاي سطح پشتی 
ردیف ، پولکهاي سطح  70تا  50و در داراي برآمدگی و کمی تیغه دار 

 عدد . 314تا  230شکمی 
سطح پشتی زیتونی یا خاکستري با خطوط عرضی سیاه رنگ ، معمولاً در 

ها بدن به رنگ  مار بالغ این خطوط کمی نامشخص ، در بعضی نمونه
خاکستري متمایل به سیاه و یکنواخت ، سطح جانبی و شکمی به رنگ 

 روشن .
 سانتیمتر . 19سانتیمتر ، دم  130حداکثر طول 

 انتشار جغرافیایی : سواحل دریاها از خلیج فارس تا ویتنام و استرالیا .
 پراکندگی : خلیج فارس . 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  مار دريايي (اورناتوس) 

  Hydrophis ornatusنام علمی : 
       نام انگلیسی:

 نام فارسی: مار دريايي 
  
 

 

طول بدن متوسط تا کمی کشیده ، پهناي پولک رسترال مشخصات : 
بیش از ارتفاع آن ، پولک بینی کوتاهتر از پولک پیشانی ، طول پولک 

پولک پیشانی کوتاهتر از پولک آهیانه ،   پیشانی بیش از عرض آن ،
داراي یک پولک جلو چشمی و دو یا سه پولک عقب چشمی ، لب بالا 

(سومین و » لک بزرگتر از سایرین دومین پو«پولک  8یا  7داراي 
چهارمین پولک لب بالا متصل به چشم) ، پولک چین قدامی به هم 

هاي چین خلفی به وسیله دو یا سه پولک از هم جدا ،  متصل و پولک
ردیف قسمت میانی  55تا  33پولکهاي سطح پشتی پنج ضلعی و در 

کمی پولکهاي ظهري برجسته و در نوزادان صاف ، پولکهاي سطح ش
 عدد (مشخص و کمی بزرگ). 312تا  209

نوزادان داراي خطوط عرضی سیاه رنگ و در سطح جانبی این خطوط 
باریکتر ، با یک یا چند ردیف خالهاي تیره ، گاهی خطوط عرضی بهم 

متصل و در سطح پشتی به رنگ زیتونی متمایل به سیاه ، سطح شکمی به 
 رنگ سفید یا روشن .

 سانتیمتر . 13یمتر ، دم سانت 120حداکثر طول 
 انتشار جغرافیایی : خلیج فارس ، سواحل چین ، گینه نو .

 پراکندگی : خلیج فارس
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  مار دريايي (پلاتروس) 

        Pelamis platurusنام علمی : 
 Yelloe bellied sea نام انگلیسی:

snake  
 نام فارسی: مار دريايي 

  
 

پهنا و ارتفاع پولک رسترال برابر یا کمی پهن تر ، پولک مشخصات : 
پیشانی بزرگ و حداقل به اندازه پولک آهیانه با یک یا دو پولک زیر 
چشمی یا فاقد آن ، پولکهاي گیجگاهی کوچک و به تعداد زیاد ، لب 

پولک و دومین آن متصل به پولک جلو پیشانی  8یا  7بالا داراي 
لب بالا متصل به چشم) ، پولکهاي چین  (چهارمین و پنجمین پولک

ها صاف و در  کوچک و نامشخص . پولکهاي پشتی در نوزادان و ماده
 ردیف. 67تا  49برآمدگی و در  3تا  1نرها داراي 

بدن به رنگ سیاه یا قهوه اي و زرد ، نقش و نگار خالهاي بدن متغیر 
 رین زرد رنگ .معمولاً سطح بالایی قهوه اي تیره یا سیاه رنگ و سطح زی

 سانتیمتر . 8سانتیمتر ، دم  72حداکثر طول 
انتشار جغرافیایی : انتشار وسیعی در اقیانوس هند شامل خلیج فارس دارد 

، سواحل ژاپن ، سواحل اندونزي ، اقیانوس آرام ، دماغه امیدنیک ، 
 خلیج کالیفرنیا تا سواحل اکوادور .

 پراکندگی : خلیج فارس . 
  مار دريايي (سیانوسینکتوز) 

   Hydrophis cyanocinctusنام علمی : 
       Annulated Sea Snakeنام انگلیسی:

 نام فارسی: مار دريايي 
  
 

مشخصات : سر متوسط ، بدن کشیده ، پهناي پولک رسترال بیش از 
پیشانی ارتفاع آن ، پولک بینی کوتاهتر از پولک پیشانی ، طول پولک 

بیش از عرض آن و کوتاهتر از پولک آهیانه ، داراي یک پولک جلو 
پولک  8تا  7چشمی و یک یا دو پولک عقب چشمی ، لب بالا داراي 

(سومین و چهارمین و » هاي لب دومین پولک بزرگتر از سایر پولک«
پنجمین و یا سومین و چهارمین و پنجمین پولک لب بالا متصل به چشم) 

پولک گیجگاهی ، داراي دو پولک چین قدامی برابر و به هم  ، داراي دو
هاي سطح پشتی  متصل و دو پولک چین خلفی جدا از هم ، پولک

هاي سطح شکمی  ردیف ، پولک 45تا  39برجسته یا کمی تیغه دار و در 
 عدد . 385تا  281

بدن به رنگ سبز زیتونی با خطوط عرضی زیتونی تیره ، سیاه و گاهی 
هوه اي . این خطوط در قسمت گردن پهن تر و در سطح زیرین زرد یا ق

بدن حلقه اي و در سطح پشتی با خطوط طولی سیاه رنگ و گاهی در 
 قسمت گردن مقطع و به شکل خال .

 سانتیمتر . 14سانتیمتر ، دم  150حداکثر طول 
انتشار جغرافیایی : از خلیج فارس تا دریاي ایدزو ژاپن ، سریلانکا ، و 

 اندونزي . جزایر
 پراکندگی : خلیج فارس .

  مار دريايي (گراکلیس)  
    Hydrophis gracilisنام علمی : 

 Slender Sea نام انگلیسی:

Snake      
 نام فارسی: مار دريايي 

  
 

: سر خیلی کوچک ، باریک و سطح فوقانی آن محدب ، بدن  مشخصات
کشیده و در قسمت قدامی آن استوانه اي شکل ، گردن نامشخص ، 

پولکهاي سر بزرگ و سوراخ بینی به سمت بالا متمایل ، پولکهاي بینی 
بهم متصل، پولک رسترال بزرگ و ارتفاع آن کمی بیش از پهناي آن ، 

لب بالا مجزا، پولکهاي جلو چشمی ،  پولک پیشانی از سومین پولک
پولک  6یا  5عقب چشمی و گیجگاهی منفرد ، لب بالایی داراي 

(سومین و چهارمین پولک آن به چشم متصل) ، دومین پولک لب بالایی 
پولک ، چین قدامی  7تا  6به پولک جلو پیشانی متصل ، لب پایین داراي 
وانه اي شکل ، پوزه و و چین خلفی کوتاه و برابر ، ناحیه گردن است

 19تا  17سطوح جانبی بهم فشرده ، پولکهاي سطح پشتی در ناحیه گردن 
ردیف بطور طولی و چند  36تا  30ترین قسمت بدن  ردیف و در ضخیم

ردیف در قسمت  286تا  220ضلعی قرار دارند . پولکهاي سطح شکمی 
طح پشتی قدامی بدن منفرد و در قسمت خلفی منقسم هستند . پولکهاي س
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در قسمت قدام بدن صاف ، بلند و کمی برجسته و در قسمت خلفی بدن 
 چند ضلعی و پهلوي هم قرار دارند و هر پولک مرکز آن برجسته .

قسمت قدامی بدن شامل تمام ناحیه سر و گلو به رنگ سیاه یا زیتونی تیره 
و در دو طرف گردن با خالهاي سفید یا زرد رنگ پریده یا با خالهاي 

رضی روشن . قسمت خلفی بدن زرد متمایل به سبز با خالهاي سفید یا ع
خاکستري گاهی سطح پشتی خاکستري یکنواخت و سطح جانبی و 

 شکمی روشن .
 نوزادان داراي رنگ تیره با خالهاي روشن .

 سانتی متر . 9سانتیمتر ، دم  102حداکثر طول 
چین ، هنگ کنگ انتشار جغرافیایی : خلیج فارس ، سواحل هندوستان ، 

 ، احتمالاً سواحل استرالیا .
 پراکندگی : از خلیج فارس گزارش ه اند 

 مار دريايي (لاپموئیدز) 
  

 Hydrophisنام علمی : 

lapemoides     
 Persian gulf seaنام انگلیسی: 

snake   
  نام فارسی: مار دريايي

  
 

 

پولکهاي سطح پشتی کم و بیش ترین ناحیه بدن  مشخصات : در ضخیم
غالباً پولکها بصورت برجسته یا پهلوي هم  شش گوش با به شکل مربع ،

تا  8ها داراي  قرار می گیرند ، در فک بالایی متعاقب نیش دندانها یا فنگ
پولک عقب چشمی ،  3یا  2دندان ، داراي یک پولک جلو چشمی ،  13

پولک ( سومین  8یا  7راي پولک گیجگاهی خلفی ، لب بالایی دا 3یا  2
و چهارمین یا سومین و چهارمین و پنجمین پولک لب بالا متصل به چشم 

پولک ، پولکهاي سطح پشتی در ناحیه گردن کمی  8) لب پائین داراي 
برجسته یا تیغ دار و در قسمت خلفی بدن به شکل چند ضلعی و پهلو هم 

عدد ،  51تا  40تی مرکز هر پولک برجسته ، پولکهاي پش قرار دارند ،
 عدد . 404تا  300پولکهاي سطح شکمی 

بدن به رنگ خاکستري کم رنگ و در سطوح جانبی و شکمی متمایل به 
گاهی رنگ بدن زرد روشن متمایل به سفید ، بدن داراي  سفید روشن ،

عدد خال که در سطح ظهري پهن تر و در سطح جانبی باریک  45تا  33
سبز تیره و در نوزادان سیاه رنگ ، ناحیه دم  ، گاهی رنگ بدن در بالغین

خط ، سر به رنگ زیتونی تیره با خط زرد هلالی شکل بین  7تا  6داراي 
هاي بینی که در نوزادان مشخص ، در بالغین نامشخص یا  نوك سوراخ

 فاقد آن ، ناحیه گلو به رنگ سفید کدر .
 سانتیمتر. 8سانتیمتر ، دم  94حداکثر طول 
فیایی : خلیج فارس ، سواحل مکران ، سواحل هندوستان ، انتشار جغرا

 سریلانکا تا در سواحل دریاي اوریزا .
 پراکندگی : خلیج فارس . 

  مار دريايي (کورتس) 

        Lapemis curtusنام علمی : 
می: اعل   Shaw's Sea Snake نسم ان

ی  يی: يسر درگسگ  نسم مسر
  
 

 

اصگت بدن و پوزه  ش خص لکم و  پ ه ، پونکتگي ر ت یکم ری پ سوتگه و بگ
ف و در  ا ن و خص ه نسو ی نهتگ  : ق لداخش  د م بدد و در بیزگ در لح

ع فکش بم گگگجم اي از گچ ن بگ تگ  لزگ داراي  بدن داراي بی8ح7لاش ، در گ
(لاگزش  ج )ک ن  ش خچمید ، پون هصم  . ش و بص هصم 8جو  دبدان ، پونکتگي 

(لاگزش صجمش  هلداخش  )ک ن  ن آزکگبم بم  یگ ک لبدد و پون بدد، پون
فکش داراي  . بگ ن بگخچ13 خچصح1 ، ن ه  9کگ  4هچد پون تگرخک ه ن 6  پون

. پگفکچش داراي  هص1 خ7صخ غ ، ن ن آن بم  ن دپون ن ، پون ه  پون هک زگي 
ن (شا ، گگلد پون ن و از ز1 خ ه پوح  لداخش سو ه صجمش ، ر هک زگي 

ن 1 گصیده ، پون ت ش ب و پص7ش  8گبق پ لزگي ر یتگ  ل گ ل گف کگ بدد و 
ش بی8ح7م گ تگي تح7گب اصوص در ردکم ن ب  خیسش زی پون

ه آن  و زکیک پ ش کگ صگسح7یي و ر ع زرد کگ زک7وب فکش بدن بم رب و بگ پ ر
ع ، داراي  یرمکد رب ع صگسح7یي  ججتگ  ج ن بیطش بم رب صگل بگرک

لود ، در بوزادان  ن تی خش  ش صگنتگ بگرک 8گبق پوح  رکگه و در ر تکیه کگ 
ع و در یکم ری رکگه رب ش صگسح7یي بگ بطف1 کگ  بگ ع زک7وب ه بم رب بگنثک
لکخ گ طنش   بدون بطف1 ز

م7ی، دم  جشیداسجی 2ول  م7ی گ شرگب7ک  رگب7ک
یخ زچدور7گن  روا غ گگرس ،  یجش صجک تگي رگ 8ثیاگکگکش ط آب اب7صگر 
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 فیلیپین تا سواحل شمالی استرالیا . سواحل چین ، ،
 پراکندگی : خلیج فارس . 

  مار شاخدار 
 Pseudocerastes persicusی : نام علم

persicus    
      Persian Horned Viper نام انگلیسی:

     نام فارسی: مار شاخدار
  
 

 

 

مشخصات : پوزه کوتاه ، سر پهن و نسبت به گردن کاملا مشخص ، 
مردمک چشم عمودي ، پولکهاي سطح فوقانی سر کوچک و تیغه دار ، 

شکل در قسمت بالاي چشم ، پولکهاي سطح  داراي دو زائده شاخی
قدامی و فوقانی پوزه صاف ، پولک رسترال کوچک و پهن ، دور چشم 

پولک، بین چشم و  15تا  10پولک ، در فاصله بین دو چشم  20تا  15
تا  13پولک و لب پائین  14تا  11پولک ، لب بالا داراي  4تا  2لب بالا 

ین پولک بینی و پولک رسترال پولک، سوراخ بینی درون پولک، ب 17
داراي یک سري پولک، پولکهاي سطح پشتی کاملا تیغه دار، انتهاي 

پولکها فاقد تیغه، پولکهاي سطح جانبی کمی تیغه دار و پولکهاي 
ردیف  25یا  23نزدیک سطح شکمی نسبتاً صاف ، پولکهاي سطح پشتی 

عدد و  50تا  38و سطح زیرین دم  163تا  144، پولکهاي سطح شکمی 
 در دو ردیف ، پولک مخرجی منفرد .

رنگ بدن مختلف، خاکستري یا قهوه اي روشن یا خاکستري متمایل به 
سربی یا آبی، سطح پشتی با چهار سري خال درشت تیره که دو سري از 

خالهاي میانی آن به شکل زیگزاك و تیره رنگ ، در دو طرف سر تا زیر 
ه ، سطح شکمی زرد روشن و چشم داراي دو خط مورب قهوه اي تیر

گاهی سفید با خالهاي ریز تیره رنگ ، سطح جانبی با یک سري خال 
 قهوه اي تیره ، گاهی با رنگهاي گفته شده متفاوت .

موشها   سانتیمتر . تغذیه از مارمولکها ، 13سانتیمتر ، دم  116حداکثر طول 
 ، تعداد نوزادان نامعلوم .

کیس کاریناتوس) از پهلو انجام می حرکت مار مانند مار جعفري ( آ
 گیرد .

 زیستگاه : مناطق شنی ، صخره اي ، بوته زارها ، زیر تخته سنگها .

 انتشار جغرافیایی : ایران ، پاکستان ، افغانستان ، عمان ، عراق .
پراکندگی : استانهاي خراسان ، سیستان و بلوچستان ، کرمان ، یزد ، 

، خوزستان ، زنجان ، تهران ، قم ،  اصفهان ، فارس ، سمنان ، مرکزي
 هرمزگان (بندر عباس) . 

  مار شاخدار ایرانی 
 Pseudocerastes persicusنام علمی : 

fieldi 
      Persian Horned Viper نام انگلیسی:

    ایرانی نام فارسی: مار شاخدار
  
 

پولکهاي مشخصات : پوزه و سر پهن ، گردن کاملا مشخص ، اغلب 
ناحیه سر تیغه دار ، داراي دو سري پولک بین پولک بینی و پولک 

رسترال ، پولک بینی به وسیله یک سري پولک از لب بالایی مجزا ، در 
فاصله بین دو بینی داراي چهار پولک و ده پولک بین پولکهاي فوق 

 16چشمی ، داراي دو زائده شاخی شکل در بالاي چشم ، دور چشم 
راي دو ردیف پولک بین پولک زیر چشمی و لب بالایی ، پولک ، دا

ها کوتاهتر از طول پولکها  عدد و تیغه دار ، تیغه 21پولکهاي سطح پشتی 
 142، تعدادي از پولکهاي سطح جانبی صاف ، پولکهاي سطح شکمی 

 عدد . 46عدد و سطح زیرین دم 
تقریبا  بدن به رنگ زرد خاکستري روشن یا قهوه اي ، سطح پشتی داراي

عدد خالهاي عرضی در دو ردیف ، گاهی با داشتن خالهاي معکوس  30
شکل متقاطع یا اریبی در ناحیه ظهري همراه با خالهاي کوچک عرضی 

جانبی دارد . انتهاي پولکهاي سطح شکمی و سطح زیرین دم همانند 
بعضی از پولکهاي ظهري داراي خالهاي ریز سیاه رنگ ، سطح جانبی سر 

 قهوه اي از ناحیه چشم به سمت عقب و پائین ممتد . داراي خط
 سانتیمتر . 8سانتیمتر ، دم  75حداکثر طول 

حرکت مار مانند مار جعفري از پهلو انجام می گیرد . ماري است 
 محجوب و از اماکن مسکونی گریزان .

 تغذیه از مارمولکها ، جوندگان کوچک .
 زندگی بدرستی معلوم نیست). نوزاد یا بیشتر در سال (طرز 2زاد و ولد : 

 زیستگاه : مناطق نیمه صحرایی ، صخره اي .
  فلسطین  عربستان  اردن  ایران انتشار جغرافیایی ك عراق 
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 . سینا صحراي  لبنان  اسراییل
 اه (گیلان غرب). کرمانش استان:  پراکندگی

 
  کبری (مار زنگی) 

 Walterinnesia aegyptiaنام علمی : 

 Desert Black  نام انگلیسی:

Snake     
           کبری (مار زنگی)نام فارسی: 

  
 

 

مشخصات : سر و گردن مشخص ، چشم کوچک و مردمک آن گرد ، 
فاقد پولک گونه اي ، داراي یک پولک جلو چشمی روي سومین پولک 

 لب بالایی ، داراي یک پولک زیر چشمی و دو پولک عقب چشمی ،
 9پولک و لب پائین  7عدد ، لب بالا داراي  2+3پولکهاي گیجگاهی 

پولکهاي   پولک (سومین و چهارمین پولک لب بالا متصل به چشم) ،
ردیف  23پشتی در قسمت قدامی صاف و در قسمت خلفی تیغه دار و در 

ف پولکهاي سطح زیرین دم در قسمت قدامی در یک ردیف و در 
و  197تا  180، پولکهاي سطح شکمی  قسمت خلفی آن در دو ردیف

عدد ، پولک مخرجی منقسم . رنگ بدن در  45تا  41سطح زیرین دم 
سطح پشتی قهوه اي تیره و سیاه رنگ یکنواخت ، سطح شکمی قهوه اي 

 تیره متمایل به سیاه .
 سانتیمتر . 17سانتیمتر ، دم  117حداکثر طول 

 ا .موشه تغذیه از مارمولکها ، پرندگان کوچک ،
 طرز زندگی نامعلوم .

 ها . زیستگاه : مناطق صخره اي ، تپه ماهورهاي شنی ، لاي سنگها و بوته
عراق ، ایران  انتشار جغرافیایی : مصر ، فلسطین ، اسراییل ، لبنان ، سوریه ،

 کویت ، اردن ، عربستان . ،
 پراکندگی : استانهاي خوزستان ، فارس ، کرمانشاهان ، بوشهر . 

 غیر سمی (اگلیفا) مارهاي 
توجه به شکل ، وضع قرار گرفتن و تعداد پولکهاي بدن مار ، تشخیص را 

تا حدي آسان می کند . مارهاي غیر سمی داراي دندانهائی ساده هستند 
 شکل با سر ناحیه پولکهاي شکل.  که راهی به غده سمی ندارند

 ناحیه کهايپول دیگر عبارت به.  است متفاوت کاملأ بدن ناحیه پولکهاي
ارها م از بعضی در.  هستند مانند غالبأ و قرینه و مشخص تنه و سر

 بعضی در عکس بر پولکهاي ناحیه ظهري یا پشتی بدن صاف است
 پولکها این وسط در یعنی است دار تیغه ظهري ناحیه پولکهاي دیگر
 شکمی سطح پولکهاي شود می مشاهده مانند تیغه یا برجسته خطی
 . است ظهري ناحیه پولکهاي از بزرگتر و صاف

هاي  د و دراز است . پولکگر معمولاً مار دم و گرد اغلب چشم مردمک
 مخرج یا آنان پولک و زیر ناحیه دم در یک یا دو ردیف قرار دارند

 باشد منقسم یا منفرد دیگر عبارت به یا عدد دو یا عدد یک است ممکن
 مارها تشخیص در آنها شمارش و پولکها این گرفتن قرار کلی بطور .

کت خیلی سریع و حر در اصولاً سمی غیر مارهاي.  است اهمیت حائز
 چابک هستند .

 ) aglyphaواده مارھای غیر سمی (نخا
 Family Typhlopidaeخانواده تیفلوپیده  
مارهاي این خانواده عموماً کوچک و کرمی شکل هستند . بدنشان از  

هاي نسبتاً گرد و صاف پوشیده است . ناحیه دم کوتاه ، هم عرض  پولک
هاي سطح شکمی  سر و منتهی به یک زائده شاخی است . پولک

هاي ناحیه پشتی تفاوت چندانی ندارد .  کوچک و شکل آنها با پولک
عدد چشم کوچک و در زیر پولک  14از هاي دور بدن بیش  پولک

شفاف قرار دارد . داراي یک پولک جلو پیشانی و یک یا دو پولک بینی 
نسبتاً وسیع در ناحیه سر و فک پائینی دهانشان فاقد دندان است . در دو 
طرف مخرج خارك یا زائده شاخی دیده می شود . بدن این مارها در 

کولاریس به رنگ قهوه اي یک گونه ایرانی به نام تیفلوپس ورمی
 یکنواخت و فاقد خطوط و نقوش است. 

 Genus Typhlopsجنس تیفلوپس  
بینی  هاي رسترال ، مشخصات : ناحیه سر و گردن نامشخص است . پولک

، چشمی و جلو چشمی بزرگ هستند . پولک بینی کم و بیش به قسمت 
قدامی پائینی و قسمت خلفی و بالایی تقسیم شده است . شکاف پولک 

بینی در جهت سوراخ بینی امتداد دارد . شکاف پائینی پولک همیشه 
ف پائینی پولک بینی ممکن است باشد یا نباشد . وجود دارد ولی شکا

لب پائینی داراي چهار پولک است . دهان کوچک و در قسمت تحتانی 
هاي وسیع سطح شکمی و کیسه مخرجی  ناحیه سر قرار دارد . فاقد پولک

 است . 
 FAMILY LEPTOTYPHLOPIDAEخانواده لیپتوتیفلوپیده  

ی شکل هستند . قطر بدن مارهاي این خانواده عموماً کوچک و کرم
هاي حلقوي یکنواخت پوشیده می باشد .  تقریباً به یک اندازه و از پولک

هایی ایرانی از نظر  چشم کوچک و در زیر پولک قرار دارد . گونه



 آشنایی با انواع مارها
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ظاهري با تیفلوپس که پولک بینی و چشمی آن به لب بالایی متصل است 
خرجی بزرگ قابل تفکیک می باشند . در این خانواده پولک جلو م

پولک است . فک پائینی داراي دندان و فک  14است و دور بدن داراي 
بالایی فاقد دندان می باشد . در دو طرف مخرج خارك یا زائده شاخی 

هاي ایرانی در قسمت قدامی بدن  دیده می شود . بدن مارها در گونه
رنگ پریده و بقیه بدن به رنگ خاکستري روشن و یکنواخت و فاقد 

 و نقوش است . خطوط
 Genus Leptotyphlopsجنس لیپتوتیفلوپس 
بینی و چشمی بزرگ هستند . پولک  هاي رسترال ، مشخصات : پولک

هاي سطح پشتی است . پولک بینی  پیشانی کوچک و همانند پولک
تقسیم شده یا نیمه تقسیم شده می باشد و از سطح بالایی سر در دو طرف 

داد دارد . پولک چشمی به دهان متصل پولک رسترال تا لب پائینی امت
 است .

  FAMILY BOIDAEخانواده بوئیده (بوآ) 
بزرگترین مارهاي دنیا (آناکندا یا بوآ) جزء این خانواده است . بدن این 

هاي پهن طولی و مورب پوشیده می باشد . در اطراف  مارها از پولک
می شود که پولک مخرجی آثاري از اندام خلفی یا زائده شاخی مشاهده 

در جنس نرها بهتر مشخص می باشد . مردمک چشم عمودي و فک 
بالایی و پائینی داراي دندان است . مارهاي این خانواده معمولاً داراي دو 

گونه در  60جنس و بیش از  33تا  20ریه می باشند . در این خانواده 
 سطح جهانی وجود دارد . در ایران از این خانواده تنها یک جنس که

 گونه است شناسایی شده است . 8شامل 
 Genus Eryxجنس اریکس 

هاي قسمت قدامی فک بالایی و پائینی این مارها  مشخصات : دندان
هاي قسمت خلفی است . گردن کم و بیش نامشخص و  بلندتر از دندان

هاي کوچک پوشیده شده است . داراي پولک  ناحیه سر از پولک
لی کوچک که مردمک آن رسترال بزرگ ، چشم کوچک یا خی
هاي سطح زیرین آن غالباً در یک  عمودي است . دم کوتاه و پولک

هاي سطح پشتی صاف یا تیغه دار و طول مار  ردیف قرار دارند . پولک
ها حاوي نوزاد کوچکی  معمولاً کمتر از یک متر است . تخم این مار

دارد که  است . آثاري از استخوان لگن و دست و پا در این مارها وجود
به صورت خارك یا زائده شاخی در دو طرف مخرج پنهان می باشد . به 

این مارها به علت داشتن چشم کوچک کور مار و به سبب کلفتی و 
کوتاهی دم که گاهی با ناحیه سر مشتبه می شود مار دو سر نیز می گویند 

نوع  . البته مار دو سر حقیقی را که موجودي غیر طبیعی است نباید با این
 مار اشتباه کرد .

 FAMILY COLUBRIDAEخانواده کلوبریده 
ترین خانواده مارها می باشد . اندازه آنها بسیار متفاوت  بزرگترین و متنوع

ها بلندتر  است . جنس نر و ماده آنها غالباً هم شکل است ولی دم ماده
ها در سطح فوقانی سر وسیع  است که به تدریج باریک می شود . پولک

قرینه می باشند . پولکهاي سطح پشتی بدن صاف یا تیغه دار هستند . و 
معمولاً چشمها بزرگ و مردمکشان گرد یا عمودي است . استخوان فک 

بالایی بطور افقی قرار گرفته و ثابت است . این خانواده شامل دو گروه 
 متفاوت است .

د نیش هاي ساده و فاق داراي دندان Agiyphaمارهاي غیر سمی  –الف 
 ) .13و  8هستند (شکل  Fangدندان 

داراي دندانهاي خلفی  Opisthogliphaمارهاي نیمه سمی  –ب 
شیار دار یا نیش دندان می باشند که در قسمت عقب و در فک بالا قرار 

 دارند . 
 Genus Coluberجنس کلوبر  
مشخصات : سطح فوقانی سر از پولکهاي بزرگ و قرینه پوشیده می  

مردمک چشم گرد یا مدور است . پولکهاي سطح پشتی صاف و باشد . 
داراي حفره یا اپیکال پیت است . گاهی در قسمت خلفی بدن پولکهاي 
سطح پشتی کمی تیغه دار می باشد . پولکهاي سطح شکمی تمام پهناي 

 عدد می باشد . 250تا  150بدن مار را در بر می گیرد و تعداد آن بین 
وانه اي شکل است . پولکهاي سطح زیرین دم منقسم ناحیه دم بلند و است

عدد دندان دارد . این  18تا  12می باشد . فک بالایی این مارها بین 
گونه متفاوت انتشار وسیعی در سطح جهانی  25جنس از مارها با داشتن 

 دارد و در ایران ده گونه آن شناسایی شده است . 
 Genus Coronellaجنس کرونلا  
ناحیه سر کم و بیش پهن و گردن مار کمی مشخص و مشخصات :  

متمایز است . مردمک چشم گرد و کوچکهاي سطح پشتی صاف می 
باشد . کوچکهاي سطح زیرین دم در دو ردیف قرار دارند . اندازه 

هاي فک بالایی به سمت عقب دهان بتدریج بزرگتر می شوند . دو  دندان
ها قرار دارد لذا فضاي خالی  ندندان آخر فک بالایی در ردیف سایر دندا

دندانی وجود ندارد . طول استخوان گیجگاهی فوقانی کمتر از نصف 
طول جمجمه می باشد و انتهاي خلفی آن باعث برآمدگی در قسمت 

 خلفی محفظه مغز نمی شود .
 Genus Erenisجنس ارنیس  
مشخصات : سر کوچک و سطح بالایی پوزه تقریبا گرد است . سوراخ  

بینی در پولک غیر منقسم یا نیمه منقسم شده قرار دارد . مردمک چشم 
ها یک  گرد و داراي یک عدد پولک جلو چشمی است . در اغلب گونه
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عدد پولک گونه اي مشاهده می شود . پولک گیجگاهی قدامی یک 
ین خلفی خیلی کوتاهتر از دو پولک چین عدد است . هر دو پولک چ
عدد است .  17یا  15هاي سطح پشتی صاف و  قدامی می باشند . پولک

هاي سطح زیرین دم منقسم می  هاي سطح شکمی گرد و پولک پولک
 باشند .

عدد قدامی آن  4یا  3دندان است که  22تا  10فک بالایی داراي 
 هستند .  ها تقریبا هم اندازه کوچکتر و سایر دندان

 Genus Lycodonجنس لیکودن  
مشخصات : سه تا شش دندان قدامی فک بالایی در جهت عقب دهان  

تا  7به طولشان افزوده می شود . بعد از یک فاصله یا فضاي خالی تعداد 
دندان به سمت عقب دهان افزایش طول دارند . دندان قدامی فک  15

ردن نامشخص یا ناحیه سر کمی از ها بلند تر است . گ پائین از سایر دندان
گردن متمایز می باشد . چشم کوچک و مردمک آن عمودي است . 

سوراخ بینی نسبتاً وسیع و بدن کم و بیش کشیده و استوانه اي شکل است 
. پولکهاي سطح پشتی صاف یا تیغه دار و در سطح جانبی برجستگی 

فرد یا منقسم دارد .. اندازه دم متوسط و پولکهاي سطح زیرین آن من
 است . 

 Genus Lytorhynchusجنس لیتورنکوس  
مشخصات : سطح فوقانی سر از پولکهاي بزرگ و قرینه پوشیده می  

باشد . پوزه پهن و برجسته است . سوراخ بینی دو پولک بزرگ و به طور 
مورب قرار دارد مردمک چشم عمودي است ، پولکهاي سطح پشتی 

هاي پولکی (اپیکال پیت) و در  حفره صاف یا کمی تیغه دار و فاقد
عدد به  15و یا  17، 19قسمت میانی بدن پولکهاي سطح پشتی به تعداد 

طور طولی قرار دارند . پولکهاي سطح زیرین دم در دو ردیف قرار می 
هاي خلفی  دندان دارد و دندان 9تا  6گیرند . فک بالایی این مارها بین 

هاي  ست . دو دندان آخري با سایر دندانهاي قدامی ا آن بلندتر از دندان
دندان  5تا  3قدامی فاصله دارد و فاقد شیار می باشد . فک پائینی بین 

 دارد . بدن کشیده و استوانه اي شکل با دمی نسبتاً کوتاه است .
 Genus Natrixجنس ناتریکس (مار آبی)  
مشخصات : ناحیه سر پهن از گردن متمایز است . سطح فوقانی سر از  

پولکهاي بزرگ و قرینه پوشیده می باشد . داراي بدنی کشیده و استوانه 
اي شکل است . سوراخ بینی در پولک بینی تقسیم شده اي قرار دارد . 

داراي پولک گونه اي است . پولکهاي ناحیه سر بزرگ و منظم می باشد 
چشم گرد است . پولکهاي سطح پشتی به طور مشخص تیغه  . مردمک

هاي پولکی است (اپیکال پیت) . پولکهاي سطح  دار و داراي حفره

شکمی پهن و گرد است ، پولکهاي سطح زیرین دم در دو ردیف قرار 
 دارند . پولک مخرجی منفرد یا منقسم می باشد . 

 Genus Oligodonجنس اولیگودن  
و کمی از ناحیه گردن متمایز . پولکرسترال کاملا  مشخصات : سر کوتاه

به سمت سطح فوقانی پوزه خمیده می باشد . مردمک چشم گرد و 
 20تا  5دندان در فک بالایی و  16تا  6پولک پیشانی خیلی پهن است . 

 23تا  13دندان در فک پائینی وجود دارد . پولکهاي سطح پشتی صاف و 
 دم در دو ردیف می باشند .  عدد است . پولکهاي سطح زیرین

 Genus Pseudocyclophisجنس پسودوسیکلوفیس  
 15مشخصات : همانند جنس ارنیس است ولی پولکهاي سطح پشتی  

عدد و شیار پولک بین بینی برابر یا بزرگتر از شیار پولک جلو پیشانی 
است . سر کوچک و مردمک چشم رد می باشد . داراي دو پولک بین 
بینی و پولک بینی منفرد یا تقسیم نشده است . پولک جلو چشمی یک 

دامی یک عدد است . دو پولک چین خلفی عدد و پولک گیجگاهی ق
کوتاهتر از دو پولک چین قدامی است . پولکهاي سطح شکمی در نرها 

 عدد می باشد .  200ها بیش از  عدد و در ماده 180بیش از 
 Genus Rhynchocalamusجنس رینکوکالاموس  
عدد و خلفی آن بلندتر و  8تا  6هاي فک بالایی  مشخصات : دندان 

و شیار طولی دندان را ندارد . دندانهاي قدامی فک پائین بلندتر محکم تر 
از خلفی است . سر کوچک و ناحیه گردن نامشخص می باشد . چشم 
کوچک و مردمک آن گرد است . داراي پولک گونه اي یا فاقد آن 

است . سوراخ بینی در پولک بینی منفرد (تقسیم نشده ) قرار دارد . طول 
ل پولک آهیانه می باشد . پولکهاي سطح پشتی پولک پیشانی نصف طو

عدد است . پولک مخرجی و پولکهاي سطح زیرین دم  15صاف و 
 منقسم می باشند . 

 Genus Spalerosophisجنس اسپالروزوفیس  
پولک  25تا  20مشخصات : قسمت قدامی سطح فوقانی سر به وسیله  

ین بینی ، جلو نامنظم پوشیده می باشد . این پولکها جاي پولکهاي ب
پیشانی ، پیشانی ، بالاي چشمی و آهیانه را می گیرند . چشمها به وسیله 

پولک متفاوت محصور می شوند و باعث عدم اتصال پولک  13تا  10
لب بالا به چشم می شود . پولک رسترال در انتهاي پوزه شکل خمیده 

ي پیدا می کند . پولک بینی منقسم است . پولک گیجگاهی به تعداد
پولک است  17تا  10پولک کوچک تقسیم می شود . لب بالایی داراي 

عدد می باشند .  45تا  25. پولکهاي سطح پشتی در قسمت میانی بدن 
 اندازه دندانهاي فک بالایی یکسان است .

 



 آشنایی با انواع مارها

ناآموزشا هزمهامعاونت برنامه ربزي و آموزش  ب نییازوا نمهتاارهزشا  40 صفحه ناآتشاعشهعشاوات

 مار غیر سمی
 توله مار

 توله مار (رشنگری)
 تیرك مار

)aglyphaخامواده مارھای غیر سمی (
 سوله مار

 شتر مار شیرازي
 قمچه مار

 كور مار بلوچستاني
 كور مار تاتاري
 كور مار خالدار

 كور مار خراسانی
 كور مار سلیماني

 كور مار عربی
 كور مار معمولی

 كور مار یا مار دو سر
 گرگ مار

 گوند مار (دیون)
 گوند مار ایرانی
 گوند مار قفقازی

 لوس مار
 مار آبي (ناتریکس)

 مار آبي ، چلیپر
 مار آتشي

مار آتشي (سیاه سوجه)
 مار الماسي
 مار پلنگي

 مار پلنگي راورگیر
 مار خالدار
 مار درختي
 مار درفشي

 مار دستي (دسملینتا)
 مار دستي (ماکولاتوس)
 مار دستي بلوچستانی

 مار سر سیاه
 مار سوجه يا آتشي

 مار شتري
 مار شلاقي
 مار قیطاني

 مار كرمي شكل
 مار كوتوله

 مار كوتوله (مدا)
 مار كوتوله (مدستا)
 مار كوتوله پارسي

 مار گرگي
مار گورخري

نزهرشابهااعواعامهرهه اآ

ناآموزشا هزمهامعهوعتابیعهمهاربزياواآموزشا ب نییازوا نمهتاارهزشا  41 صفحه ناآتشاعشهعشاوات

  توله مار 

مشخصات : پهناي پولک رسترال بیش از ارتفاع آن و از سمت بالا قابل 
رؤیت ، شیار بین پولکهاي بین بینی برابر یا کمی کوتاهتر از شیار بین 

طول پولک پیشانی بیش داراي یک پولک بینی ،  پولکهاي جلو پیشانی ،
از فاصله آن تا انتهاي پوزه و تقریبا برابر با طول پولکهاي آهیانه یا تقریبا 

برابر با یک برابر و نیم پهناي پولک بالاي چشمی ، داراي یک پولک 
کوچک گونه اي چهار گوش و یک پولک جلوي چشمی و دو پولک 

پولک و  7اي لب بالا دار عدد ، 1+2عقب چشمی ، پولکهاي گیجگاهی 
پولک ، (سومین و چهارمین پولک لب بالا متصل به  8یا  7لب پائین 

چشم ) ، چهار پولک لب پائین متصل به پولکهاي چین قدامی ، پولکهاي 
هاي چین قدامی و به وسیله یک ردیف  چین خلفی کوچکتر از پولک

عدد و صاف ، پولکهاي سطح  15پولک از هم مجزا ، پولکهاي پشتی 
پولک   عدد ، 45تا  37عدد و سطح زیرین دم  155تا  129شکمی 

 مخرجی منقسم .
رنگ بدن نخودي متمایل به قهوه اي روشن با خالهاي عرضی قهوه اي 

تیره ممتد از سطح پشتی تا انتهاي دم ، لبها زرد با خطوط سیاه عمودي در 
زیر چشم و آخرین پولکهاي لب ، سطح شکمی زرد ، لیمویی روشن 

 به سفید همراه با خالهاي ریز و گرد قهوه اي .متمایل 
 سانتیمتر . 8سانتیمتر ، دم  33حداکثر طول 

 تغذیه از عنکبوتیان و کرمها .
 زاد و ولد : تخمگذار .

 بوته زارها . زیستگاه : مناطق خشک صخره اي ، کوهستانها ،
 عراق –اسراییل  –سوریه  –فلسطین  –اردن  –انتشار جغرافیایی : ترکیه 

 مصر . –عربستان سعودي  –ایران  –
 گیلان  –پراکندگی : استان خوزستان 

  توله مار (رشنگری) 

    Eirenis rechingeriنام علمی: 
       نام انگلیسی:

   نام فارسی : توله مار
  
 

 

پوزه عریض و از سمت بالا  مشخصات : سر مار پهن و از گردن متمایز ،
گونه اي به شکل مربع و به اولین پولک لب بالا  قابل رؤیت ، پولک

متصل ، داراي یک پولک جلوي چشمی و دو پولک عقب چشمی که به 
، پولکهاي لب  1+3یا  1+2پولکهاي گیجگاهی   پولک آهیانه متصل ،

عدد ( سومین و چهارمین آن به چشم متصل ) ، پولکهاي سطح  7بالا 
عدد و سطح زیرین  157می پولکهاي سطح شک  عدد و صاف ، 15پشتی 

 عدد ، پولک مخرجی منقسم. 59یا  58دم 
بدن به رنگ زرد مایل به قهوه اي با دو خط طولی در سرتاسر بدن ممتد 

خطوط قسمت قدامی بدن تیره و قسمت خلفی بدن رنگ پریده و سفید  ،
، خالهاي ناحیه سر تیره رنگ و متمایل به سیاه ، سطح شکمی زرد رنگ 

طرفین سطح شکمی داراي خط تیره و زیگزاك  و نگار ، و فاقد نقش
خط طولی ، طرفین گردن داراي دو خط سیاه و  5مانند ، ناحیه دم داراي 

 کوتاه .
 سانتیمتر . 8سانتیمتر ، دم  34حداکثر طول 

 طرز زندگی نامعلوم.
 تپه ماهورها ، دشتها ، زیر سنگها . زیستگاه : مناطق کوهستانی ،

 مناطق نامعلوم . سایر یی : ایران انتشار جغرافیا
کیلومتري دشت ارزن) این مار توسط  8پراکندگی : استان فارس (

 ) شناسایی و گزارش شده است .Eiseltآیزلت (
 
 
 
 
 
 
 
 

 Eirenis coronellaنام علمی: 

coronella  
    نام انگلیسی:

   نام فارسی : توله مار
  
 



 آشنایی با انواع مارها

 42 صفحه ن آتش نشانی و خدمات ایمنی شیرازواحد آموزش سازما معاونت برنامه ربزي و آموزش 

  تیرك مار 

  Eirenis Punctatolineataنام علمی: 
       نام انگلیسی:

     نام فارسی : تیرك مار
  
 

 

طول و پهناي پولک رسترال برابر یا پهناي آن کمی بیش از مشخصات : 
داراي یک پولک بینی ، شیار بین پولکهاي بین بینی برابر یا  طولش ،

کمی کوتاهتر از شیار بین پولکهاي جلو پیشانی ، پولک پیشانی باریک و 
پهناي آن بیش از پهناي پولک بالاي چشمی نیست ، طول پولک پیشانی 

لک تا انتهاي پوزه و کوتاهتر از پولک آهیانه ، طول پولک برابر فاصله پو
گونه اي بیش از پهناي آن ، داراي یک پولک جلو چشمی (به ندرت دو 

 1+3یا  1+2پولکهاي گیجگاهی   و دو عدد پولک عقب چشمی ، 9عدد
پولک ، (سومین و چهارمین پولک لب بالا متصل  7عدد ، لب بالا داراي 

 5پولک و چهار پولک آن (به ندرت  9یا  8داراي لب پائین  به چشم) ،
عدد) متصل به پولک چین قدامی ، پولکهاي چین خلفی برابر یا کمی 

 17سطح پشتی داراي  کوتاهتر از پولکهاي چین قدامی و متصل به هم ،
عدد  86تا  62عدد و سطح زیرین دم  181تا  150پولک و سطح شکمی 

 ، پولک مخرجی منقسم .
وه اي روشن و یکنواخت یا با خطوط طولی سیاه تا ناحیه دم رنگ بدن قه

ممتد ، فاقد خال عرضی تیره در ناحیه گردن ، سطح شکمی یکنواخت و 
 روشن .

 . 16سانتیمتر ، دم سانتیمتر  58حداکثر طول 
 تغذیه از حشرات و عنکبوتیان و به ندرت مارمولکها .

 زاد و ولد : تخمگذار .
کوهستانها ، معمولاً زیر  نیمه صحرایی ، اي ،زیستگاه : مناطق صخره 

 سنگها .
شوروي  –ترکیه  –ایران  –آذربایجان  –انتشار جغرافیایی : ارمنستان 

 سابق .
 –آذربایجان شرقی و غربی  –مرکزي  –پراکندگی : استانهاي تهران 

 –همدان  –خراسان  –کردستان  –فارس  –کرمان  –زنجان  –اردبیل 
 گیلان .  –خوزستان  –اصفهان  –قزوین  –قم  –کرمانشاه  –لرستان 

  سوله مار 
 Leptotyphlopsنام علمی : 

macrorhynchus  
      slender blind snake نام انگلیسی:
   سوله مار يا مار خاكينام فارسی : 

  
 

مشخصات : رنگ و شکل ظاهري مانند مارهاي کرمی شکل ، پوزه 
به شکل قلاب ، پولک رسترال در قسمت خلفی متصل به چشم برجسته و 

و پهناي آن بیش از یک سوم عرض سر ، چشم مانند نقطه اي سیاه و به 
هاي شفاف ناحیه سر و بین  اندازه نصف قطر پولک چشمی در زیر پولک

اولین و دومین لب بالا ، لب بالا داراي دو پولک اولین پولک آن بین 
می و دومین پولک در قسمت خلفی چشم ، داراي هاي بینی و چش پولک

دو پولک بینی بین پولک لب و رسترال و در دو طرف پولک مخرجی 
 داراي دو زائده شاخی است .

) Leptotyphlops hamulirostris (Nikolsky, 1916گونه 
 که فقط از ایرانشهر گزارش شده همانند گونه مشروحه قبلی است .

نه را مفصلاً شرح می دهد و از نمونه وتشاین ) این گو1956: 94مرتنز (
) یاد نموده و اظهار می دارد که آیا این دو نمونه شبیه هم 1951: 442(

هاي متفاوتی می باشند . پوزه مار در هر گونه از نیمرخ به  هستند یا گونه
شکل قلاب است ولی در گونه لیپتوتیفلوپس ماکرورنیکوس سطح 

نسبت طول تمام مار به طول دم مار کمتر از زیرین پولک رسترال مقعر و 
هامولیرستریس سطح   برابر در صورتی که در گونه لیپتوتیفلوپس 6/12

زیرین پولک رسترال محدب و نسبت طول تمام مار به طول دم مار بیش 
برابر می باشد . بدن این مارها در قسمت قدامی زرد کمرنگ ،  13از 

 و یکنواخت .سایر اندام به رنگ خاکستري روشن 
 سانتیمتر . 25حداکثر طول 
 ها ؛ زاد و ولد : تخمگذار . تغذیه از مورچه

 ها ، تپه ماهورها . زیستگاه : زیر خاك
انتشار جغرافیایی : گونه لیپتوتیفلوپس ماکرورنیکوس از غرب آفریقا تا 

 –عربستان  –مصر  –ترکیه و از شرق تا شمال غربی هندوستان ، سودان 
هندوستان ؛ گونه لیپتوتیفلوپس  –پاکستان  –ن ایرا –عراق 

هامولیروستریس فقط از ایران (استان سیستان و بلوچستان ) و آن هم از 

 آشنایی با انواع مارها

 43 صفحه ن آتش نشانی و خدمات ایمنی شیرازواحد آموزش سازما معاونت برنامه ربزي و آموزش 

 ایرانشهر گزارش شده است .
آذربایجان شرقی  –تهران  –کرمانشاهان  –پراکندگی : استان خوزستان 

 تهران  –قزوین  –گلستان  –مازندران  –و غربی 
  شتر مار شیرازي 

 Spalerosophis diademaنام علمی: 

schiraziana  
       نام انگلیسی:

                  نام فارسی : شتر مار شیرازي
  
 

مشخصات : پولکهاي جلو پیشانی منقسم به چندین پولک کوچک ، 
داراي سه ردیف پولک یک در میان بین پولک پیشانی و پولک رسترال 

پیشانی کمتر از فاصله پولک تا انتهاي پولک و کوتاهتر از ، طول پولک 
پولک گونه اي و یک ردیف پولک زیر  5تا  3پولک آهیانه ، داراي 

چشمی ، لب بالایی به وسیله پولکها از چشم مجزا ، پولکهاي گیجگاهی 
 13تا  11پولک دور چشم ، لب بالا داراي  8متعدد و کوچک ، داراي 

پولک ، پنج پولک لب پائین متصل به  14تا  11پولک و لب پائین 
پولکهاي چین قدامی ، طول پولکهاي چین خلفی و قدامی تقریبا برابر ، 

عدد ، برجسته و تیغه دار ، پولکهاي زیرین  29یا  27پولکهاي ناحیه پشتی 
 عدد ، پولک مخرجی منفرد . 91تا  80دم 

ا خالهاي تیره بدن به رنگ نخودي ، خاکستري روشن ، قهوه اي روشن ب
رنگ چند ضلعی در سطح میانی پشت همراه با خالهاي کوچک سیاه 

رنگ یک در میان در سطح جانبی ، خالهاي ناحیه گردن بیضی شکل با 
حاشیه روشن ، ناحیه سر با خالهاي متعدد قهوه اي تیره ، سطح شکمی 

 معمولاً روشن و فاقد خال .
 تر.سانتیم 28دم  سانتیمتر ، 148حداکثر طول 

 تغذیه بالغین از مارمولکها و نوزادان از حشرات .
 عدد . 5تا  3زاد و ولد : تخمگذار ، تعداد تخمها 

 زیستگاه : مناطق صحرایی و نیمه صحرایی ، بوته زارها .
انتشار جغرافیایی :از مناطق مجاور دریاي خزر و جنوب به کوههاي 

 تا بلوچستان  زاگرس ایران و از شرق تا تاجیکستان و کویت و غرب
 آسیاي کشورهاي  هندوستان  پاکستان  افغانستان  ترکمنستان
 . قزاقستان  مرکزي

 و سیستان  زنجان  خراسان  تهران  مرکزي استانهاي:  پراکندگی
  زنجان  قم  بوشهر  خوزستان ن کرما  فارس  بلوچستان
  گلستان  سمنان  لرستان  یزد  هرمزگان  همدان  قزوین
 .  اصفهان

  قمچه مار 

   Coluber najadumنام علمی : 
     Dahl's Whipsnake نام انگلیسی:

     نام فارسی : قمچه مار
  
 

مشخصات: بدن استوانه اي شکل ، سر باریک و پوزه برجسته ، پولک 
 گیجگاهی طویل ، داراي یک پولک جلو چشمی (معمولاً به پولک

پیشانی متصل) و دو پولک عقب چشمی ، دو پولک لب بالا متصل به 
 9پولک و لب پائین  8چشم (چهارمین و پنجمین پولک) لب بالا داراي 

پولک ، پولک رسترال کمی پهن و از بالا قابل رؤیت ، پولک  10یا 
پیشانی هم عرض و یا کمی پهن تر از پولک بالاي چشمی و کوتاهتر از 

عدد)  3+2،  1+2،  2+2(ندرتاً  2+3هاي گیجگاهی  پولک پولک آهیانه ،
هاي چین قدامی و به وسیله چند  هاي چین خلفی بلندتر از پولک پولک

عدد باریک و صاف ،  19هاي سطح پشتی  پولک از هم مجزا ، پولک
عدد مشخص و قسمت جلویی آن  239تا  211هاي سطح شکمی  پولک

پولک مخرجی   عدد ، 142تا  89م هاي سطح زیرین د پولک  گوشه دار ،
 منقسم .

هاي سیاه که حاشیه آن سفید  قسمت قدامی بدن زیتونی روشن با خال
خاکستري  رنگ و ممتد در دو طرف بدن ، سر به رنگ زیتونی ،

بیشتر ناحیه  لبها و قسمت جلو چشم به رنگ زرد یا سفید ، یکنواخت ،
زرد صورتی و یا قهوه  بدن مخصوصاً قسمت خلفی آن به رنگ زیتونی ،

 سطح زیرین بدن به رنگ زرد یا سفید یکنواخت . اي یکنواخت ،
 سانتیمتر. 37دم  سانتیمتر ،  115حداکثر طول 

 تغذیه از مارمولکها و جوندگان کوچک .
 تخم نسبتاً بزرگ در اواخر تابستان . 5تا  3زاد و ولد : 

 و مناطق دیگر . زیستگاه : مناطق کوهستانی و صخره اي ، بوته زارها
انتشار جغرافیایی : فلسطین ، سوریه ، بالکان ، سواحل شرقی دریایی 
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آدریاتیک ، آسیاي میانه ، عراق ، ایران ، گرجستان ، ارمنستان ، 
 آذربایجان ، شمال قفقاز ، ترکمنستان ، ترکیه ، شوروي سابق .

 گلستان  مازندران  خراسان  همدان هاي گیلان  پراکندگی : استان
  کرمانشاهان  کردستان  اردبیل  غربی و شرقی آذربایجان 

اي  خوزستان  اصفهان ت اویگ  رارس  جمسان  نس   تسنان  ع
هان ی  زن  س  ع

  كور مار بلوچستاني 

  Eryx johnii persicusنام علمی : 
  Persian sand boa نام انگلیسی:

  نام فارسی : كور مار بلوچستاني
  
 

 

مشخصات : پوزه پهن و بزرگ ، ناحیه گردن نامشخص ، داراي دو 
جفت پولک کوچک در عقب پولک رسترال ، سوراخ بینی به شکل 

چاك در پولک بینی ، پولک رسترال پائینی (منتال) داراي شیار ، لب بالا 
هاي چین  پولک ، فاقد پولک 18تا  13پولک و لب پائینی  12تا  9داراي 

پولک و در فاصله بین دو  11یا  10دور چشم داراي قدامی و خلفی ، 
پولک ، بدن استوانه اي شکل ، دم کوتاه و انتهاي آن مدور  9تا  6چشم 

هاي سطح پشتی در قسمت قدامی صاف و  ، پهناي سر و دم برابر ، پولک
هاي سطح شکمی  عدد ، پولک 65تا  51در قسمت خلفی تیغه دار و 

 ، عدد 40  25هاي سطح زیرین دم  پولک  عدد ، 212تا  192باریک و 
 ، خاکستري ، شنی رنگ به بدن.  منفرد و کوچک مخرجی پولک
 عرضی خطوط داراي یا یکنواخت روشن اي قهوه یا صورتی به متمایل
و در قسمت دم  سیاه به متمایل تیره اي قهوه رنگ به مشخص بیش و کم

خطوط واضح تر و از هم مجزا، سطح شکمی به رنگ قهوه اي با 
 هاي ریز سیاه رنگ . خال

 سانتیمتر . 6سانتیمتر ، دم  90حداکثر طول 
 طرز زندگی نامعلوم .

 زیستگاه : صحراها ، مناطق شنی .
 . افغانستان  ایران  پاکستان هندوستان  انتشار جغرافیایی :

 تان سیستان و بلوچستان (زابل) . اس:  پراکندگی
 

  كور مار تاتاري 

   Eryx tataricus tataricusنام علمی : 
       Tartar Sand Boaنام انگلیسی:

           نام فارسی : كور مار تاتاري
  
 

 

مشخصات : گردن نامشخص ، پوزه ضخیم و کمی برآمده یا مسطح ، 
هاي بین بینی ، چشم در سمت  عقب پولکداراي دو یا سه پولک در 

پولک نامنظم میان  8تا  4جانبی و گاهی متمایل به سمت فوقانی ، داراي 
دو چشم ، فاصله بین دو چشم و فاصله چشم تا گوشه لب متغیر ، دومین 

پولک دور  12تا  7داراي  پولک لب بالا کوتاه تر از سومین پولک آن ،
قسمت قدامی تا انتهاي دم به ترتیب هاي سطح پشتی از  پولک  چشم ،

-169پولکهاي سطح شکمی   عدد ، 49-43صاف و تیغه دار و تعداد آن 
 عدد . 32-20عدد و سطح زیرین دم  188

ولی سطح شکمی آن  Eryx jaculusرنگ بدن شبیه کور مار دو سر 
هاي فاقد خالهاي  داراي خالهاي قهوه اي تیره تر و متراکم تر ، نمونه

 ی کم و نایاب .سطح شکم
 سانتیمتر . 6سانتیمتر ، دم  72حداکثر طول 

 ها و جوندگان کوچک مانند موش . تغذیه از مارمولک
 نوزاد به طول بیش از ده سانتیمتر . 12تا  11زاد و ولد : 

 بوته زارها . شنزارها ، زیستگاه : دشتها، مناطق نیمه صحرایی ،
 مغولستان  چین غرب  کزيمر آسیاي انتشار جغرافیایی : قزاقستان 

 . پاکستان  سابق شوروي  افغانستان  ایران 
  بلوچستان و سیستان  خراسان  مرکزي استانهاي:  پراکندگی
  غربی آذربایجان زنجان  مازندران یجان شرقی آذربا  خوزستان
 . قزوین  همدان  کردستان  گیلان  گلستان  اردبیل

  

 آشنایی با انواع مارها
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  كور مار خالدار 

   Eryx elegansنام علمی : 
   نام انگلیسی:
  كور مار خالدارنام فارسی : 

  
 

 

 

هاي بزرگتر، میان چشم و  مشخصات : شبیه مار دو سر ولی با پولک
پولک بینی داراي سه پولک ، در قسمت خلفی بین بینی داراي دو پولک 

 7تا  5حجم و در فاصله دو چشم پولک هم  9تا  8، دور چشم داراي 
پولک ، سطح فوقانی پوزه مسطح یا کمی محدب ، فاصله بین دو چشم 

هاي قسمت  بیش از فاصله قسمت خلفی چشم تا گوشه دهان ، پولک
 42یا  41هاي سطح پشتی  خلفی بدن و ناحیه دم فاقد برجستگی ، پولک

سطح هاي  عدد و پولک 181تا  161هاي سطح شکمی  عدد ، پولک
 عدد . 43تا  30زیرین دم 

هاي قهوه اي بزرگ و  بدن به رنگ زیتونی روشن ، سطح پشتی با خال
هاي کوچکتر با حاشیه سیاه رنگ ، سطح شکمی  سطح جانبی داراي خال

 هاي سیاه . سفید رنگ با خال
 سانتیمتر . 7سانتیمتر ، دم  65حداکثر طول 

 طرز زندگی و زاد و ولد : نامعلوم .
 ها . ها و بوته ه : زیر سنگها ، لاي صخرهزیستگا

انتشار جغرافیایی : جنوب ترکمنستان ، شمال شرقی ایران ، افغانستان ، 
 شمال غربی هندوستان .

هاي خراسان ، آذربایجان شرقی و غربی ، اردبیل ،  پراکندگی : استان
 خوزستان 

 
 
 
 
 
 
 

 
 كور مار خراسانی 

  

  Eryx tataricus vittatusنام علمی : 
       Tartar Sand Boa  نام انگلیسی:

  خراسانینام فارسی : كور مار 
  
 

عرض پولک  مشخصات : گردن نامشخص ، پوزه کلفت و کمی برآمده ،
رسترال بیش از ارتفاع آن ، سوراخ بینی همانند چاکی در پولک بینی 

چشم در سمت جانبی داراي سه پولک یا بیشتر در عقب پولکهاي بینی ،  ،
عدد و  12-11هاي لب بالایی  پولک  و گاهی متمایل به سمت فوقانی ،

عدد . پولک رسترال پائینی (منتال) داراي شکاف ، فاقد  16لب پائینی 
 8تا  4پولک کوچک ، داراي  12-7هاي چین ، دور چشم داراي  پولک

می پولک نامنظم میان دو چشم ، پولکهاي سطح پشتی در قسمت قدا
عدد،  59-47صاف و در قسمت خلفی تا انتهاي دم تیغه دار و تعداد آن 

 عدد . 45-28عدد و سطح زیرین دم  213-187پولکهاي سطح شکمی 
بدن به رنگ زرد نخودي و در سطوح جانبی به رنگ روشن متمایل به 

خال قهوه اي رنگ عرضی  50سفید ، در قسمت پشتی داراي تقریباً 
سطح شکمی  انبی خال و خطوط تیره رنگ ،نامنظم و در سطح ج

 یکدست سفید .
 سانتیمتر . 6دم  سانتیمتر ، 70حداکثر طول 

 ها و جوندگان مانند موش . تغذیه از مارمولک
 نوزاد به طول بیش از ده سانتیمتر . 12تا  11زاد و ولد : 

 بوته زارها . شنزارها ،  مناطق نیمه صحرایی ، زیستگاه : دشتها، 
 . افغانستان  ایران جغرافیایی : جنوب غربی تاجیکستان انتشار 

 .  خراسان استان:  پراکندگی
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  كور مار سلیماني 

    Eryx miliaris pallasنام علمی : 
      Black Sand Boa نام انگلیسی:

  نام فارسی : كور مار سلیماني
 

 
 
 
 
 
 

متمایل به سمت بالا ها  مشخصات : سر و پوزه کمی برآمده ، چشم
هاي بین بینی ، فاصله میان دو چشم  داراي چهار پولک در عقب پولک ،

پولک  9تا  6کمتر از فاصله قسمت خلفی چشم تا گوشه دهان ، داراي 
 14تا  10پولک دور چشم ، لب بالا داراي  14تا  10میان دو چشم و 

بالا معمولاً  پولک (سه پولک اولین آن بزرگتر از بقیه) سومین پولک لب
هاي ناحیه پشتی و دم صاف یا کمی  پولک  کوتاهتر از دومین پولک آن ،

هاي سطح شکمی  عدد پولک 52تا  45هاي پشتی  برجسته و تعداد پولک
 عدد . 32تا  21و سطح زیرین دم  202تا  174

هاي قهوه اي و حاشیه روشن ، در بعضی  بدن به رنگ قهوه اي با خال
طور زیگزاك و منظم و در برخی دیگر خالها نامنظم و در ها خالها ب نمونه

هم ، خالهاي قسمت قدامی بدن قابل تشخیص و در قسمت خلفی بدن 
گاهی در هم و تیره رنگ ، بعضی خالها داراي حاشیه سیاه رنگ ، سطح 

هاي آن داراي حاشیه قهوه اي تیره یا  جانبی روشن و بعضی از پولک
 سیاه رنگ .

 سانتیمتر . 6سانتیمتر ، دم  65حداکثر طول 
نوزاد در  10تغذیه از مارمولکها و جوندگان کوچک ، زاد و ولد : تا 

 فصل تابستان .
دشتها ، چمن زارها  ها ، زیستگاه : صحراهاي شنی ، شنزارها ، لاي صخره

. 
انتشار جغرافیایی : آسیاي مرکزي تا غرب تاجیکستان و از غرب تا سند و 

 . ایران شرق قفقاز 
  گلستان  مازندران  خراسان  همدان هاي استان:  پراکندگی
  مرکزي  غربی آذربایجان و بلوچستان  سیستان  خوزستان  اصفهان

 
 

  كور مار عربی 
 (Eryx )Pseudogongylophisنام علمی : 

jayakari   
       Arabian Sand Boa  نام انگلیسی:

        عربینام فارسی : كور مار 
  
 

مشخصات : چشم کوچک و از سمت بالاي سر قابل رؤیت ، پولک 
رسترال پهن و بزرگ و در قسمت خلفی متصل به پنج پولک بین بینی ، 

پولک ،  10تا  9پولک و دور چشم  6یا  5در فاصله بین دو چشم داراي 
 پولک و یک ردیف 16تا  15پولک و لب پائین  11تا  10لب بالا داراي 

 49تا  45هاي سطح پشتی صاف و  پولک بین چشم و لب بالایی ، پولک
عدد و سطح زیرین  181تا  172هاي سطح شکمی باریک و  پولک  عدد ،

دم کوتاه و نوك تیز و منتهی به زائده شاخی . پولک  عدد ، 24تا  21دم 
 مخرجی کوچک و منفرد .

نامنظم قرمز تیره هاي  بدن به رنگ خاکستري متمایل به قهوه اي با خال
رنگ ، خالها داراي حاشیه سفید و در طول بدن ممتد ، سطح شکمی زرد 

 روشن یل سفید .
 سانتیمتر . 3سانتیمتر ، دم  57حداکثر طول 

 هاي کوچک؛ طرز زندگی نامعلوم . تغذیه در اسارت از موش
 هاي نرم . ها و خاك ها ، زیر ماسه زیستگاه : مناطق صحرایی ، زیر سنگ

 جنوب(  ایران شار جغرافیایی : انتشار وسیع در شبه جزیره عربستان انت
 . کویت ) خوزستان غربی

 .  شهر بو  خوزستان هاي استان:  پراکندگی
 
 
 
 
 
 
 
 

 آشنایی با انواع مارها
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 كور مار معمولی 
  

   Eryx jaculus jaculusنام علمی : 
   Javelin Sand Boa  نام انگلیسی:
   معمولی كور مارنام فارسی : 

  
 

 

مشخصات : اندام مار کلفت و کوتاه ، چشم کوچک با مردمک عمودي 
له فاص در و پولک 13  8دور چشم داراي  و متمایل به سمت جانبی سر ،

  پولک ، یک یا دو پولک بین چشم و لب بالایی ، 8 -5میان دو چشم 
پولک رسترال پائینی (منتال) داراي شیار یا فرورفتی ، فاصله بین دو چشم 

بیش از فاصله قسمت خلفی چشم تا گوشه دهان ، دومین پولک لب 
بالایی معمولاً بلند تر از سومین پولک لب بالا ، داراي دو پولک بزرگ 

 و عدد 205  166هاي سطح شکمی  عقب پولک بین بینی ، پولک در
 مخرجی پولک طرف دو در شاخی زائده ، خال فاقد و یکنواخت معمولاً
 43 از بیش و عدد 54 از کمتر و گرد پشتی سطح هاي پولک ، کوچک

 و کوتاه و پهن دم ، عدد 36  19 دم زیرین سطح هاي پولک  ، عدد
هاي روشن یا تیره  پشتی بدن به رنگ سطح.  منفرد مخرجی پولک

همراه  هاي تیره تر ممتد یا منقطع ، خاکستري ، صورتی یا قهوه اي با خال
هاي کوچک یک در میان ، وجود یک خط تیره بین قسمت  با خال

خلفی چشم تا انتهاي گوشه دهان ، وجود خطوط تیره رنگ در دو طرف 
هاي  د یکنواخت یا با خالهاي سفید یا زر دم ، سطح زیرین شکم به رنگ

 کوچک تیره رنگ .
 سانتیمتر . 5/7سانتیمتر ، دم  90حداکثر طول 

 نوزاد در فصل تابستان . 12- 8تغذیه از جوندگان کوچک ، زاد و ولد : 
هاي نرم ، لاي  ها و خاك ها ، ماسه ها ، زیر سنگ زیستگاه : لاي صخره

 ها ، چمن زارها ، مناطق نیمه صحرایی . بوته
 غربی جنوب به شرق طرف از نتشار جغرافیایی : شمال مرکز آفریقا ا

  ترکمنستان  آن مجاور مناطق و قفقاز  عراق  میانه آسیایی به آسیا
 . ایران

 بلوچستان و سیستان  خراسان  تهران  مرکزي هاي استان:  پراکندگی

ازندران م  اردبیل  غربی آذربایجان  شرقی آذربایجان  خوزستان 
 .  گلستان  همدان  قزوین  گیلان  سمنان  زنجان 

  كور مار یا مار دو سر 

    Eryx jaculusنام علمی : 
      Blind Snake نام انگلیسی:
       یا مار دو سر كور مارنام فارسی : 

  
 

مشخصات : اندام گوشت آلود ، دم کلفت و کوتاه ، گردن کمی 
چشم کوچک با مردمک عمودي و متمایل به سمت جانبی سر  مشخص ،

 9، پولک بینی متصل به اولین و دومین پولک لب بالایی ، لب بالا داراي 
پولک (پنج پولک اولین آن منفرد و بقیه تقسیم شده) ، دومین  13تا 

 8تا  5پولک لب بالایی معمولاً بلندتر از سومین آن ، دور چشم داراي 
پولک و یک یا دو ردیف پولک  6تا  5صله میان دو چشم پولک و در فا

بین چشم و لب بالایی ، فاصله میان دو چشم بیش از فاصله قسمت خلفی 
عدد ( در قسمت قدامی  48تا  42هاي پشتی  چشم تا گوشه دهان ، پولک

هاي سطح  بدن صاف و در قسمت خلفی آن و روي دم برجسته ) ، پولک
هاي سطح زیرین دم  ک ، رشد پولکعدد و باری 177-175شکمی 

عدد، دم پهن و کوتاه و پولک مخرجی منفرد ،  31-24خوب و بین 
هاي بین بینی و سومین پولک میان آنها  داراي دو پولک در عقب پولک

هاي روشن یا  فاقد تماس با پولک بین بینی ، سطح پشتی بدن به رنگ
ه تر ممتد یا منقطع ، هاي تیر تیره خاکستري ، صورتی یا قهوه اي با خال

هاي کوچک یک در میان ، وجود یک خط تیره بین  همراه با خال
قسمت خلفی چشم تا انتهاي گوشه دهان ، وجود خطوط تیره رنگ در 

هاي سفید ي زرد یکنواخت یا  دو طرف دم ، سطح زیرین شکم به رنگ
 هاي کوچک تیره رنگ . با خال

 یمتر .سانت 5/7سانتیمتر ، دم  90حداکثر طول 
نوزاد در فصل تابستان .  12تا  8تغذیه از جوندگان کوچک ، زاد و ولد : 

 ( تا بیست نوزاد گزارش شده است )
هاي نرم ، لاي  ها و خاك ها ، ماسه ها ، زیر سنگ زیستگاه : لاي صخره

 ها ، چمن زارها ، مناطق نیمه صحرایی. بوته
  عراق شمال  انایر شرقی شمال انتشار جغرافیایی : شرق ترکیه 
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 )سابق شوروي( آذربایجان  ارمنستان  گرجستان
 شرقی آذربایجان  کردستان  تهران  مرکزي هاي استان:  پراکندگی

 و سیستان  گیلان  گلستان  مازندران  اردبیل  غربی آذربایجان 
 خوزستان  کرمان  زنجان  سمنان  اصفهان  همدان  بلوچستان

 .  قزوین 
 

 گرگ مار 
  

 Coronella austriacaنام علمی: 

austriaca  
   Smoth Snakeنام انگلیسی: 

      نام فارسی : گرگ مار
  
 

 

 

مشخصات : ناحیه گردن به سختی قابل تشخیص ، بدن استوانه اي شکل 
پوزه برجسته یا کمی پیش آمده ، پهنا و ارتفاع  مردمک چشم گرد ، ،

هاي بین بینی کمی پیشرفته و از  ر و در بین پولکپولک رسترال براب
طول پولک پیشانی تقریباً برابر با فاصله آن تا  سمت بالا قابل رؤیت ،

نوك پوزه و کوتاهتر از پولک آهیانه ، پهناي پولک گونه اي کمتر از 
عدد)  1+2عدد (به ندرت  2+2هاي گیجگاهی معمولاً  طول آن ، پولک

 8یا  7پولک و لب پائین  7لب بالا داراي فاقد پولک زیر چشمی ، 
پولک ، (سومین و چهارمین پولک لب بالا متصل به چشم ) ، داراي یک 

 19هاي سطح پشتی  پولک چشمی و دو پولک عقب چشمی ، پولک
عدد و سطح زیرین  183تا  168هاي سطح شکمی  پولک  عدد و صاف ،

 سم .عدد و در دو ردیف ، پولک مخرجی منق 47تا  44دم 
بدن به رنگ زرد قهوه اي ، خاکستري روشن یا قهوه اي متمایل به 

جا،ادارايادوشاستلاتیرهاواقهوهاايادرا یورتجامتاستنهتياتیرها تاگیتهارر
باگرا،ادارايا جا( واتیرهارر )امساستلامقر پاًکدی هردناواکزهو تیسا رت
:سا هو قاوا یرفالغ تیسامینجامسا لاازارت یرفاگراکهد دواسلااتیرهادرادوا

ما،اقهوهاايادچت : فدريا،اقهوهاايارو جاستص :خهجامسارر .نا نا،اگ
یورتجا،اهتنکتاًداراياستنهتياتیرها تاستنهتيا )امسارتررصجا تا کدهت 

لاواگیتهاش شاگخی اصول
یولا لاصحرا اگتردیهدراشامگتردیهدرا،ادمااصصت

غراتاش ت شاوا هتناصول ل :هتا،ا(رر اتشک ساازاکترکونخهتا،اکو
لکاراش فه لاتات ازاداواون

لت فد بلاخقارز  فدترجاشاهاتا قاصوچ ی :دهتياگکقاواسرماواکنت للاهتا،اد طن اچت،ا
قاعهربا :وروياگتم گاصغورچتياارو(ت جا،ا اردغتراطشرا2یت جاتادرااهلا

:هتنجاآگیتياکیترسا،اآذرمت صتنا،ا +ا فه فدتنا،اق گیکريعاهرباققاق
فدتنا،اا راناش فدتنا،اارکن اهرط

:هتنجاا  قا ی هجاتااگدترهتياکرصقيا،اعاازاکنت ل لها(راصن : هقارشا رانا
+اعا،اسوزگدتنا،اآذرمت صتناهرمجا اگ

  اونگ مار (دیون) 

   Elaphe dione Pallasنام علمی: 
      Cat Snake نام انگلیسی:

ر مار فی : سگن       نام فار
  
 

پياگرا +امت 1اازاارتختعاآناواازاگه شارگدرالامی فیتتاتا(هنتيا(ون کغ
م شامی +ا،ا(هنتيا(ون )ارؤ  شااقتم یولاآناواصوتتچدراازا(ون 1اازا مینجامی

برضاآناوامرامرا قا شامرامراواری غترجاتبر کتا  شا(ی یولا(ون غترجا،ا طلاوا(ی
ش یلاساآناتتااردهتيا(وزهاواصوتتچدراازا(ون هورسااياا2ت شا چتياآچیترسا،ا(ون

برضاآنا، 1اازا 1امی یون هوشا تاصهجا شاطلاواالهترا شا(ون دارايا 
شاز رالغهج شا(ون وامتا  ماآناوادوا تاگساالغهجامقر +ا(ت7ی دراگه

لتچجا هیص گالغهجا،ا(ونخهتيا بب شا لدا،ائ8ئ تااح8ئ(ون پاااب گامت ن
شاآناا9 تااطدارايا ما(ون غهی : ماوا ما تا(نصهی ماوا(نصهی شاعلهترکی (ون

لاکجاواسلاخجاتبر کتاً ماق یولا(ونخهتيالی لاکجعا،ا ماق شالی )امسا(ون کدی
قامرامرا، غدجااامتاچ .نا( لداا9حتتاامح(ونخهتياگ لرتاب لدعاا6حعمسار ب

:خهجا .نا یتفافا(ونخهتياگ .ناطترکجا فدساوادراگ فکدتاًمرط تتاامط3ر
.ناا36ح :سا،ا(ونخهتياگ هو لا .ناطترکجا2تق شادراگ لداوااردهتيا(ون ب

مادما قاشاممتتاا43ز ر  ف فرطجاکنب شاک لدا،ا(ون اب
ما،اگکقاز دورجا، : جاقهوهاايارو لنامسارر )امساقهوهااياام فدرياکدهت  ستص

مامتاستنهت : برفجاتیرها،اقهوهااياتیرها تاقرکقاآطرياگوسدساچهراهارو يا
یونجاعدوا 1ا قاوامی پاًداراياگساسلااتیرهاص جا،اکزهو :یساگیتهارر تت متا

قا لارتکنگ لقاكاکترن .وطاقهوهااياز  لعا،اداراياس تیسادماکهد لداآناتتارت ب
لاازا .جاتیرهاکهد قاداراياس مادوالغ یلاسامی لا،ادرا2ت باگراکهد تیسا( تتارت
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+اسلاخجا فه جاتیرهاق لنامسارر هتچجام :سادچتنا تا هو قاتتا چرالغ
جامتاستنهتيا :خهجازردارر .نا .وطاواربوشا،اگ لاس +اوا2تق  خنواس

اگیتهاش
یولا لاصحرا اگتردیهدراشا3حگتردیهدرا،ادماا3ح3ت

قاآرهتاواکتچیهتاش ف هتناوات ل هتچجا(رر هتناوا ل اتشک ساازاطور
لکاراش فه لاتات ازاداواون

فدلافا، قاک ی لتهاتاکنت فد للاهتاز  فدترهتا،اطن :دهتا،ارويادرسدتنافاا،اصوچ د
)ادر تچتاشارودسترس ت تدجاگوا اچتاوا

ما فدتنااکرصقياآگیتيااردغتراطشرا2یت جاتالی ااگیکرياطنوبااققاق
م قاااوصرا  ی قا:ورويااارواااسقرادر تياکصتوراکنت فدتنااگتم اا2شتر

فدتنا اشاا رانااصرهااهرط
هج ل لرانااگدترهتيتاا(راصن فدتنااکتزر ااهیلاناازرصتنااگهنتنااهلا
شااهرمجاآذرمت صتن

م    اونگ مار ایران

    Elaphe persicaنام علمی: 
   Persian Ratsnake نام انگلیسی:

ر مار فی : سگن   ایرانی نام فار
  
 

شا یولا(ون هردناکدهت قا،ا لهاواصهجاازا فکدتاًصغی فیتتاتاگرار کغ
قا شامرامراواری غترجا  ببکجامینجا(ی شا مامینجا،ا(ون یولارچتيامی 1اازا می

1اازا هورساايامی شا یولا(ون شاطلاوياآنا،ا لتراازا(ون مقرهدراواملان
شاز رالغهجا،ادارايااارتختعاآنا، لا(ون شا(ونخصلاوالغهجا،ا2تق دارايا 

هدراازا(ت7ینجاآنا،ا(ونخهتيا پ جامقر شامت گالغهجاصسا(ون بب شا دوا(ون
غدجا .نا( لاکجائحگ +اق فه لداوادراق +اسلاخجاآناوااب فه یتفاواق لنا م

تخرها(ونخجاعا(یختلا غدجادارايادوا شا( فدسا،اچرا(ون رويادماصهجامرط
:ساداراواازا هو :خهجادرااردهتياطترکجاآنا .نا +عا،ا(ونخهتياگ تتااح3ح(ی

مادمااطصح .ناز ر  لدا،ا(ونخهتياگ قاشا90تتاا40ب ف فرطجاکنب لدا،اک اب
)امساز دورجا فدرياکدهت  جازرداستص لنامسارر جاقهوام هااياتیرهاگیتهارر

ش ما،امزضجاازارهورسا،امزضجاازا(ون : لاواهتنکتاًرو :یساگخی تت چتااچتادارايا
جاشادرادوا پ جازردارر گامت یونجاتیرها،ا(ونخهتيان دارايالهتراسلاا
:سادچتناش هو قاتتا +الغ غ لاازا( جاکهد ایرفاگراداراياستلاتیرهارر

یولا لاصحرا اگتردیهدراشا6حدمااگتردیهدرا،ا304ت
هتناشتشک ساازا ل لرتاازا(رر هتناوامسار ل اطور

لکارا، فه لاتات فدتناشاطتتاا6ازاداواون قادراتتم ف ات
بلاخقار للاجا،اموتسازارچتاوا طن قا ی لتهاتاکنت فد اچتاشاز 
:رقجاآذرمت صتنا قااردغتراطشرا2یت جاتاطنوبا ی ااقخبتزاکصتوراکنت

اشاا رانا:هتل
هج ل لراناچتيااگدتنتاا(راصن اهرمجااقجاو:راآذرمت صتنااهیلانااکتزر

( فدتناااردمی شاهلا
گ    اونگ مار قفقاز

 Elaphe hohenackeriنام علمی: 

Strauch   
 Transcaucasian نام انگلیسی:

Ratsnake   ر فی : سگن نام فار

   قفقازی مار
  
 

 

یولاآرهتاواصوتتچدراازا 1اازا مامینجامی فیتتاتا(هنتيا(ونخهتيامی کغ
غترجا،ا 1اازا(هنتياآرهتاوایولاا(ونخهتياطلاوا(ی غترجاصهجامی (ونخهتيا(ی

یولا یلاساآرهتاتتاروكا(وزهاواصوتتچدراازا(ونخهتياآچیترسا،ا مرامرامتا2ت
شاطلاوالغهجا شا(ون 1اازاارتختعاآنا،ادارايا  هورسااياصهجامی شا (ون

لتچجا هیص گالغهجا،ا(ونخهتيا بب شا لدا،اح8ئوادوا(ون یولااب
1اازادوامرامرا لتچجامی هیص پا(ونخهتيارد فااولا گامت رد فادوماآنا،ان

شااطدارايا قعا،ا(نجا(ون )امسالغ ماآرهتاکدی ماوا(نصهی شاعلهترکی (ون
لتراازا لاکجاملان ماق لاکجا،ا(ونخهتيالی ماق شالی )امسا(ون ماکدی گا(ت7ی ن

غدجا لرتتاائح(ونخهتياسلاخجاآنا،ا(ونخهتيا( لداعر یتفا تاا6حب لدعا ب
:خهجا .نا فدسا،ا(ونخهتياگ لداواطژ06حصهجاتیشساداراوامرط اردهتيااب

مادمادراررچتا .ناز ر  هردا،ا(ونخهتياگ لداوادراکتدها6مآنا لداائ4چتااب ب
قاش ف فرطجاکنب شاک ا،ا(ون

شادراکیتنا، فدريامتالهترارد فاستنهتياتیرها  جاستص لنامسارر تیساام رت
)ا، :خ +اتیرهامسا بلاک قااهردنادارايا تیسالغ لاازارت .جاگیتهاکهد داراياس

لريادر :سادچتناواسلااگیتهاد  هو یرفا :خهجامساامسا .نا قا،اگ ز رالغ
جازردا، فدرياتیرهاشارر ایورتجا تارتررصجامتاستنهتيار قاستص

یولا لاصحرا اگتردیهدراشاط3گتردیهدرا،ادمااططت
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 تغذیه از جوندگان .
 زاد و ولد : تخمگذار .
هاي  ها در زمین لاي صخره ها،  هاي جنگلی ، باغچه زیستگاه : کوهستان

 کم علف .
  چچنو ترکیه ، شوروي سابق (شمال اوستیا  ران ،انتشار جغرافیایی : ای

 مناطق  آذربایجان ن ارمنستا  گرجستان  داغستان -اینکوچیتا
 ) . قفقاز مجاور

 ). میانه( شرقی آذربایجان استان:  پراکندگی
  لوس مار 

  Oligodon taeniolatusنام علمی: 
 Variegated Kukri نام انگلیسی:

Snake  
         نام فارسی : لوس مار

  
 

مشخصات : ناحیه سر و گردن کوتاه ، گردن کمی مشخص و پوزه 
سوراخ بینی بین دو پولک ، پولک رسترال بزرگ و ارتفاع آن  کلفت ،

بیش از پهناي آن ، مردمک چشم گرد یا مدور ، داراي دو پولک جلو 
پولک لب پائین  6تا  5داراي چشمی و دو پولک عقب چشمی ، لب بالا 

پولک ، سومین و چهارمین پولک لب بالا متصل به چشم ،  7تا  6
عدد، پولکهاي چین قدامی بلندتر از پولکهاي  1+3پولکهاي گیجگاهی 

عدد و صاف ، پولکهاي سطح  15چین خلفی ، پولکهاي ناحیه پشتی 
هاي عدد ، پولک 52تا  25عدد و سطح زیرین دم  201تا  189شکمی 

 مخرجی منقسم .
رنگ بدن خاکی متمایل به برنزي با خالهاي خاکستري تیره و حاشیه 

باریک عرضی سفید ، خالهاي تیره یک در میان همراه با خالهاي روشن 
  و باریک در سطح پشتی و جانبی ممتد ، ناحیه گردن تیره و به شکل 

ر امتداد قاعده این شکل متصل به پولک آهیانه ، داراي خطی تیره د ،
پولک پیشانی و بین دو گوشه دهان و همچنین خطی تیره بین دو چشم ، 

 سطح شکمی روشن و فاقد خال .
 سانتیمتر. 7سانتیمتر ، دم  48حداکثر طول 

 تغذیه از تخم خزندگان و دوزیستان .
زاد و ولد : تخمگذار ، در هندوستان در اواخر زمستان از تخم خارج می 

 شوند .
 متر از سطح دریا . 2000تهاي فاقد درخت تا ارتفاع زیستگاه : دش

 سابق شوروي  سریلانکا  پاکستان انتشار جغرافیایی : هندوستان 
 . ایران ) ترکمنستان(

 .  زنجان  غربی آذربایجان  گلستان  مازندران استان:  پراکندگی
  مار آبي (ناتریکس) 

   Natrix natrixنام علمی: 
   Ringed Snakeنام انگلیسی:

    نام فارسی : مار آبي 
  
 

مشخصات : سر و گردن کمی مشخص ، چشم با مردمک گرد ، پولک 
 2داراي یک پولک جلو چشمی (به ندرت  بین بینی ذوزنقه اي شکل ،

عدد) ، پولکهاي ناحیه  4یا  2عدد) و سه عدد پولک عقب چشمی (ندرتا 
اندازه شیار بین پولک رسترال و اولین پولک سر کاملا مشخص و قرینه ، 

لب بالایی برابر با اندازه شیار بین پولک رسترال و پولک بین بینی ، لب 
 10تا  8پولک (ندرتا  9عدد) و لب پائین  8پولک (ندرتا  7بالا داراي 

عدد)  2+3،  1+3،  1+1عدد (به ندرت  1+2عدد) ، پولکهاي گیجگاهی 
عدد ، طویل و تیغه دار ، پولکهاي سطح پشتی  19، پولکهاي ناحیه پشتی 

عدد و در  86تا  53دم کمی برجسته یا صاف و پولکهاي سطح زیرین دم 
عدد ، پولک مخرجی  184تا  168دو ردیف ، پولکهاي سطح شکمی 

 منقسم .
بدن به رنگ سبز زیتونی یا نارنجی روشن ، تیره یا سیاه رنگ با خالهاي 

سطح شکمی روشن با خالهاي زیر   احیه سر ،بزرگ روشن در دو طرف ن
گاهی سیاه رنگ یکنواخت به نامن سیاه سوجه و گاهی  تیره رنگ ،

 داراي دو خط سفید طولی ممتد در دو طرف بدن بنام مار آبی .
 سانتیمتر . 22سانتیمتر ، دم  100حداکثر طول 

 ماهیهاي کوچک ، حشرات ، جانوران آبزي . ها ، تغذیه از قورباغه
عدد ، محل تخمگذاري زیر  12تا  6زاد و ولد : تخمگذار ، تعداد تخمها 

 ها ، زمان خروج نوزاد از تخم دو ماه . برگهاي مرطوب یا خزه
 و حوضها ، ها دریاچه ها  زیستگاه : مناطق جنگلی ، مردابها ، رودخانه

 . استخرها
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 غرب ف مرکزي آسیاي ، آفریقا غربی شمال ، اروپا:  جغرافیایی انتشار
 . بالکان ، قفقاز مجاور مناطق ، ایران ، سابق شوروي ، چین ، آسیا

  اردبیل  گلستان  گیلان  مازندران استانهاي:  پراکندگی
 زنجان  سمنان  تهران  مرکزي شرقی و غربی  آذربایجان

 مار آبي ، چلیپر 
 دکتر محمود لطیفی

  

  Natrix tessellataنام علمی: 
  Dice Snakeنام انگلیسی: 

  نام فارسی : مار آبي ، چلیپر
  
 

مشخصات : گردن مشخص و پوزه کمی باریک ، چشم با مردمک گرد 
، پولک بین بینی کم و بیش مثلثی شکل ، شیار بین پولک رسترال و 

اولین پولک لب بالا طویل تر از شیار بین پولک رسترال و پولک بین 
داراي دو یا سه پولک جلو چشمی (ندرتا یک عدد) و سه یا چهار بینی ، 

پولک و لب پائین  8عدد) ، لب بالا داراي  5پولک عقب چشمی (ندرتا 
عدد) ،  1+3،  1+1عدد (ندرتا  1+2پولک ، پولکهاي گیجگاهی  9

تا  167عدد و سطح شکمی  19پولکهاي سطح پشتی دم کاملا برجسته ، 
 منقسم . عدد ، پولک مخرجی 184

رنگ بدن معمولاً زیتونی ، خاکستري متمایل به زیتونی ، سبز روشن یا 
قهوه اي با خالهاي درهم ، سطح پشتی داراي خالهاي تیره به هم پیوسته ، 

، سطح  8عقب سر معمولاً داراي دو خط تیره به هم پیوسته به شکل 
، در شکمی زرد رنگ متمایل به قرمز با خالهاي چهار گوش سیاه رنگ 

 بعضی مارها رنگ یکنواخت و گاهی سیاه رنگ .
 سانتیمتر . 21سانتیمتر ، دم  103حداکثر طول 

 ها ، جانوران آبزي . تغذیه از ماهیهاي کوچک ، قورباغه
تا  5زاد و ولد : تخمگذار ، فصل تخمگذاري اواخر تابستان تعداد تخمها 

 عدد . 12
ها ، سواحل دریاها ، دشتها ،  ها ، مردابها ، دریاچه زیستگاه : رودخانه
 جنگلها ، باغها و مزارع . مناطق کوهستانی ،

انتشار جغرافیایی : انتشار وسیعی در مرکز و جنوب شرقی اروپا تا مرکز 
  خاورمیانه  پاکستان  آسیا غربی جنوب  ترکیه آسیا دارد ، چین 

 . افغانستان  سابق شوروي  مصر  اردن  سوریه  ایران  عراق
  فارس ان لرست  خراسان  مرکزي  تهران استانهاي:  پراکندگی
  کردستان  اصفهان  ایلام  اردبیل  غربی و شرقی آذربایجان
 قزوین  بلوچستان و سیستان  گیلان  گلستان  مازندران  خوزستان

.  کرمانشاه  زنجان  همدان 
 مار آتشي 

 دکتر محمود لطیفی
  

  Coluber schmidtiنام علمی : 
       نام انگلیسی:

    نام فارسی : مار آتشي
  
 

عدد ، لب بالا  ١٩مشخصات : در قسمت میاني بدن پولكھاي سطح پشتي 

هاي سطح پشتی داراي دو حفره پولکی (اپیکال  پولک ، پولک 8داراي 
پولکهاي  ،Coluber jugularisپیت) ، داراي مشخصات همانند 

عدد ،  100تا  80عدد، پولکهاي سطح زیرین دم  207-185سطح شکمی 
رنگ بدن قرمز آجري (به ندرت سیاه رنگ) و فاقد خالهاي عرضی ، 

هاي زرد کمرنگ ، خالهاي  پولکهاي سطح پشتی معمولاً پهن و با لبه
سطح پشتی نامنظم ، سطح شکمی به رنگ زرد صورتی ، سطح فوقانی 

 هاي تیره رنگ . سر داراي خال
 سانتیمتر . 35سانتیمتر ، دم  140حداکثر طول 

پرندگان کوچک و  مارها ،جوندگان کوچک ، ها ، تغذیه از مارمولک
 گاهی دوزیستان .

تخم نسبتاً بزرگ در تابستان . حالت مار  12تا  5زاد و ولد : معمولاً 
اي هیس معمولاً عصبانی و در برخورد با انسان فرار نمی کند . با صد

هاي کوتاه انسان را ناراحت می کند و سعی دارد با  هیس و جهش
 هاي مکرر او را گاز بگیرد . حمله

علفزارها، مناطق صخره  زیستگاه : مناطق نیمه صحرایی ، دشتها ، مزارع ،
 ها و غیره . اي ، چمنزارها، جنگلها، باغچه
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 جنوب  عراق  ایران شمال  ارمنستان انتشار جغرافیایی : آذربایجان 
 . قفقاز مجاور مناطق و داغستان شرقی جنوب  ترکمنستان غربی

  مازندران  اردبیل  غربی و شرقی آذربایجان هاي استان:  پراکندگی
  سمنان  خوزستان  زنجان  تهران  خراسان  گلستان گیلان
 .  قزوین

  مار آتشي (سیاه سوجه) 

   Coluber jugularisنام علمی : 
   Fire racer snake  نام انگلیسی:

نام فارسی : مار آتشي (سیاه 

   سوجه)
 

طول پولک رسترال کمی  مشخصات : پوزه کم و بیش برجسته و پهن ،
بیش از عرض آن ، پولک بین بینی برابر یا کمی کوتاهتر از پولک جلو 

و کوتاهتر از  پیشانی ، پولک پیشانی کمی پهن تر از پولک بالاي چشمی
عدد) مجزا از  2پولک آهیانه ، داراي یک پولک جلو چشمی (ندرتاً 

پولک پیشانی و در سمت پائین آن یک پولک کوچک زیر چشمی، 
هاي گیجگاهی  عدد ) ، پولک 3داراي دو پولک عقب چشمی (ندرتاً 

پولک (چهارمین و پنجمین آن متصل  8عدد ، لب بالا داراي  2+3یا  2+2
عدد)  4پولک (پنج پولک آن (ندرتاً  10با  9، لب پائین داراي  به چشم)

متصل به پولکهاي چین قدامی) ، پولکهاي چین قدامی معمولاً کوتاهتر 
عدد و پولکهاي  19هاي پشتی صاف و  هاي خلفی ، پولک از پولک

تا  189سطح جانبی به شکل خطوط برجسته ، پولکهاي سطح شکمی 
ی آن نامشخص، پولکهاي سطح زیرین دم هاي جانب عدد و گوشه 220
یج انقسم س قشمتا  قق ب ی ای ج ، غرف تد و در دو ردش  ن

ب  ن ت م غعج وعج رو م ک  ت : :طاه و  ق  . رف تن گ . گ ی :ر :طاه  در فرع اار 
پدج  ک غ ت :  . ی :ر هاسج در فرع اار  ق ،  بال رف ل لا خ گا ههر و ف  . ، فانط

بي ، زرد  زاوسد ق زشدرفج ،  . رف ترط گا فجزشدر زرد شا اي لاهره گ  ز
ن م :ش در رو ب و ی س ک ، غرف ت غعج : ق زرد م  فرع در هاسج و ، رف
پج اار ک آت ت پدج : . غ ق گ بال رف . ادعاشم لا .  اي لاهره گ مط شا آگج ، نا

ی ی ،  غرف ب غرف :ش س ق در و بي رف ی به آ ترط تط ز ب گا  ن ت م سا رو
ق س بال رف غعج لا م ک  ت : 

ب صرل  تاوخ ب ، دم  لکمن ب س قچ:افدطعد  :افدطعد

. از  یت(لاش ی ، اارسا ، سا ، اارارف هان ور2 ت ی و  یرف هان ور2 ت بف غ
 هاسج دوزشسدان س

لً  ت ئ ا)عر . صرل  شمتا  کزاد و وف ب در  کتیم فسبداً گلرت گ :افدطعد
ت   تاگسدان ، بار فعج ون زررد گا افسان 3 ب گبافج و در گ ن لً  + اار ا)عر ناف

:)ج دار ، ت و  + اج ون ت افسان را فاران تش م  8 8 سط تاي سط 9 د گا گا 
. بد س نعه هاز گ1ط بر او را  غ  ساي ا

نه0لارسا ، مدها ، الارع ،  باشج ، د 9ج  . به   زشسد1اه ئ اناص4 فطع 9ی اناص4 
ن زارسا ، 2ع . اي ،  ع 1هها ، گاک به س ین  سا و کط

، . بوط ینرب ت با3طاشج ئ  ی( پار  . ، افد معال  :ررش بان ،  . ، اش باف تشد بق ا م
بق اروغا ، م باق ،  :اگ4 س ن  مرروي 

ت باون بگج ،غ بلاج و ک م :دافهاي آذرگاشصان  تران ،  هج ئ ا اردگطم ، اازف
تان ،  09هان ، سع بان ، ا بولي ، ته :عنان ، زفصان ، ا :ان ،  با ز هطحن ، 

:دان ،  زرز :دان ،  ب پاسان ، ف بااف ب ، و مه :دان ، گر  بد ن س و لالوش
  مار الماسي 

  Lytorhynchus diademaنام علمی: 
  Leaf nosed Snake نام انگلیسی:

(س (ی : شار ايما تار   نام 
  
 

 

 . م هر بال  :د ی ر یافبج غرف  + :ع ط صرشم ،  پیگات ئ غرزه وم و گط ا
پافج ، یهر غط ی  زطهج  دار ، داراي دو غرف ن گطنج  غهاي گط ن غرف مطار گط

پافج ، یهر غط غهاي  ن غرف مطار گط ب از  ب گا  ورتاسد باگ پافج گ ی غط صرل غرف
ی تا افدهاي  . غرف 9ه . ، 3ا ی آسطاف ب از صرل غرف غرزه و وعج ورتاسد

پعج و دو  2 یهر  ی  هرش ، دو غرف 2هار  . اي  هرف ی  ی غرف داراي ش
ی پعج ، غرف 2 خ  نق ی  هطص1اسج  غرف ترتا  شبچساي  تد صف تد)  مبشن ن

ل داراي  خ گا ن  ق، ف خ غائط ی و ف ل  قغرف خ گا ی ف ن غرف ی ، غنصعط غرف
. غر ن ادگم گ خ غائط ی ف . غرف : پم ،  2  . تااج ، ادگم گ ن لا 2ط ی  ف

ی ی غرف ب از غرف تت ب شا گهن باگ زه0ج گ ن  2ط .  ساي  :طه . و تااج و گ ن لا 2ط ساي 
ی ی از سم اصلا ، غرف ج غرف پدج  دو ردش 9اف ،  قمساي غ تد و  ن

ی ک وعج  غرف ت : قمساي  ن دم  ققمتا  4 بش ک زش ت : تد و  تد  46تا  6چن ن
یج انقسم س ب ی ای  ، غرف

ن گا م بي رو زاوسد ق زرد فیردي ،  . رف تن گ به  گ زافهاي لاهره اي تط

هابااانواعامارها اآو ام

نياواآموزشا بارب یابینام ناون هاوریازواهزاآموزشاشازماام هاواعزماتاامت  دانسان ب ناآح ی  شش خم

ی تن ، غرف ت در صرل گ بضج اعد ن غم  م +  گطضج  زال لاسع ساي والاع در 
پج س ت اار در3 تن سعافن 1ار گ ط و ف ب فق :اش ن ،  م ط رو  اطافط

ب صرل  تاوخ ب ، دم  مکن ب س ق:افدطعد  :افدطعد
 . مرد و . اج  ه0د + وفج  :دج ا)هرم فطس . در ن اار گ هج اش ت بز زف ص

. : هج در اا ت بم را ت زف ت سساي ف ک اج دس یط  ب
باشج س 9ج  . باشج و فطع 9ج  زشسد1اه ئ اناص4 

بگسدان  ن به  یلش  . مب با3طاشجئ  ی( پار  باق افد بگج ینرب  ن بان ک   اش
+  س نعان  ورش

هج ت باون :دافهايئ  غ :دان ا ب گر  زرز بالهان  مه س  اشحم  س

 
 مار سوجهي 

  
 Coluber nummiferنام علمی : 

Reuss   
Coin نام انگلیسی: Snake      

(ی : شار فلمگس تار    نام 
  
 

هطص1اسج گلرت ، تااج  غهاي لا پیگات ئ غرف .  ا ل گ خ گا ی ف ن غرف پعط م
پم اصلا ، 2 پعج از  2 ب  ی زش . غرف :طه پدج   و ک غ ت : غهاي   کشتا  چشغرف

غعج  م ک  ت : غهاي  تد ، غرف تد ، 6مشتا  7قمن ن   ن بش ک زش ت : غهاي  غرف
لمتا  ق7دم  ی  7 تد غرف بد سن یج ان0 ب  ای

ن ، م زافهاي رو به گا  بي زشدرفج تط زاوسد ق  . رف تن گ پدج  گ . غ در فانط
زافهاي گلرت لاهره اي شا زشدرفج گا فب. ق ، داراي  :طاه رف به  در  ساي تط

زافهاي  ی در اطان گا  ی و ش تور ور2 زافهاي ا یافبج داراي  ک  ت :
ب ، هد نحئم فانط گلر ت ،  . دم اعد زش در فانط  . : 9ررت   . ب زافها گ :  .
، . بشن بف  لا ق در دو ص :طاه رف زافهاي لاهره اي شا  غعج زرد گا  م ک  ت :

غعج س م غهاي   غرف
ب صرل  تاوخ ب ، دم  لشمن ب س 7ش:افدطعد  :افدطعد

غها س هان و اارارف ت بف ی ، غ هان ور2 ت یرف . از   ت(لاش
1لااري در تاگسدان ، گم تیع ت ئ 3 تاد تیم زاد و وف تد س 7-چسا  ت)  ن

. ،زشسد1اه ئ اناص4 ورسسدافج  مدها ، سا ، داان باشج س د 9ج  اناص4 
با3طاشج ئ شرفان ، ی( پار  . ، افد :ررش ب ،  گ باق ، ا ن ن ،  تط . ،  فبنان ، 3هس بوط ت

، . :اشج اطاف بان ،  ارانسدان ، فرانج فیصران ، اناص4 اصاور لا0قاز ، آ اش
بولي س :طاي ا  آ

بگج  بلاج و ک م :دافهاي آذرگاشصان  هج ئ ا ت باون   زفصان  اردگطم غ
تران :ان  اازف با بولي  ز بان  ا :دان  ته بد پاسان  و بااف   و
  3ارس

ا   مار سوجهي راوريی
  

 Coluber ravergieriنام علمی:

Menetries  
  Ravergier`s racer نام انگلیسی:

(ی : شار فلمگس تار   نام 
  
 

پافج  ی غط تااج غرف + لا پیص ، لاسع بدن ا ه . و  یسد ب پیگات ئ غرزه گ ا
، . ی آسطاف ب از غرف پعج و ورتاه ت 2 لي  ی گا ب از غرف ن ت ن   غه غهاي گط غرف

ی ب از غرف ب شا وعج ورتاسد باگ پافج ، گطنج گ یهر غط ی  ساي  داراي دو غرف
پعج ادگم  2 یهر  ی 3رلاافج  پعج ، غرف 2 ب  ی زش ی غرف پعج و ش 2 یهر 

ترتاً  پعج صف 2 خ  نق ی  پافج ، داراي دو غرف ی غط . غرف تد) ،  چگ ن
هطص غهاي  ی ،غرف زطهج ور2 ل داراي  1اسج  خ گا ی  لمشا  قف غرف

ن داراي  خ غائط پم) ، ف 2 . ن آن ادگم گ پعط م ن و  ی ،  ممتا  قصغنصعط غرف
بض آن  ن تااج ااا  ن لا 2ط غهاي  ب صرل غرف باگ زه0ج گ ن  2ط غهاي  صرل غرف

 . :طه . و ب و گ پدج  چشا  شوعد غهاي غ ی از سم اصلا ، غرف ج غرف ردش
پیص ، . ، ا یسد ب . دار و  گ ترت  مشتط( . ف تد ص گ غهاي  چشن تد ) ، غرف ن

. دار و  م هر یافبج   + :ع غعج در  م ک  ت ک  6ششتا  شقم: ت : تد و  ن
ن دم  بش لمتا  ش6زش یج انقسم س ک ب ی ای تد ، غرف  ن

بي  زاوسد ق فیردي ،  . رف تن گ ن اي لاهره گ م + رو ز غنرا  زشدرفج شا ش
بي شا زفصاگج زرد ، اي لاهره ترط گا اي لاهره  زاوسد  اد0اوت فقرش و ز

ک ، ت پدج : ترط داراي غ به ز ق تط . هاسجص رف غم گ ش) هر 2هار م
:طاه ، زافهاي  ت ، ادناوب گا  به اعد زش تط  . : . دم داراي  ک  در فانط ت : در 

ب  ب در زش به دش1 زش تط . دسان و  م هر به اررب تا  زش تط ب داراي  : یافبج 
ب شا تعام  : هاسج  ی ،  زافهاي ور2 ن و کافباً گا  م غعج رو م ک  ت : پم ،  2

:ط تن اار  .گ ق ، در گ)ضج فعرف به  اه رف ب و تط ترط و فقرش انظم ت ز سا 
1ار فاانظم ، ط و ف هاسج فق ق ،  ترط و فقرش  رف ز ب و  ن ت م ق رو رف



 آشنایی با انواع مارها

 54 صفحه ن آتش نشانی و خدمات ایمنی شیرازواحد آموزش سازما معاونت برنامه ربزي و آموزش 

ها داراي خالهاي سیاه بزرگ و نرها  جنس نر و ماده با هم متفاوت ، ماده
 یکنواخت و فاقد نقش و نگار .

 سانتیمتر . 37سانتیمتر ، دم  159حداکثر طول 
 جوندگان ، پرندگان و مارمولکها . تغذیه از

 عدد . 7تا  3زاد و ولد : فصل تخمگذاري در تابستان ، تعداد تخمها 
 مناطق نیمه صحرایی . دشتها ،  ها ، زیستگاه : مناطق کوهستانی و دامنه

 سوریه  فلسطین  میانه آسیاي جنوبی نواحی انتشار جغرافیایی : مصر 
  داغستان جنوب  قفقاز مجاور مناطق  ایران  گرجستان  عراق 

  آذربایجان  نخجوان  ارمنستان اقستان قز  مرکزي آسیاي
 . افغانستان 0 پاکستان 0 هندوستان
 و شرقی آذربایجان  تهران  مرکزي  خراسان استانهاي:  پراکندگی

  همدان  کرمانشاهان  فارس  مازندران  زنجان  اردبیل  غربی
  اصفهان  خوزستان  کردستان  سمنان  بلوچستان و سیستان
. قم  کرمان  قزوین  گلستان  گیلان لرستان 

 مار خالدار 
  

 Coluber kareliniنام علمی : 

Brandt   
 Spotted Desert نام انگلیسی:

Racer  
   نام فارسی : مار خالدار

  
 

اندازه پولکهاي بین بینی برابر مشخصات : پوزه برجسته و مشخص ، 
داراي یک پولک جلو چشمی (متصل به پولک  پولکهاي جلو پیشانی ،

پیشانی) و زیر آن یک پولک زیر چشمی ، داراي دو پولک عقبی 
 9لب بالا داراي  چشمی و یک پولک بزرگ زیر چشمی در زیر آن ،

ولک آن عدد) معمولاً پنجمین (فقط یک پولک) پ 10یا  8پولک (ندرتاً 
پولک (چهار یا پنج پولک آن  10یا  9متصل به چشم ، لب پائین داراي 

متصل به پولکچین قدامی) پولکهاي چین خلفی بابر یا بلندتر از پولکهاي 
 19چین قدامی و به وسیله دو پولک از هم مجزا ، پولکهاي ناحیه پشتی 
 199عدد و صاف ، پولکهاي سطح شکمی در سمت جانبی سه گوش و 

 عدد ، پولک مخرجی منقسم . 108تا  91عدد و سطح زیرین دم  215ا ت

هاي حلقه  بدن به رنگ زرد یا خاکستري روشن یا قهوه اي روشن با خال
اي شکل ناقص تیره رنگ متمایل به سیاه که به سطح شکمی نمی رسد 

ها در سطح جانبی خالهاي سیاه رنگ یک در میان ،  در فواصل حلقه ،
ها در قسمت قدامی بدن مشخص و در قسمت خلفی بدن  خالها و حلقه

نامشخص ، ناحیه دم فاقد خال و حلقه ، زیر چشم و ناحیه گیجگاهی 
 داراي خال سیاه ، سطح شکمی روشن فاقد خال .

 سانتیمتر . 25سانتیمتر ، دم  107حداکثر طول 
 ها و موشهاي کوچک . تغذیه از مارمولک

 در تابستان از تخم خارج می شوند .نوزادان  زاد و ولد : تخمگذار ،
 زیستگاه : مناطق کوهستانی ، دشتها و صحراها .

 شوروي  افغانستان  ایران شرق انتشار جغرافیایی : غرب پاکستان 
 . قزاقستان جنوب  مرکزي آسیاي  سابق

  مرکزي  بلوچستان و سیستان اسان خر استانهاي:  پراکندگی
  یزد - خوزستان  تهران  اصفهان  گلستان  سمنان  مازندران
شرقی آذربایجان  کرمان

  مار درختي 

  Elaphe longissimaنام علمی: 
  Aesculapian Snake نام انگلیسی:

     نام فارسی : مار درختي
 

 

مشخصات : پهناي پولک رسترال بیش از ارتفاع آن و از سمت بالا قابل 
رؤیت ، طول پولک بین بینی بیش از پهناي آن و کوتاهتر از پولک جلو 
پیشانی ، طول پولک پیشانی تقریبا بیش از یک سوم پهناي آن و برابر با 
 فاصله آن تا نوك پوزه و کوتاهتر از پولکهاي آهیانه ، داراي یک پولک
جلو چشمی و فاقد پولک زیر چشمی ، طول پولک گونه اي برابر ارتفاع 

پولک  10یا  9پولک و لب پائین  8آن یا کمی بلند تر ، لب بالا داراي 
(چهارمین و پنجمین یا پنجمین و ششمین پولک لب بالا متصل به چشم ) 
، چهار یا پنج پولک لب پائین متصل به پولک چین قدامی ، طول پولک 

هاي گیجگاهی معمولاً  قدامی برابر خلفی آن یا کمی بلندتر ، پولک چین
پولکهاي سطح پشتی در قسمت قدامی بدن و در قسمت   عدد ، 3+2

عدد ، پولکهاي سطح شکمی  23خلفی بدن کمی تیغه دار یا برجسته و 
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عدد یا کمتر و  68ها  عدد ، پولکهاي سطح زیرین دم در ماده 228تا  204
 دد ، پولک مخرجی منقسم .ع 78در نرها 

زیتونی متمایل به قهوه اي یا تیره رنگ  نخودي ، بدن به رنگ خاکستري ،
ها داراي بیش از چهار  ، بعضی پولکها با حاشیه سفید ، در بعضی نمونه

خط طولی ممتد ، خطی تیره از پشت چشم به طرف گوشه دهان ممتد ، 
گیجگاهی زرد رنگ یا  هاي مثلثی شکل دو طرف ناحیه لب بالایی و لکه

فاقد نقش و نگار ، داراي خال تیره رنگ در ناحیه سر و خط عمودي 
 تیره در زیر چشم ، سطح شکمی به رنگ زرد روشن یکنواخت .

 سانتیمتر. 13دم  سانتیمتر ، 84حداکثر طول 
 تغذیه از جوندگان و به ندرت از پرندگان .

 زاد و ولد : تخمگذار.
 اطق پر درخت .زیستگاه : جنگلها و من

انتشار جغرافیایی : جنوب غربی اروپا از شمال شرقی فرانسه و از شرق تا 
ملداوي و جنوب غربی اوکراین ، آسیاي میانه ، مناطق مجاور قفقاز ، 

 ایران ، آلمان (باواریا) ، دانمارك . ترکیه ،
زنجان ، گلستان ، مازندران  همدان ، پراکندگی : آذربایجان غربی ،

 مار درفشي 
  

   lytorhynchus ridgewayiنام علمی: 
       نام انگلیسی:

        نام فارسی : مار درفشي
  
 

پولک رسترال بلند   مشخصات : پوزه باریک و از جلو به عقب برگشته ،
و به سمت بالاي پوزه خمیده ف داراي یک یا دو پولک جلو پیشانی 

وسیله پولک زیر چشمی از چشم مجزا ، (غالباً یک عدد) ، لب بالا به 
داراي دو پولک جلو چشمی و دو یا سه پولک عقب چشمی ، لب بالا 

پولک  11تا  6عدد) و لب پائین  8یا  7پولک (معمولاً  9تا  5داراي 
عدد) ، پولک زیر چشمی به چهارمین و پنجمین پولک  11یا  10(معمولاً 

عدد (غالباً  2+2یا  1+3،  2+ 3لب بالایی متصل ، پولکهاي گیجگاهی 
عدد) داراي دو پولک گونه اي که جلویی بزرگتر ، چهار پولک  3+2

لب پائینی به پولک چین قدامی متصل ، پولکهاي چین خلفی کوتاهتر از 
پولکهاي چین قدامی و به وسیله دو ردیف پولک از هم مجزا ، پولکهاي 

عدد و سطح  201تا  169عدد و صاف ، پولکهاي سطح شکمی  21پشتی 
 عدد ، پولک منفرد یا منقسم . 55تا  41زیرین دم 

زرد نخودي با نقوش قهوه اي و حاشیه تیره  بدن به رنگ خاکستري ،
رنگ ، خال قهوه اي رنگ ناحیه سر به شکل لنگر کشتی که قسمت 

هاي پیشانی و جلو پیشانی و از سمت  قدامی آن بطور قرینه از پولک

دهان ممتد و شاخه خلفی لنگر به طرف  چشم به طرف گوشه خلفی
پولک آهیانه و ناحیه پس سر ممتد . داراي خالهاي نسبتاً بزرگ در سطح 

پشتی به شکل زیگزاك و همراه با خالهاي کوچکتر و یک در میان در 
سطح جانی ، خالها به رنگ خاکستري متمایل به قهوه اي و ممتد تا 

 سفید .انتهاي دم ، سطح شکمی به رنگ روشن یا 
 سانتیمتر . 7سانتیمتر ، دم  48حداکثر طول 

طرز زندگی این مار به درستی روشن نیست ولی در معده آن مارمولک 
 و حشرات مشاهده شده است .

 زیستگاه : مناطق صحرایی و نیمه صحرایی .
 مناطق  ایران  هندوستان  پاکستان انتشار جغرافیایی : افغانستان 

 )ازبکستان  ترکمنستان( سابق شوروي  خزر دریاي مجاور
 و سیستان  کرمان  تهران کزي مر  خوزستان استانهاي:  پراکندگی
  اصفهان  قزوین  گلستان  مازندران  بلوچستان

  مار دستي (دسملینتا) 

   Eirenis decemlineataنام علمی: 
       نام انگلیسی:

    نام فارسی : مار دستي
  
 

مشخصات : طول و پهناي پولک رسترال برابر یا پهناي آن کمی بیش از 
هاي بین بینی برابر  شیار بینی بین پولک طولش ، داراي یک پولک بینی ،

یا کمی کوتاهتر از شیار بین پولکهاي جلو پیشانی ، پولک پیشانی باریک 
ی و طولش دو برابر پهناي آن و پهناي آن بیش پهناي پولک بالاي چشم

نیست ، طول پولک پیشانی برابر فاصله پولک تا انتهاي پوزه و کوتاهتر از 
پولک آهیانه ، طول پولک گونه اي بیش از پهناي آن ، داراي یک 

پولک جلو چشمی (به ندرت دو عدد) و دو عدد پولک عقب چشمی ، 
پولک (سومین و  7لب بالایی داراي  عدد ، 1+3یا  1+2پولک گیجگاهی 

لک لب بالا متصل به چشم ) ، چهار پولک لب پائین (به چهارمین پو
ندرت پنج پولک ) متصل به پولک چین قدامی ، پولکهاي چین خلفی 

پولکهاي   برابر یا کمی کوتاهتر از پولکهاي چین قدامی و متصل به هم ،
و در  172تا  159پولکهاي سطح شکمی در نرها   عدد ، 17سطح پشتی 

عدد . پولک  85تا  64و سطح زیرین دم  عدد 180تا  175ها  ماده
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 مخرجی منقسم .
رنگ بدن در سطح پشتی قهوه اي روشن ، سطح شکمی سفید یکنواخت 

، داراي دو جفت خال تیره رنگ طولی در سر تا سر بدن تا انتهاي دم 
گاهی سطح پشتی به رنگ یکنواخت و فاقد علامت ، فاقد خال  ممتد ،

 عرضی تیره در ناحیه گردن .
 سانتیمتر . 16سانتیمتر ، دم  90داکثر طول ح

 تغذیه از حشرات و عنکبوتیان و گاهی از مارمولکها .
 زاد و ولد : تخمگذار .

زیستگاه : مناطق صخره اي ، نیمه صحرایی ، کوهستانها و معمولاً زیر 
 سنگها .

  اردن  ترکیه  اسراییل  سوریه لبنان  انتشار جغرافیایی : فلسطین 
 . ایران  عراق

  اردبیل  غربی و شرقی آذربایجان  مرکزي استانهاي:  پراکندگی
.  تهران  کردستان

  مار دستي (ماکولاتوس) 

     Coluber ventromaculatusنام علمی:
      Glossy Bellied Racer نام انگلیسی:

       نام فارسی : مار دستي
  
 

پهناي پولک رسترال برابر یا کمی پهن تر از ارتفاع مشخصات : ارتفاع و 
هاي بین بینی برابر یا کمی کوتاهتر از پولک جلو  طول پولک آن ، 

پیشانی ، پولک پیشانی پهن تر از پولک بالاي چشمی ، ارتفاع و عرض 
پولک گونه اي معمولاً برابر و به پولک پیشانی متصل ، داراي یک 

داراي  زیر پولک جلو چشمی مستقر ،پولک کوچک زیر چشمی که در 
لب بالایی  ، 2+3یا  2+2دو پولک عقب چشمی ، پولکهاي گیجگاهی 

پولک ( پنجمین و ششمین پولک آن به چشم متصل ) ، چهار یا  9داراي 
پنج پولک لب پائینی به پولک چین قدامی متصل ، پولکهاي چین قدامی 

سیله دو ردیف پولک از هم برابر یا بلندتر از پولکهاي چین خلفی و به و
عدد ، پولکهاي سطح شکمی  19هاي سطح پشتی صاف و  مجزا ، پولک

پولکهاي سطح زیرین دم   عدد ، 211تا  194در سمت جانبی سه گوش و 
یتا  فن ی س منقسم . ه ق ن م ی م  ختد ، خرج

ی کو  ني زدمرشس ممساد ی کو طاحسم ق ممساد ت بپش رو کتن کو رشگ زدمرشس 
ن د انراط تره اي د اسس در ل ت ط  ف ب فرط و شقرش مملااوت .  ا داراي ط

س داراي طال قاشپ ن  ط خعمس داراي  لسس ف ب نه رشگ ،  ی ته ه گاي حر
ن طحلاس کتن  لسس س و شامنضم ،  ث ن بهاه رشگ خ ی  تاي کارد طاج

ني . ن و کو رشگ زدمرشس طاحسم انراط  د
ن کرل  ی0تاح9 ن ، دم  1ف ن . نفباشمهسم  باشمهسم

تا و 6اگس خسما ا بدو از مارمرج ی.تذ ه نشت6ان حر  شتاران و خ
ی تاکسمان  غ بارد . عتا  لازاد و وجت : در گ ح مس 6 مم شسپماً کشر  ت

نادس ، دامنو تصو لق زاه : مناکل   گا و مناکل حرگسماشس . زدسم
بمان  بهجس دارد ، گنتو بها اشمعار و نکس آ قنرب غ ناگهادس : در  قذ اشمعار 

نان  خاحسمان  نحهو  اگذاشسمان  اد ناق  ت   باکل رويتر  خ
ن ق  حرد ند نکسمان  کق ی کرل در خ 0  . دردا برا

ناحنت6س تاي:  خ بماش نان ا ت تان  ت للا با  ا نا ن کر  گارس ن ط ت   ت
هسمان و بهسمان بمان  بسنان  کحر ند نحشي  ح   6حسمان  لم  م

ک لاتوچستانی  ات   مار د

   Coluber karelini mintonorumنام علمی : 
       نام انگلیسی:

    بلوچستانی نام فارسی : مار دستي
  
 

نال  بم ی ر ص ، خرج نودوراحه ن از ححرک ام غات : شرك خرزه کارد م مع
هعسس و  قحر  ی  بو خرج ق طسهته ، داراي دو دا  ن خاکه بس قسمو کو  ن تا  فک

2 کاب داراي  چ هعسس ، ج  2 ی خق ی آن  هخرج ق خرج +سه ی 3خن خرج
ق داراي  2 خاکه هعم) ، ج ی کو  غ یتا  همم زاگس  ( + تاي 6ه ا ی ، خرج خرج

لاف و  فئلا ط خعمس  ف ب تاي  ا یختد، خرج ط   ختد ، ه ف ب تاي  ا خرج
اسس  ق دم  (لافتا  لاففت ند ط زد ف ب یختد و  ی یتا  1 ی  نف ختد ، خرج

س منقسم . ق ن م  م
ق کا طال ت ني رو مردي ، طاحسم س و شامنضم  کتن کو رشگ ش ث ن نه خ گاي ته

تهو طال 0ا نم ،  ن کو رشگ ح ب 0هو  بهاه رشگ ، شا س ،  گاي  لررت ی کو  ممساد
زاگس زرد رشگ ، + 0هو 6ه هعسس و شا تاي  ا ني  خرج اسس طاحسم ت ط  ف ب

ق . ت  رو
ن کرل  ن ، دم  چه0تاح9 ن . جفباشمهسم  باشمهسم

نز زشت6س شامجحرم . تا ، ک ت بارت از مر بدو در ا  تذ
ناگا ، لق زاه :  س و حم 6هاه . زدسم تن  مناکل 

س اد نل ت قنرب  نب خاحسمان ،  ناگهادس : غ قذ ن اشمعار  ز نان ، مناکل دد
 شامجحرم .

هسمان . بهسمان و کحر بمان  ناحنت6س : ا  خ
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ن  ص دارد کادت از شض ن رودوراحه ق مار کا ححرک ن زدادي حو اد تپاگ ن  3کو خح
ند ) .  نار 6ه ل س م+تد  ب نر س ، مررد ک ب تنا ی  ا  ت

  مار سر سیاه 

 Rhynchocalamusنام علمی : 

melanocephalus  
       نام انگلیسی:

             نام فارسی : مار سر سیاه
 

ن  ناک س ک ق کهن تاي که ا ق خرج تهار که س ،  ی کهن ی خرج غات : داراي د م مع
لحو آن  ن گا ناک ندپا ک ی خهعاشس تق قحر خهعاشس ، کرل خرج تاي  ا ق خرج تهار که

ی 6رشو اي  تاي آگهاشو ، داراي خرج ا ن از خرج تا خرزه و حسس حرتاگم
تار 6رش دا ه ی  ه تته گالت  حر فاججو  بو شسرشو اي حو م گالت آن 3

زاگس  + تاي 6ه ا ی 6رشو اي کرده اشت ) ، خرج 2 کاب  یئفخرج ختد ، ج
ق  عداراي  2 خاکه ی و ج 2  ندا  عخرج ی ج ق خرج تارمه ه ق و  برمه ی ، 3 خرج

هعم ) ، ی کو  غ لتامس  کاب مم ق  هه ی  ی کو خرج غ ق مم 2 خاکه ی ج تار خرج ه
ی  ه ق طحلاس طهحس حر هه تاي  ا ی کابدس داراي ، خرج دشتان و  نتا  ج، گ

ن ، ن از طحلاس آن ،  دشتان  طحلاس آن کحنتت ق کحنتت ی خاکه لتامس گ گاي 
ط خعمس  ف ب تاي  ا یخرج اسس  1 ت ط  ف ب تاي  ا لاف ، خرج فختد و  تا  لا(

ف ی ق دم  ف ند ط زد ف ب عو  س منقسم . نعتا  ( ق ن م ی م  ختد ، خرج
ی کو  نه ممساد +س ته نمش زدمرشس دا شارش ل ن رشگ کتن زرد ،  انراط تره اي د ل

ط  ف ب بهاه ، رشگ  نه دا  ندن آکس ته ن و 6 ب 0هو  ن گرلاشس شا لسس و رشگ 
بلاهت . ی کو  ق ممساد ت اسس زرد رو  ت

ن کرل  ن ، دم  یچ0تاح9 ن . هباشمهسم  باشمهسم
ن . ب ق مار شامجحرم ا نز زشت6س اد  ک

نادس ، لق زاه : مناکل  بنگ زدسم ن   گا . زد
ن  غ ناگهادس ك م قذ نان  طاورمهاشو اشمعار  نحهو  اد ناق  ت   خ

+ران  ارمنسمان3 باکل ترروي م  ).ش
ناحنت6س تاي:  خ بماش نحشي ا بمان  م  .  طرز

  مار سوجه يا آتشي 
 Coluber caspiusنام علمی : 

Gmelin  
 Large Whip نام انگلیسی:

Snake      
 نام فارسی : مار سوجه يا آتشي

  
 

 

ند ، ن گرلاشس خرزه 6 لسس غات :  م هعسس و  مع قحر  ی  ی خرج داراي د
ق  تارمه ه ق و  برمه ق  هعسس والف که ن  ی زد هعسس ، خرج  2 ی خق دو خرج

تاي  ا ی ، خرج غ هعم مم 2 کاب کو  تاي ج ا 2 کاب ، دو ختد از خرج ی ج خرج
لاف و تجتاد آن  ط خعمس  ف یب ط خعمس داراي دو  ه ف ب ی  ن خرج ختد ، گ

اال  س 3اخه ا نه خرج تره اي دا زدمرشس 0لا ل ن) ، کتن کو رشگ   خه
ني تاي ، رشگ بهاه طال کتون دا طال کا طاحسم ا ط خرج ف  داراي خعمس ب

4 ق کرجس ط ت 4 در رو ب ن و ی گ ط ، خرج ف اسس ب +س ، شار ، زرد ت ش
اسس  ت ط  ف ب تاي  ا ن ، خرج انراط ق گالت طال و د ت نمش رو یل فتا  یه ی ) 

ق دم  ند ط زد ف ب یتا  (هختد و  ی  ختد . لا
ن کر یل 0تاح9 ن ، دم  (1 ن . نلاباشمهسم  باشمهسم

ی بدو از مارمرج ی و  تذ ه نشت6ان حر ی ، خ ه قرشت6ان حر گا ، مارگا ، 
 6اگس دوزدسمان .

یتا  1زاد و وجت : مجسربً  ح کو کرل  ف مم شسپماً کشر ن در  1ت باشمهسم
0سحو بجس دارد کا  نار شسس حنت و  نطررد کا اشسان گ گاي  تاکسمان . در ک

لتاي گ نر و کا  ا ن حنت و او را 6از م 0 تتدت اشسان را شارا ص  ص گه ه
ند . زه  ک

ناگهادس : اروخا  قذ نق  م+اور مناکل و للاقاز اشمعار  نحهو ت   ت
نان  ارمنسمان  آذرکاد+ان  . اد

نا نکس خ س و غ نل ت ی حنت6س : آذرکاد+ان    6حسمان  مازشتران  اردکه
بان  6هلان نا +ان  ط نان  زش ت ق  گستان  ت  .  لشود
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 58 صفحه ن آتش نشانی و خدمات ایمنی شیرازواحد آموزش سازما معاونت برنامه ربزي و آموزش 

  مار شتري 
 Spalerosophis diademaنام علمی: 

cliffordi  
      Diadem Snake نام انگلیسی:

                  نام فارسی : مار شتري
  
 

 

مشخصات : پولکهاي گونه اي و جلو پیشانی منقسم به چندین پولک 
پولک و  13تا  11دور چشم ، لب بالا داراي  12تا  8داراي   کوچک ،
عدد)  31یا  29عدد (ندرتا  27پولک ، پولکهاي پشتی  14تا  11لب پائین 

و در قسمت قدامی بدن کمی برجسته و در قسمت خلفی تیغه درا ، لب 
بالا به وسیله یک ردیف پولک از چشم مجزا ، پولکهاي سطح شکمی 

 د .عدد ، پولک مخرجی منفر 87تا  64و سطح زیرین دم  248تا  216
بدن به رنگ نخودي ، خاکستري روشن ، قهوه اي روشن زیتونی با سه 

سطح پشتی داراي خالهاي تیره  ردیف خالهاي تره رنگ طولی ممتد ،
رنگ چهار ضلعی با حاشیه زرد رنگ همراه با خالهاي تیره رنگ و یک 

 رنگ سطح شکمی روشن و فاقد خال . در میان در سطح جانبی ،
 سانتیمتر . 27تیمتر ، دم سان 188حداکثر طول 

 تغذیه از مارمولکها و موشها .
 تخم می گذارد . 5تا  3زاد و ولد : تخمگذار ، 

 ها و بوته زارها . کوهستان زیستگاه : مناطق صحرایی و نیمه صحرایی ،
انتشار جغرافیایی : مصر و مناطق شمالی آفریقا و در جنوب تا سودان و 

فلسطین ، سوریه ، اردن ، عراق ، ایران  در قسمت شرقی به صحراي سینا ،
 ، عربستان ، افغانستان ، پاکستان .

کرمان ،  پراکندگی : استانهاي تهران ، مرکزي ، خوزستان ، فارس ،
هرمزگان ، یزد ، اصفهان ، بوشهر ، قم ، قزوین ،  سیستان و بلوچستان ،

 زنجان ، گلستان ، لرستان ، خراسان ، سمنان .   همدان ،

  مار شلاقي 
  Elaphe quatuorlineataنام علمی: 

      Four-lined Snake نام انگلیسی:
نام فارسی : مار 

                                شلاقي
  
 

 

مشخصات : پهناي پولک رسترال بیش از ارتفاع آن و از سمت بالاي سر 
طول آنها و کوتاهتر از پهناي پولکهاي بین بینی بیش از  قابل رؤیت ،

پولکهاي جلو پیشانی ، طول پولک پیشانی تا یک برابر و نیم عرض آن و 
برابر با فاصله آن تا پولک رسترال و کوتاهتر از پولک آهیانه ، عدم 

تداخل پولک رسترال به داخل پولک بین بینی و فقدان شکل زاویه یا 
پولکهاي  گوشه خلفی آن ، پولک گونه اي تقریبا چهار گوش ،

عدد ، داراي یک پولک جلو چشمی ، یک  3+4یا  2+3گیجگاهی 
پولک زیر چشمی در پائین پولک جلو چشمی ، دو یا سه پولک عقب 

عدد ( چهارمین و پنجمین  9پولک به ندرت  8چشمی ، لب بالا داراي 
یا پنجمین و ششمین آن متصل به چشم )، چهار یا پنج پولک لب پائین 

ین قدامی ، پولکهاي چین خلفی کوتاهتر از قدامی آن متصل به پولک چ
عدد) تیغه دار و در  27یا  23عدد (به ندرت  25، پولکهاي سطح پشتی 

و انتهاي  213تا  200هاي سطح شکمی  سمت جانبی صاف ، پولک
عدد ، پولک  74تا  61سمت جانبی آن گرد ، پولکهاي سطح زیرین دم 

 مخرجی منقسم .
هوه اي با سه تا پنج سري خالهاي قهوه اي تیره یک رنگ بدن نوزادان ق

در میان با حاشیه سیاه ، در مار بالغ رنگ بدن خاکستري متمایل به قهوه 
اي با چند سري خالهاي بیضی شکل تیره یا دایره اي مورب و زیگزاك 
مانند ، همراه با چهار خط تیره طولی ممتد ، رنگ ناحیه سر معمولاً قهوه 

مراه با خط مورب تیره و باریک و ممتد از سمت چشم به اي و غالباً ه
گوشه دهان ، سطح شکمی زرد روشن و در نوزادان همراه با خالهاي 

قهوه اي . داراي چهار ردیف خال تیره رنگ از ناحیه گردن تا قسمت دم 
ممتد ، سطح پشتی داراي خطوط عرضی قهوه اي تیره رنگ به شکل 

 با یک ردیف خال کوچک . زیگزاك و در سطح جانبی همراه
 سانتیمتر. 26سانتیمتر ، دم  141حداکثر طول 

هاي بالاي  تغذیه از جوندگان و پرندگان و تخم پرندگان از آشیانه
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درختان (جوندگان حداکثر به اندازه موش صحراي ، پرندگان حداکثر 
 به اندازه کبوتر)

 6، به اندازه تخم در تابستان  16تا  6زاد و ولد : تخمگذار ، معمولاً 
 سانتیمتر .

زیر سنگها ، مناطق سبز و داراي  ها ، زیستگاه : باغها ، علفزارها ، حفره
 درخت .

 ترکیه ایران  میانه آسایی  مانی رو  ایتالیا انتشار جغرافیایی : فرانسه 
 در سابق شوروي جنوبی مناطق ب اکراین جنو مناطق  ماداوي 

  گرجستان شرق مناطق  ، قفقاز لیشما مناطق  اروپایی قسمت
 غرب  آستراخان نواحی جنوب  داغستان  آذربایجان  ارمنستان
 . اورال دریاي سواحل غربی شمال قسمت تا قزاقستان

ن ، همدا ، اردبیل ، غربی و شرقی آذربایجان استانهاي:  پراکندگی
کرمانشاهان ، زنجان ، گلستان ، سمنان ، مازندران ، تهران . 

  مار قیطاني 

   Coluber rhodorachisنام علمی: 
       Braid Snake نام انگلیسی:

   نام فارسی : مار قیطاني 
  
 

 

پوزه نسبتاً تیز و مشخص ، پهناي  مشخصات : بدن کشیده و باریک ، 
هاي بین بینی برابر یا کوتاهتر از  پولک  پولک رسترال بیش از ارتفاع آن ،

هاي جلو پیشانی ، قسمت قدامی پولک پیشانی پهن تر از پولک  پولک
بالاي چشمی ، طول پولک به گونه اي بیش از ارتفاع آن ، داراي یک 

جلو چشمی (معمولاً به پولک پیشانی متصل) و در سمت پائین آن  پولک
هاي  یک پولک زیر چشمی ، داراي دو پولک عقب چشمی ، پولک

پولک (پنجمین  9عدد) ، لب بالا داراي  2+2عدد (ندرتاً  2+3گیجگاهی 
و ششمین پولک آن متصل به چشم) ، چهار یا پنج پولک لب پائین 

پولکهاي چین خلفی برابر یا کمی بلندتر از  متصل به پولک چین قدامی ،
پولکهاي   پولکهاي چین قدامی و به وسیله دو ردیف پولک از هم مجزا ،

پولک مخرجی منقسم . دن به رنگ   عدد و صاف ، 19ناحیه پشتی 
زیتونی متمایل به قهوه اي  سبز روشن متمایل به خاکستري ، زیتونی ،

ها ناحیه  اوت ، در بعضی از نمونهیکنواخت یا داراي خطوط و نقوش متف

پشت (از پس سر تا انتهاي دم) داراي یک خط قرمز رنگ یا نارنجی 
عدد و  235تا  214متمایل به قهوه اي ممتد ، پولکهاي سطح شکمی 

گاهی سطح پشتی فاقد خط قرمز اما  عدد ، 136تا  106سطح زیرین دم 
قسمت قدامی  رنگ قسمت قدامی بدن و قسمت خلفی آن متفاوت ، در

خطوط با رنگ تیره یا سیاه به شکل زیگزاك نامنظم با خالهاي کوچکتر 
در سطح جانبی ، قسمت خلفی بدن یکنواخت و به رنگ زیتونی 

 خاکستري .
 سانتیمتر . 35سانتیمتر ، دم  129حداکثر طول 

 تغذیه از مارمولکها و گاهی پستانداران و پرندگان کوچک .
 تخم نسبتاً بزرگ می گذارد . 7تا  3ن زاد و ولد : در تابستا

 ها . مناطق صحرایی ، دامنه تپه زیستگاه : مناطق کوهستانی ،
انتشار جغرافیایی : در جنوب غربی آسیا داراي انتشار وسیع ، از لیبی تا 

  عراق  سوریه  عربستان  سومالی  مصر شمال غربی هندوستان 
 . ترکمنستان  سابق شوروي  هندوستان  پاکستان  افغانستان  ایران

  قزوین  قم  اصفهان 0 تهران  مرکزي استانهاي:  پراکندگی
  شرقی آذربایجان  سمنان  بلوچستان و سیستان  فارس  خراسان
  ایلام  یزد  گلستان  همدان  هرمزگان  خوزستان  کرمان
دستان . کر  زنجان

  مار كرمي شكل 

  Typhlops vermicularisنام علمی : 

      Worm Snake نام انگلیسی:
 مار كرمي شكل نام فارسی : 

  
 

 

مشخصات : پوزه گرد و گردن نامشخص ، ناحیه دم کوتاه و ضخیم ، 
هاي  چشم کوچک و در زیر پولک شفاف واقع و قابل رؤیت ، پولک

ناحیه سر نسبتاً بزرگ و متعدد ، پولک رسترال بزرگ به طول تقریبی 
یک سوم پهناي سر ، داراي یک پولک بینی و یک پولک جلو چشمی 

ین و سومین پولک لب بالایی ، لب هم عرض چشم و متصل به دوم
بالایی داراي چهار پولک ، طول و عرض دم یکسان و منتهی به یک 

 16پولک ( 14زائده شاخی ، فک بالایی داراي دندان و دور بدن بیش از 
عدد) ، سطح پشتی بدن به رنگ قهوه اي یا خاکستري روشن و  36تا 
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گ زرد لیمویی با هاي همانند و صاف ، سطح شکمی به رن داراي پولک
 هاي کوچکتر . پولک

 سانتیمتر . 35حداکثر طول 
 تخم دراز و کشیده ) . 8-4ها؛ زاد و ولد : تخمگذار ( تغذیه از مورچه

ها ، تپه ماهورها ، منطق خشک و  ها ، زیر سنگ زیستگاه : زیر خاك
 صخره اي .

  سابق شوروي  مصر  یونان انتشار جغرافیایی : جنوب شرقی اروپا 
  ترکیه  افغانستان  بلغارستان جنوب آلبانی   یوگسلاوي جنوب
 . سوریه  عراق  ایران

  تهران استان  مرکزي استان  شرقی آذربایجان استان:  پراکندگی
 استان  خوزستان استان  کرمان استان  مازندران استان  فارس استان
 گیلان

 مار كوتوله 

   Eirenis collarisنام علمی: 
       نام انگلیسی:

   نام فارسی : مار كوتوله
  
 

 

مشخصات : پهناي پولک رسترال کمی بیش از طول آن و از سمت بالا 
شیار پولکهاي بین بینی برابر یا  قابل رؤیت ، داراي یک پولک بینی ، 

بیش طول پولک پیشانی  کمی کوتاهتر از شیار بین پولکهاي جلو پیشانی ،
از فاصله پولک تا انتهاي پوزه و کوتاهتر از پولک آهیانه ، داراي یک 

پولک گونه اي گاهی کمی طویل و یک پولک جلو چشمی (به ندرت 
دو عدد) و دو عدد پولک عقب چشمی (به ندرت یک عدد) ، پولکهاي 

پولک  8یا  7پولک و لب پائین  7عدد ، لب بالا داراي  1+2گیجگاهی 
هارمین پولک لب بالا متصل به چشم ) ، پولکهاي چین (سومین و چ ،

خلفی کوتاهتر از پولکهاي چین قدامی و معمولاً به وسیله یک ردیف 
عدد و صاف ، پولکهاي  15پولکهاي سطح پشتی   پولک از هم مجزا ،

عدد و پولک  63تا  50عدد و سطح زیرین دم  177تا  152سطح شکمی 
 مخرجی منقسم .

خاکستري یا قهوه اي روشن ، قسمت مرکزي   روشن ،رنگ بدن زیتونی 
هر پولک روشن ، سر و گردن نوزادان داراي خالهاي سیاه و حاشیه زرد 

 سطح شکمی روشن و فاقد خال . مار بالغ این خالها نامشخص ، ، در 
 سانتیمتر . 7سانتیمتر ، دم  38حداکثر طول 

 . تغذیه از حشرات و عنکبوتیان و به ندرت مارمولکها
 تخم در فصل تابستان می گذارد . 8تا  4زاد و ولد : تخمگذار ، 

معمولاً زیر  کوهستانها ، نیمه صحرایی ،  زیستگاه : مناطق صخره اي ،
 سنگها .

 قفقاز شرق  سابق شوروي  ایران ق عرا انتشار جغرافیایی : ترکیه 
 . داغستان  آذربایجان  ارمنستان  گرجستان 

  غربی و شرقی آذربایجان  مرکزي  تهران استانهاي:  پراکندگی
  کرمانشاه  قزوین  همدان  خوزستان  زنجان  اردبیل  لرستان
.  ایلام  فارس

  مار كوتوله (مدا) 

    Eirenis medaنام علمی: 
       نام انگلیسی:

   نام فارسی : مار كوتوله
 

پولک رسترال بیش از طول  مشخصات: طول شیار میان پولک بینی و
میان پولک بین بینی و پولک رسترال ، پولک گونه اي مستقر در روي 
دومین پولک لب بالایی و تنها در نقطه اي متصل به سومین پولک لب 

پولکهاي   بالا ، داراي یک پولک جلو چشمی و دو پولک عقب چشمی ،
پولکهاي سطح   چین خلفی به وسیله یک و گاهی دو پولک از هم مجزا ،

عدد و سطح  171تا  144عدد و صاف ، پولکهاي سطح شکمی  15پشتی 
 عدد ، پولک مخرجی منقسم . 58تا  42زیرین دم 

نخودي متمایل به قهوه اي با خالهاي  سبز زیتونی ، رنگ بدن خاکستري ،
تیره باریک عرضی همراه با خالهاي کوچک تیره در سطح جانبی و 

لکتاکرويکناحیهکدمک پو نکآنک،کک،  هک یان ب مکتییهکتیکازک سکاطیافکحشک رن
بالکا لک نکوکداص نکروه پ ی یکه .گ سک کرن

تریکطشلک لا پویک،کدمکککچح پویکاکط.انوی ک.انوی
یثشتیانکا کتغذمهکازکح5یاتکوک3ح

تذارکا پ ) لکگکت کزادکوکوک
(یهکايک، نکوکخ :وان تش4 -ک تاهکگک حاط :و نک)8اکثاکًزمیککزم پهکخشیام -کنی  حاط

تخام ک.ح
نک :وانکگکامیانکانو5ارکسغیادیام پح ت کاکتی

ن لق تح .وانخايگککحیا پيکا ت نکوکاردقیجکآذرقامکک ی نکوک8یق کفانکهیص
.وان فانککبشز .انککزن کاککتخیانککقیصنککبیا

ک

هابااانواعامارها اآو ام

نياواآموزشا بارب یابینام ناون هاوریازواهزاآموزشاشازماام هاواعزماتاامت  دانسان ب ناآح ی  شش خم

لهه دمدستا)  لو ت   مار 

   Eirenis modestaنام علمی: 
       نام انگلیسی:

 نام فارسی : مار كوتوله 
  
 

م (لااتکگکحخحايکحشک گکک 5 پ . نکازک (و . باعکآنکوکقهک لکازکارت .ویالکقی ر
م نک،کطشلکهیارک یانکحشک مکقیح مکحشک گکاکدارايکم عکصاقجکرؤم نککقا 4ايکقی

نک 5ان مکحی نک،کطشلکحشک 5ان یخايکسجشکحی نکحشک تشتا4ویکازکطشلکهیارکقی نک قیح
مک نکحشک یکسانث .گ مکآ4یانهک،ک قیاقیکقاکداخجهکآنکتاکانوخايکحشزهکازکحشک

بجب گک پ : نکدرکص 5ان مکقیاقیکحی مکقشنهکايکم یویک،کطشلکحشک پدم نکقهک4زکن
ممکوک نک)کقهکها4یکدوکحشک پ مکسجشکلا5 مکحشک وکنیزکحخحايکآنک،کدارايکم
نک تا4 ف یخايکقی لدمک،کحشک مک3 لرتکم نک)کقهکن پ مک3شتکلا5 کبنلدوکحشک

عکدارايک لد،ککتکقا نکآنک ولاجکقهکلا5زمک،ککط3 نکوکلاخار ی .ش ی مک) حشک
نکدارايک یک+ماکک2کتکحاقی مک،کحشک مکماکدوکحشک .یجهکم نکقهکو بجب نک خايکلای

نک یخايکح5و پا،کحشک ف مکازک4زک  یککطبحشک .گ یخايک لدکوکخافک،کحشک 3
نک پ ی نکدمکک+طبتاککب1به یکزمیم .گ لدکوک لدک،کک2تاککبط3 مککک3 حشک

زکا : نک حش (یس ک 
بالک، لک گکوکداص ب یحشا نکماکصخشهکايکتییهکم لنکزموشن سکق نککرن دارايک3ص و

.یک، 7ک یجکدرکناحیهکح نکه . سکناحیهکآ4یانهکوکک ولاجکقهکصش .یاهکرن یهک ک
سکتییهکدرکداخجهکدوکلا5زک،ک یجکقهکرن نکقهکه گکلا5زکوک3ص و پ . لکقهک پو  

ئک، ) .یکدرک ار4ايکقاکفکنا 5 تارکناحیهک لکوکن نککنش پ ی یکه .گ سک رن
بالکا لک نکوکداص کروه

تریکطشلک لا پویک،کدمککب1ح پویکاکطب.انوی ک.انوی
یثشتیانک، تذارکتغذمهکازک3ح پ ) لکگکت کاکتی خاک؛کزادکوکوک

تاهکگکتعه :و :وانخاک،ک4اک،کزم نکدرکقشتهککتش4 (یهکايک،کقا4 مکخ 5 ب -ک  حاط
تخاکا .ح (وهک کزار4اکوک8اکثاکًزمیکت

نکگکصثیسک، :وانک،کانو5ارکسغیادیام فانک،کقیس تیهک،کآذرقام :وانک،ککتی ار ح
کامیانکا

:واناک فانک،کقج پيک،کزن ت .وانخايک ی نکگکا لق تح کحیا

ك  لهه اارس لو ت   مار 

 Pseudocylophisنام علمی: 

persica   
       نام انگلیسی:

  نام فارسی : مار كوتوله پارسي 
 

گک پ . باعکآنکوکازک .ویالکتشیمثاکدوکقیاقیکارت مکر (لااتکگکحخحايکحشک 5 
نک نکتشیمثاکقیاقیکهیارکقی نکقیح یخايکقی نکحشک گک،کهیارکقی عکصاقجکرؤم قا

مکقیاقیکوک نکم 5ان مکحی نک،کطشلکحشک 5ان یخايکسجشکحی نیزک3یضکآنکوکحشک
مک نکوکقیاقیکقاکداخجهکحشک پ عيکلا5 مکقا مکقیاقیکوکنیزک3یضکحشک تشیمثاکم

مکقشنهکايک، لکحشک مکآ4یانهک،کداص تشتا4ویکازکحشک دارايککتاکانوخايکحشزهکوک
مک مکآنک،کدارايکم پدم نکماکن پ مکسجشکلا5 نک ولاجکقهکحشک مکقیح مکحشک م

م نک،کحشک پ مک3شتکلا5 مکحشک نکوکم پ مکسجشکلا5 نککحشک تا4 ف 4ايکقی
عکدارايککبنب لدک،ککتکقا مک ولاجکقهککط3 نکحشک نکوکلاخار ی .ش ی مک) حشک

نکدارايک مکک2ماککطلا5زکمک،ککتکحاقی مکآنک ولاجکقهکحشک مک)لاخارکحشک حشک
م نمک،کطشلکحشک لا  نکص مکلای نکدوکقیاقیکطشلکحشک لا  نکص نکک4ايکلای 4ايکلای

م نک،کحشک نککبجب یکح5و .گ لدک،کفب4ايک مکک3 نککحشک پ ی یکه .گ ک0+ب4ايک
.گکبللتاک لدکوک نکدمک3 زکاکچ2تاککل1یکزمیم : نک حش (یس مک  لدک،کحشک ک3

پامجکقهکصخشهکايک، نک و :ویيکروه ت با لنک سکق مکتییهکتیک،ککرن پک4یکحشک ت  ی
نک 6 بالک3ی نکدوکلا5زکوک نکتییهکقی 6 هک3ی ب نک،کدارايک سکحشزهکروه رن
بالک نک پصحی نک،ک4 تا4 ف لکازکناحیهکآ4یانهکتاکناحیهکقی پو تیک  سکدم تییهکرن

نکتییهکدرکناحیهکقیدنک، 6 نکاک3ی گکوکروه ب یحشا نکم پ ی یکه ک.گ
تریکطشلک لا پویک،کدمکک+کح پویکاکط.انوی ک.انوی

یخاکا لرتکازک ار شک یثشتیانکوکقهکن کتغذمهکازکح5یاتکوک3ح
تذارک،ک پ ) لکت نکقذاردکاک2تاککچزادکوکوک :وانک  زکدرکدلاجکتاق ) کت

عکًزمیک پش :وانخاک،ک غ تش4 نک،ک پهکخشیام (یهکايکوکنی -کخ تاهکگک حاط :و زم
تخاکا ک.ح
:وانکانو5ارک پح ت نکگکتی :وانکک3یاقککامیانکسغیادیام ت .وانککحا لو کک4ح

:وان کاکادغان
ن لق تح .وانخايگککحیا .وانکا پيکککبشز ت ککدارسککتخیانک ی
5ا4ان لرانککتی ان اکک ازن

ک
کک
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 مار گرگي 
  

   Lycodon striatusنام علمی: 
      Wolf Snake نام انگلیسی:

   نام فارسی : مار گرگي
  
 

 

مشخصات : ناحیه گردن کمی مشخص ، پوزه فرو رفته و قابل رؤیت از 
سمت بالاي سر آنهم به سختی ، چشم کوچک با مردمکی عمودي ، 

پهناي پولک رسترال بیش از ارتفاع آن ، طول پولک بین بینی کوتاهتر از 
پولک جلو پیشانی ، طول پولک پیشانی برابر یا کمی کوتاهتر از پولک 

داراي یک پولک جلو  ، پولک گونه اي بزرگ و از چشم مجزا ، آهیانه
هاي گیجگاهی کوچک و  چشمی و دو پولک عقب چشمی ، پولک

پولک (سومین و  9پولک و لب پائین  8عدد ، لب بالا داراي  3+2
پولکهاي چین   چهارمین و پنجمین پولک لب بالا متصل به چشم ) ،

بدن استوانه اي شکل و کشیده ،  قدامی بلندتر از پولکهاي چین خلفی ،
 عدد ، پولک مخرجی منقسم . 17پولکهاي ناحیه پشتی صاف و 

بدن به رنگ قهوه اي تیره ، شکلاتی با خالهاي روشن نخودي رنگ 
عرضی ، فواصل خالها در قسمت قدامی بدن بیشتر و از ناحیه گردن تا 

ید و ابتداي دم ممتد ، سطح جانبی داراي خالهاي ریز سیاه و سف
هماهنگی با خالهاي عرضی بدن ، لب بالا به رنگ روشن متمایل به سفید 

 و سطح شکمی روشن و سفید .
 سانتیمتر . 9سانتیمتر ، دم  38حداکثر طول 

 تغذیه از مارمولکها . شبها فعال و روزها زیر سنگها مخفی می شود.
ران اکولوژي در ای زیستگاه : مناطق نیمه صحرایی ، زمینهاي خاکی ، 

 نامعلوم .
 مناطق  ایران  سریلانکا  هندوستان انتشار جغرافیایی : پاکستان 

 غرب  ازبکستان  ترکمنستان  سابق شوروي  خزر دریاي مجاور
 . تاجیکستان
 خاش و زابل از نمونه دو فقط( بلوچستان و سیستان استان:  پراکندگی

آنرا از نقاط دیگر ایران ن مولفی سایر ولی است شده مطالعه و آوري جمع
 گزارش کرده اند . )

 مار گورخري  
  

 Spalerosophisنام علمی: 

microlepis  
       نام انگلیسی:

نام فارسی : مار 

                   گورخري
  
 

 

شخصات : پوزه برجسته ، پولک رسترال بیش از ارتفاع آن ، سطح م
پولک کوچک ، ناحیه گیجگاهی و گونه اي فوقانی پوزه داراي چندین 

پوشیده از چندین پولک کوچک ، پولک پیشانی منقسم به سه جز، لب 
پولک ، دور چشم داراي  15تا  12پولک و لب پائین  16تا  13بالا داراي 

پولک ، لب بالا به وسیله یک ردیف پولک از چشم مجزا ،  15تا  11
دامی ، پولکهاي چین خلفی شش پولک لب پائین متصل به پولک چین ق

تا  41باریک و به وسیله دو ردیف پولک از هم مجزا ، پولکهاي پشتی 
عدد و سطح  252تا  224عدد و صاف ، پولکهاي سطح شکمی  43

 عدد پولک مخرجی منفرد . 109تا  90زیرین دم 
بدن به رنگ خاکستري روشن متمایل به قهوه اي و در قسمت قدامی بدن 

در دو طرف گردن  ضلعی سیاه رنگ به شکل زیگزاك ، با خالهاي چند
داراي خطوط تیره سیاه رنگ ، از ناحیه بینی و چشم تا گوشه دهان 

 داراي خط تیره ممتد ، سطح شکمی به رنگ زرد روشن .
 سانتیمتر . 29سانتیمتر ، دم  143حداکثر طول 

 تغذیه از جوندگان کوچک و مارمولکها .
 تخم می گذارد . 5تا  3تان زاد و ولد : در فصل تابس

ها ، علفزارها ، مناطق نیمه  زیستگاه : مناطق کوهستانی ، دشتها ، دامنه
 صحرایی .

 انتشار جغرافیایی : ایران ، سایر مناطق نامعلوم .
پراکندگی : استانهاي فارس ، مرکزي ، همدان ، خوزستان ، اصفهان ، 

 لرستان ، قم ریال چهار محال و بختیاري .
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 مارهاي نیمه سمی (اپیستوگلفیا) 
این مارها کم و بیش شبیه مارهاي غیر سمی هستند و یکی از وجوه تمایز 

یا نیش دندان خلفی شیار دار است . فنگ که از  Fangآنها داشتن فنگ 
ها بزرگتر و داراي کانال باز یا شیار است در قسمت عقب  سیار دندان

 نظر از.  دهان ، در فک بالایی قرار دارد و به غده سمی متصل است
 یکی که مار تیر.  است گرد یا عمودي مارها این چشم مردمک ظاهري

د رنگ که سفی خط چهار داشتن با شود می محسوب مارها این انواع از
در سر تا سر بدنش امتداد دارد مشخص می شود . آلوسر (سگ مار) هم 
کم و بیش حرکات مار جعفري را تقلید می کند و از نظر شکل ظاهري 

خیلی شبیه به آن است . آلوسر فاقد علامت صلیبی شکل در ناحیه سر می 
 است .  باشد . ناحیه سر این مار کلاً سیاه رنگ

 

 ) Opisthpglyphaخانواده مارھاي نیمه سمي (
  

 Genus Boiga بویگاخانواده 
مار بزرگ و از ناحیه گردن متمایز می باشد چشم بزرگ مشخصات : سر 

و مردمک آن عمودي است . پولکهاي سطح پشتی صاف و ردیف 
ظهري آن بزرگ است . بدن از پهلو بهم فشرده و پولکهاي سطح زیرین 

دندان در فک بالایی  14تا  10دم در دو ردیف قرار می گیرند . داراي 
ر و نیش دندان خلفی شیار دار و در که دو یا سه دندان آخري آن بزرگت

انتهاي فک بالایی قرار دارد . دندانهاي فک پائینی بتدریج به سمت عقب 
 دهان کوتاهتر می شوند .

  Genus Malpolonجنس ماپولون 
مشخصات : سر از پولکهاي بزرگ و قرینه پوشیده می باشد . داراي 

چشم متصل است  هاي لب بالا به پولک گونه اي و حداقل یکی از پولک
ردیف می باشند .  19یا  17. پولکهاي سطح پشتی صاف (فاقد تیغه) و 

سطح فوقانی پوزه داراي شیار طولی و از نیمرخ به شکل محدب است . 
پولکهاي سطح شکمی بزرگ و تمام سطح زیرین بدن را می پوشاند . 

یی پولکهاي سطح زیرین دم در دو ردیف قرار دارند . دندانهاي فک بالا
کوچک هستند و اندازه آنها تقریبا یکسان است و بعد از یک فضاي 

 خالی یک یا دو دندان بزرگ شیاردار یا نیش دندان خلفی قرار دارد . 
 Genus Psammophisجنس پساموفیس 

مشخصات : سر و گردن مشخص هستند . سطح فوقانی سر از پولکهاي 
صاف ، پهن و از نیمرخ  بزرگ و قرینه پوشیده است . ناحیه فوقانی پوزه

محدب نمی باشد . حداقل یکی از پولکهاي لب بالایی به چشم متصل 
می شود . پولکهاي گیجگاهی دو عدد یا بیشتر است . پولکهاي سطح 

هاي سطح شکمی بزرگ که سطح پائین بدن را می  پشتی صاف . پولک
لفی پوشاند. پولهاي سطح زیرین دم در دو ردیف قرار دارند . دندان خ

 فک بالایی بزرگ است و نیش دندان شیار دار را تشکیل می دهد .
 Genus Telescopusجنس تلسکوپوس 

.  است مشخص کاملا گردن ناحیه و شکل بیضی سر:  مشخصات
 25 تا 19 بدن میانی قسمت در و مورب ، صاف پشتی سطح پولکهاي
 هايپولک طول 3/2 تقریبا خلفی چین پولکهاي طول.  باشد می ردیف
و دندان خلفی آن  دارد دندان 13 تا 10 بالایی فک.  دارند را قدامی چین

بزرگ و شیار دار و نیش دندان خلفی را تشکیل می دهد . مردمک چشم 
 بیضی عمودي است . بدن از پهلو کمی فشرده می باشد .

این گروه از مارها نیاز به مطالعه بیشتري دارد و در این مختصر مجال 
بحث آن نیست . براي رفع ابهام نیاز مبرمی به تجدید نظر در شناخت 

 گروه احساس می شود. 
 آلو سر 

  

   Boiga trigonataنام علمی: 
 Indian gamma snake نام انگلیسی:

       نام فارسی : آلو سر 
  
 

 

مشخصات : سر و گردن کاملا مشخص ، سر مثلثی شکل و سیاه رنگ 
تا  10متمایل به آبی تیره (قسمت خلفی آن قهوه اي تیره) ، فک بالایی با 

دندان هم حجم ، دندانهاي خلفی شیار دار و بلندتر از دندانهاي دیگر  14
، چشم درشت با مردمک عمودي ، پوزه کوتاه ، پهناي پولک رسترال 

 آلو سر
 افعي پلنگي

 افعي سوسن
 تیر مار

)Opisthpglyphaخانواده مارھاي نیمه سمي (
 سوسن مار
 طلحه مار
 ممیز مار
 يله مار
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یش از ارتفاع آن و قابل رؤیت از سمت بالاي سر ، طول پولک پیشانی ب
بلندتر از فاصله تا پولک رسترال و کوتاهتر از پولک آهیانه ، داراي یک 

 2+2پولکهاي گیجگاهی   چشمی ، پولک جلو چشمی و دو پولک عقب
پولک  11یا  10پولک و لب پائین داراي  9یا  8لب بالا داراي  ، 3+2یا 

(سومین ، چهارمین و پنجمین پولک لب بالا متصل به چشم) ، چهار یا 
پنج پولک لب پائین متصل به پولک چین قدامی ، چین خلفی کوتاهتر از 

پولک چین قدامی و منفک از هم با چند پولک ، بدن کم . بیش فشرده 
پولکهاي سطح پشتی مورب و   با پولکهاي صاف یا فاقد تیغه استخوانی ،

 222ردیف و در قسمتهاي جانبی باریکتر ، پولکهاي سطح شکمی  21در 
 عدد ، پولک مخرجی منفرد . 94تا  74و سطح زیرین دم  238تا 

سطح پشتی به رنگ خاکستري یا زرد زیتونی یا قهوه اي آجري با 
خالهاي سفید و حاشیه تیره رنگ ، در دو طرف بدن خالهاي سفید بهم 

شکمی سفید و بدون خالهاي تیره رنگ سطح  پیوسته به شکل زیگزاك ،
 جانبی .

 سانتیمتر . 16سانتیمتر ، دم  105حداکثر طول 
 تغذیه از مارمولکها و پرندگان .

تا  3زاد و ولد : تخمگذار . در ایران مطالعه نشده است ولی در هندوستان 
میلی متر  7ها جنین به طول  تخم در فصل تابستان می گذارد . در تخم 11

 ده است .گزارش ش
نايبی مب،بچمنزارهابوب ان ی هبايبشاب پ لکب ناب،بونا اط ر اهاب،بد پ زتلاطساهبکب

یم بهابقبشال
ا قبات انب،بف شلاطانب لکب تچلاطانبدربونا هبکبازبل ببشش فاربصل اتهات ایط

نیداب،بب، قلاطانب،بات انب،بب ت هبازشدلاطانب،بهنچوبطانب،بعا تش لکبصن ونا
ترويبباشکب،بجاصهدلاطانبق ا قزيب،ب بآبهايبو 

ق وانب،به وزگانع تچلاطانب،بج ابانب،ب نايببهلاطانبوبشش هبکبابطای قنچگ    ا

  افعي پلنگي 

  Telescopus rhinopomaنام علمی: 
       Cat Snake نام انگلیسی:

    نام فارسی : افعي پلنگي
  
 

 

هب،بگاه اب ن تزهبع کب،بع ی ف 2ب،بگ دنبو اد هب هبوبو+ش+ ن 3اتکبب بع ی ف و
8ب ت9 8بدارايبدوبع ت9 فنب،بع 2بشمبچ 3 تت2بوبوط ل تیمبايب 8بگ ت9 هب،بع شهن

هب،ب فم ئبچ 8بف1 ت9 هب،بدارايبدوبع فای 8بعه ت9 2بشمبع 3 هبوط فم تبچ صش
ناب ت9د 8بوبهماینچببات بع تچ ق هب 0ساه نايبگه ت9د (ببمم)تاببصم)ع ئبشا ،ب9

هبب.ججاببخدارايب ئبعاخه 8بوب9 ت9 8ببصججابب.جع ت9 غبع ناربتابعن 8،بچ ت9 ع
هبجشح 8بچه ت9 2بشمبع 3 هبوط ئبعاخه هب9 فط طبع نايببش ت9د بب،ببمصهب،بع ردت

هب ادم طب نايببش ت9د هبدمبب.فصجاببسصصع طبزت ت فچدب،ببخفجاببخ7وببش
هبونح دبق ی ص 8بو ت9 بع

هبشاب9دم ا هبرو تی قلاط يبزتط 4بجا تشبوببشچنبشمبری ناربگ تهبايبچ ن هايبگ
هب،بب بشاب9دم فط طبع نابدرببش 2بآی پ تا حبازبت ننايبشه تهبايبهم اهببع ن هايبگ

نايبرتزبجه هب،ب تهبايبجه هبشابجا9 ن 4بگ هبشمبری ادم طب 4ب،ببش نابجه هبری 9ز
تبق هبوبگش نايبچه ت9د ثبع هبدربگلام ا بشابباتمبرو

تلب ل ق+ ب ببایطهمط بقبخجبایطهمط ب،بدمببسمج5چا
نابق ت9د 6تمبازبوارو بجل

یمس6اربق بزادبوبو9چبکبج
تجمبزارهاق ناب،بش تهلاطای ق ی هبايب،ب پ لکب بزتلاطساهبکبونا

لایلاط هبکبات انب،بات فاربصل اتهات ترويبباشکبایط ا قلاطانب،ب انب،بعا
قمنلاطانذ بعج 

تچلاطانب،بتارسب،بج ابانب،ب قزيب،ببهلاطانبوبشش نايبو  هبکبابطای قنچگ ع ا
نانبقب پح ببمنانب،با

  افعي سوسن 
 Telescopus tessellatusنام علمی :

martini 
       نام انگلیسی:

    نام فارسی: افعي سوسن
  
 

تديب، فنبفم 8بچ 3اتبکبو دو ی ف تزهبجابب ببو پشمبع هبج بازبتا ن هبع قم
(يب ثبشا حبازبارجحاعبآنبوبازببم 8بربط البشه ت9 ننايبع 8بآههایمب،بع ت9 ع
تلب ل هب قم هبشابتدچتس بش اش بتاب هبشهن نايبشه ت9د ثب،بع 2برؤت هبگاش قم ب ب

تت2ب ل 8بش اش بوبیهنب هبت فای تيبعه نايبصش ت9د حبازبف ضبآنب،بع 8بشه ت9 ع
ه قم هب فای 8بعه ت9 هب،بع هبشهن نايبشه ت9د 8ببج بازبع ت9 8بع تت2ب،بدارايبت ل

ئب 8بف1 ت9 هب،بدارايبدوبتاببمبع فای 8بعه ت9 2بشمبع 3 هبوبوط فم تبچ صش
(بدارايب ئبشا فنب،ب9 2بشمبچ 3 تیمبايبوط 8بگ ت9 هب،بع فم 8ببستاببخچ ت9 ع

(بدارايب ئبشا فنب،ب9 2بشمبچ 3 تیمبايبوط 8بگ ت9 هب،بع فم ئبچ بستاببخف1
هب ئبعاخه 8بوب9 ت9 هببصججابب.جع 0ساه نايبگه ت9د 8،بع ت9 ،ببمم)تاببصممع

هب فط طبع نايببش ت9د هببجصع ادم طب نايببش ت9د بب،بع .صردت :صجابب: وببس
هبدمب طبزت ت هبونح دبقب.خجاببم7بش ی ص 8بو ت9 بفچدب،بع
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تهبايبجه هب ن نايبگ هبشابجا9 ا تهبايبرو ن قلاط يبوطمات2بشمبگ 4بجا شچنبشمبری
تهب ن 4بگ هب،بب بشمبری طبصایز 8بدربوهانبدرببش تديبت نايبفم هم اهبشابجا9

هب ا هبرو نايبچه ت9د نايبرتزبايب،بع تهبايبجه هبشابجا9 ن هبگ ادم طب وببش
هب فط طبع نايببش تبطبجا9 5چبوط 4ب،ب )بهاهبری بفچدبقبم

تلب ل ق+ ب .ج5چا ببایطهمط بقبسبایطهمط ب،بدمببم
نابق ت9د 6تمبازبوارو بجل

یمس6اربق بزادبوبو9چبکبج
نابق تهلاطای ق تجمبزارهاب،ب ی هبايب،بش پ لکب بزتلاطساهبکبونا

هبکبات انبوبف اقبق فاربصل اتهات بایط
ق دبطانع ا تزبطانب،ب نانب،بج پح قزيب،با ن انب،بو  نايبج هبکبابطای بقنچگ

 تیر مار 
  

 Psammophisنام علمی: 

lineolatus   
       نام انگلیسی:

     نام فارسی : تیر مار
  
 

 

هب فم تبچ 8بصش ت9 8بع 2ب،بت اد هب 8بوبب بارتز 3اتبکبشچنبشارت ی ف و
هب،بدارايبدوبتاببمب فای 8بعه ت9 2بشمبع 3 هب،وط فم ئبچ 8بف1 ت9 8بببع ت9 بمبع

هب 0ساه نايبگه ت9د فنب،بع 2بشمبچ 3 (بوط ئبشا (ببممصتاببصمص9 ئبشا فچدب،ب9
هببسدارايب ئبعاخه 8بوب9 ت9 هببججتابب.جع فط طبع نايببش ت9د 8ب،بع ت9 بفجع

هب ادم طب نايببش ت9د ببفبع هبدمببفسججابب:فجردت طبزت ت جاببجفوببش
.ج هبون1لانبقبج ی ص 8بو ت9 بفچدب،بع

هبو تی 4بزردبزتط هبج ب،بشچنبشمبری ا نابرو ت9د اهمبع 5ا قلاط يب،ب طمات2بشمبجا
هبدرب (ت ئبشا ثب9 فنبوبگلام ثبچ ف دارايبدوبجطبجه هبوطمات2بشمببهاهبازبع

هبتاب ا هبرو تت هبزردب9هم ادم طب کب،ببش ی ف هبیاو ب بجابب بشچنبگاه
نابدرب تهبايب،بجا9 ن قلاط يبوطمات2بشمبگ نايبجا قلاط يبشابجا9 هبجا تی زتط

هبشچنبشزرگط بق ثبگچاو بگلام
تل ل ق+ ب .جب5چا ببایطهمط بقب7صبایطهمط ب،بدمبب.

نابق ت9د 6تمبازبوارو بجل
یمس6اربق بزادبوبو9چبکبج

تجمبزارهابق ترهاب،بش هب،بجپمبواه ان ر اهايب پ بزتلاطساهبکب

هبگزاگلاطانب،ب ا گ هب 5 تا هبدرتايبجزربجابی ا گ 2ب 5 تا هبکبب فاربصل اتهات ایط
قلاطانب، ت9لاطانبقبات انب،بعا ل لایلاطانب،بو بات

نايببمن هبکبابطای قنچگ انب،بوازیچرانب،بگشلاطانب،بج ابانب،بتارسب،بع ا
قزيب،ب9 بطانبقب تزبطانب،بو  نانب،بج پح ق وانب،با تچلاطانب،ب ببهلاطانبوبشش

 سوسن مار 
  

 Telescopus fallaxنام علمی: 

iberus  
   Iberian cat snake  نام انگلیسی:

       نام فارسی : سوسن مار
  
 

هبوبگ دنب ن 3اتبکبب بع ی ف تديب،و فنبفم 8بچ کب،بو دو ی ف نبو ببقاو
فنب،بگاه ابدارايبدوب 2بشمبچ 3 هبآنبوط ثبجشح تت2بوبگلام ل هب فای 8بعه ت9 ع

اچهبع هبتابیهممبج1لاهنب 8بشهن ت9 8بNasal semidividedع ذ،بدارايبت
تیمب 8بگ ت9 هب،بع فم ئبچ 8بف1 ت9 هبوبدوبتاببمبع فم تبچ 8بصش ت9 تابدوبع

(ب ئبشا فنب،ب9 2بشمبچ 3 هبوبوط فم تبچ 8بصش ت9 بستاببخدارايبايبدربزت بع
هب ئبعاخه 8بوب9 ت9 هبب.جتاببسع 0ساه نايبگه ت9د 8،بع ت9 ب)تاببمممتاببصع

هب فط طبع 8ببش ت9 طببجصوبشمبیچرتببسجفچدب،بع نايببش ت9د بب،بع ردت
هب .صادم هبدمبب.صصجاببج طبزت ت :وببش هببس7جابب. ی ص 8بو ت9 فچدب،بع

بونح دبوبشمبیچرتبون1لانبق
قلاط يب قلاط يبتابجا 4بجا 2ب،بشمبری اد تایمبايب نايبشچنبابط هبشابجا9 تی زتط

هبشزرگبوب ثبگچاو هبدربگلام فط طبع نايببش 4ب،بجا9 جه هبتاببهاهبری
نايب 8بدربوهانبشابجا9 تچدط بوبت ق هب طبصایز نايببش کبج ،بجا9 ی ف و

هب فط نايبع تبطبجا9 5چبوط هب،ب فط طبع مبش ثببفچدب،ب7 تاج هبتدن ادم طب بش
4بوبی1شم تهبايبوطمات2بشمببهاهبری ن نايبجه هبگ 4بوببشابجا9 هاببهاهبری

8بق تچ بق
تلب ل ق+ ب ببایطهمط بقبججبایطهمط ب،بدمبب)ف5چا

اداربهلاطنچبوبروزهاب ئب طبزودبدربجع1ه پز ئبوب ا ناب،ب ت9د 6تمبازبوارو جل
تیچبق ا هب هبو یح نابو بدربزت ببنس

یمس6اربق بزادبوبو9چبکبج
هب تی هبونازلبولاد هب،بگاه تهلاطای ق هب،ب ر ات پ 8بوب ف لکبج زتلاطساهبکبونا

بق
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یر دریاي مدیترانه ف آسیاي انتشار جغرافیایی : بالکان ، بعضی از جزا
میانه ، سوریه ، ایران ، عراق ، ترکیه ، شوروي سابق (گرجستان ، 

 ارمنستان ، آذربایجان ، داغستان ).
پراکندگی : استانهاي مرکزي ، تهران اصفهان ، سمنان ، آذربایجان 

زنجان ، قزوین ،  اردبیل ، همدان ، سیستان و بلوچستان ، شرقی و غربی ،
 قم . 
 لحه مار ط

  Malpolon moilensisنام علمی:  
  Hooded Malpolon  نام انگلیسی:

     نام فارسی : طلحه مار
  
 

مشخصات : پوزه باریک و نسبتاً تیز ، انتهاي سر مثلثی شکل ، گردن غالباً 
پولکهاي بین بینی برابر یا کمی کوتاهتر   به شکل کفچه (در مار زنده) ،

جلو پیشانی ، پولک پیشانی هم عرض پولک بالاي چشمی و از پولک 
هم طول یا کمی بلندتر از پولک آهیانه یا بلندتر از فاصله آن تا انتهاي 
پوزه ، داراي یک پولک جلو چشمی و مجزا از پولک پیشانی ، داراي 

یا  2+2سه پولک عقب چشمی و دو پولک گونه اي ، پولک گیجگاهی 
پولک (چهارمین و پنجمین یا  7و به ندرت  8اي عدد ، لب بالا دار 2+3

 12یا  11سومین و چهارمین پولک لب بالا متصل به چشم ) ، لب پائینی 
پولک ، چهار یا پنج پولک لب پائین متصل به پولک چین قدامی ، 
پولک چین قدامی کوتاهتر از پولک چین خلفی ، فرورفتگی وسط 

ردیف ، پولکهاي  17ی پولکهاي بدن نامشخص ، پولکهاي سطح پشت
عدد ، پولک  95تا  56و سطح زیرین دم  185تا  167سطح شکمی 

 مخرجی منقسم .
دو خط قهوه اي  بدن قهوه اي متمایل به زرد یا خاکستري با خالهاي تیره ،

هاي دهان ، سطح شکمی  یا سیاه رنگ در دو طرف سر و در پشت گوشه
 لهاي صورتی .سفید یا متمایل به زرد و یکنواخت یا با خا

 سانتیمتر . 20سانتیمتر ، دم  117حداکثر طول 
 تغذیه از مارمولکها ، سوسکها .

 زاد و ولد : تخمگذار .
 زیستگاه : صحراها ، بوته زارها .

  سودان تا جنوب انتشار جغرافیایی : شمال آفریقا از الجزایر تا مصر 
 جنوب  عراق  سوریه  اردن تا شرق  سینا صحراي  عربستان
 موزه در »غنا« اکرا از نمونه دو) 1988:255( چگاسپرتی  ایران غربی
 .ج کند می گزارش انگلستان طبیعی تاریخ

 .  هرمزگان خوزستان  استانهاي:  پراکندگی
 ممیز مار 

  
   Psammophis schokariنام علمی: 

 Striped Belly Dune نام انگلیسی:

Snake  
    نام فارسی : ممیز مار

  
 

 

مشخصات : سر باریک و طویل ، گردن مشخص ، پهناي پولک رسترال 
بیش از ارتفاع آن و قابل رؤیت از سمت بالاي سر ، پولک گونه اي بلند 
و باریک ، بین بینی دو یا سه پولک ، پولکهاي بین بینی خیلی کوتاهتر از 

برابر ارتفاع آن ، پولکهاي جلو پیشانی ، طول پولک گونه اي سه تا چهار 
داراي یک پولک جلو چشمی متصل به پیشانی و دو یا به ندرت سه 

 2+1و به ندرت  2+3یا  2+2هاي گیجگاهی  پولک عقب چشمی ، پولک
پولک (پنجمین و  11یا  10پولک و لب پائین  9عدد ، لب بالا داراي 

ششمین پولک لب بالا متصل به چشم ) پنج یا شش پولک لب پائین 
به پولک چین قدامی ، پولک چین قدامی کوتاهتر از پولک چین  متصل

 172هاي سطح شکمی  ردیف ، پولک 17هاي سطح پشتی  خلفی ، پولک
 عدد ، پولک مخرجی منقسم . 125تا  76عدد و سطح زیرین دم  195تا 

بدن به رنگ زیتونی رنگ پریده یا صورتی ، داراي یک خط طولی 
قهوه اي از ناحیه سر تا انتهاي دم ، وسط  سفید خالدار بین دو خط طولی

پولک بالاي چشمی سفید و اطراف آن قهوه اي ، داراي دو خط تیره در 
 دو طرف بدن ، سطح شکمی سفید متمایل به زرد با خالهاي تیره رنگ .

 سانتیمتر . 45سانتیمتر ، دم  141حداکثر طول 
 تغذیه از مارمولکها .

 تخم می گذارند . 6تا  2تان زاد و ولد: تخمگذار ، در تابس
 زیستگاه : صحراهاي شنی ، دشتها ، بوته زارها .
  اتیوپی  چاد انتشار جغرافیایی : شمال غربی آفذیقت تا مصر 
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  سابق شوروي  هندوستان  آسیا غربی جنوب  عربستان  سومالی
 . عراق - سوریه  ترکمنستان  پاکستان  افغانستان  ایران

 مرکزي  سمنان  کرمان ي سیستان و بلوچستان استانها:  پراکندگی
  خراسان  مازندران  فارس  یزد  خوزستان  اصفهان  تهران 
 .  قم

 يله مار 
  

 Malpolonنام علمی: 

monspessulana  
       نام انگلیسی:

        نام فارسی : يله مار
  
 

 

کمی مشخص ، پوزه برجسته و گرد با مشخصات : سر و گردن 
فرورفتگی ثلثی شکل ، پهنا و ارتفاع پولک رسترال برابر و از سمت 

داراي پولک و به ندرت سه  چشم با مردمک گرد ، بالاي سر قابل رؤیت ،
پولک عقب چشمی ، پولکهاي بین بینی کوتاهتر از پولکهاي جلو پیشانی 

کمی بلندتر از پولک آهیانه ، ، پولک پیشانی خیلی باریک و برابر یا 
لب  عدد ، 4+2یا  3+2پولکهاي گیجگاهی   داراي دو پولک گونه اي ،

 11یا  10پولک ، لب پائین داراي  9پولک و به ندرت  8بالا داراي 
پولک (چهارمین و پنجمین یا پنجمین و ششمین پولک لب بالا متصل به 

لک چین قدامی ، طول چشم ) ، چهار یا پنج پولک لب پائین متصل به پو
پولک چین قدامی برابر یا کوتاهتر از پولک چین خلفی ، پولکهاي بدن 

اریبی شکل با کمی فرورفتگی در وسط پولک ، پولکهاي سطح پشتی 
تا  72و سطح زیرین دم  183تا  168ردیف ، پولکهاي سطح شکمی 17
 عدد ، پولک مخرجی منقسم . 95

اي خاکستري تیره یکنواخت یا با سطح پشتی به رنگ زیتونی یا قهوه 
سطح شکمی  خالهاي قهوه اي تیره با حاشیه یا بدون حاشیه سفید رنگ ،

 سفید مایل به زرد ، نوزادان داراي خطوط و نقوش قرینه و بالغین فاقد 
 
 
 

نقش و نگار ، سطح پشتی به رنگ قهوه اي ، سبز زیتونی یا خاکستري 
 و حاشیه قهوه اي و گاهی حاشیه تیره مایل به سیاه با خالهاي روشن 

پولک داراي خالهاي زرد و گاهی خالهاي تیره همراه با خالهاي سفید 
 رنگ ، سطح شکمی سفید متمایل به زرد با خالهاي سیاه و سفید .

 سانتیمتر . 35سانتیمتر ، دم  180حداکثر طول 
و تغذیه از مارها و مارمولکها و پرندگان ، تغذیه نوزادان از سوسکها 

 حشرات .
 زاد و ولد : تخمگذار ، در تابستان تا بیست تخم می گذارند .

 زیستگاه : صحراها ، تپه ماهورها ، چمنزارها .
انتشار جغرافیایی : شمال آفریقا ، از الجزایر تا مصر ، عربستان ، جنوب 
شرقی اروپا ، ترکیه ، شرق ایران ، مناطق مجاور دریاي خزر ، نواحی 

 شرقی قفقاز .
راکندگی : استانهاي آذربایجان شرقی و غربی ، اردبیل ، مرکزي ، پ

تهران ، خراسان ، همدان ، زنجان ، کرمانشاهان ، مازندران ، خوزستان ، 
 هرمزگان ، قزوین .
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